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D’altra banda, la Llei posa les bases que han de perme-
tre una reorganització administrativa en habilitar el Govern 
perquè consolidi una reducció gradual del sector públic, 
amb la voluntat de racionalitzar la despesa.

Pel que fa a les hisendes territorials, s’ha de destacar 
l’assumpció per la Llei dels criteris de finançament de les 
comunitats autònomes que resulten de l’acord del Consell 
de Política Fiscal i Financera de 20 de gener de 1992.

Finalment, s’ha de ressaltar l’existència d’un nou títol a 
la Llei de pressupostos, el IX, que, atén les cotitzacions de 
la Seguretat Social, consolida el principi de legalitat que ha 
de presidir la seva regulació i, a més, dóna una ubicació 
sistemàtica singular i més correcta a aquestes contribuci-
ons obligatòries.

Títol I

De l’aprovació dels pressupostos i les seves modificacions

Capítol I

Crèdits inicials i finançament

Article 1. Àmbit dels pressupostos generals de l’Estat.

En els pressupostos generals de l’Estat per a l’exercici 
de 1993, s’hi integren:

a) El pressupost de l’Estat.
b) Els pressupostos dels organismes autònoms de 

l’Estat de caràcter administratiu.
c) Els pressupostos dels organismes autònoms de 

l’Estat de caràcter comercial, industrial, financer o anàleg.
d) El pressupost de la Seguretat Social.
e) Els pressupostos dels següents ens del sector 

públic estatal, la normativa específica dels quals confereix 
caràcter limitador als crèdits del seu pressupost de des-
pesa:

Consell de Seguretat Nuclear.
Consell d’Administració del Patrimoni Nacional.
Institut Espanyol de Comerç Exterior.
Consell Econòmic i Social.
Agència Estatal per a l’Administració Tributària.
Institut Cervantes.

f) El pressupost de l’ens públic Radiotelevisió Espa-
nyola i de les societats estatals per a la gestió dels serveis 
públics de radiodifusió i televisió.

g) Els pressupostos de les societats estatals de caràc-
ter mercantil.

h) Els pressupostos de les altres entitats de dret públic 
a què es refereix l’article 6 del text refós de la Llei general 
pressupostària.

Article 2. De l’aprovació dels estats de despeses i ingres-
sos dels ens esmentats a les lletres a) a e) de l’article u 
d’aquesta Llei.

U. Per a l’execució dels programes integrats en els 
estats de despeses dels pressupostos dels ens esmentats 
en els apartats a), b), c), d) i e) de l’article anterior, s’apro-
ven crèdits en els capítols econòmics I a VIII per un import 
de 24.245.953.123 milers de pessetes, segons la distribució 
per programes detallada a l’annex I d’aquesta Llei. L’agru-
pació per funcions dels crèdits d’aquests programes és la 
següent, en milers de pessetes:

Milers de pessetes

Alta direcció de l’Estat i del Govern . . . . 32.767.961
Administració general . . . . . . . . . . . . . . . 40.011.267
Relacions exteriors . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79.168.097
Justícia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222.110.959

28826 LLEI 39/1992, de 29 de desembre, de pressupos-
tos generals de l’Estat per a 1993. («BOE» 313, 
de 30-12-1992.)

JUAN CARLOS I 

REI D’ESPANYA 

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei,
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L’any 1993, la particular situació de la conjuntura finan-
cera internacional i les conseqüències d’aquesta sobre el 
panorama econòmic intern imposen a l’Estat espanyol tres 
reptes econòmics fonamentals. En primer lloc, assegurar 
que els efectes de la recent crisi financera siguin els mínims 
possibles sobre l’economia espanyola. En segon lloc, man-
tenir els objectius de correcció dels desequilibris macroe-
conòmics que conté el Programa de convergència, malgrat 
el context econòmic més advers, tant en l’àmbit intern com 
extern, en el qual s’han d’aconseguir. I en tercer lloc, con-
solidar la política de modernització de la nostra economia, 
avançar en la posada en pràctica de reformes estructurals i 
crear les condicions adequades per reprendre el camí de 
creixement no inflacionista que ha caracteritzat el nostre 
passat recent.

El pressupost és un instrument particularment rellevant 
per a la consecució d’aquests objectius i, específicament, 
per a l’estabilitat econòmica i reducció del dèficit públic. 
D’aquí la necessitat d’utilitzar-lo amb especial responsabili-
tat i amb respecte al seu singular contingut.

Des d’aquesta perspectiva, els fins que presideixen la 
Llei de pressupostos per a 1993 són reduir el dèficit mitjan-
çant una orientació restrictiva de la despesa i una raciona-
lització més gran en l’ús dels recursos públics. Dins aquesta 
orientació limitadora, s’ha fet l’esforç de mantenir les taxes 
d’inversió en infraestructures a fi de consolidar les bases 
d’una convergència real amb Europa.

De conformitat amb aquest esperit o voluntat legisla-
tiva, es poden destacar els següents aspectes de la Llei de 
pressupostos de 1993:

En el títol II, seguint les prescripcions del Tribunal Cons-
titucional, es recullen les bases a què s’ha de subjectar la 
gestió i territorialització dels crèdits destinats al finança-
ment de sectors o matèries englobables en l’àmbit d’actu-
ació de les comunitats autònomes.

Pel que fa a les retribucions del personal al servei del 
sector públic, la Llei de pressupostos ha intentat contenir 
aquest substancial component de la despesa pública de 
conformitat amb els principis i objectius que la informen, i 
d’acord amb els articles 149.1.13 i 156.1 de la Constitució.

Tanmateix, en relació amb les pensions públiques s’ha 
pretès que la severitat de la política pressupostària que es 
desplega en aquest text no recaigui en els sectors més 
febles de la societat. Per aquesta raó, aquesta Llei perse-
vera en la tendència a l’elevació quantitativa de les pensi-
ons, encara que ponderant les necessitats de control de la 
despesa i els principis de solidaritat, que justifiquen la con-
servació del sistema de límits màxims en les percepcions 
procedents del sector públic.

En l’àmbit tributari, les mesures normatives de la Llei 
estan encaminades, fonamentalment, a homogeneïtzar i 
ajustar les lleis reguladores dels impostos directes als can-
vis normatius del sistema fiscal que van tenir lloc en l’exer-
cici anterior. En la imposició indirecta, s’efectuen correcci-
ons puntuals tendents a optimitzar la gestió dels respectius 
tributs.
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(Milers de pessetes)

Ens

Capítols econòmics

Capítols I a VII Ingressos 
no financers

Capítol VIII Actius 
financers Total ingressos

Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.972.272.800 21.100.000 12.993.372.800
Organismes autònoms administratius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.696.569.565 53.971.414 1.750.540.979
Organismes autònoms comercials, industrials, financers o 

anàlegs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 945.890.215 326.458 946.216.673
Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.749.054.866 7.317.041 6.756.371.907
Ens de l’article u.e) d’aquesta Llei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.663.853 786.586 10.450.439
   Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.373.451.299 83.501.499 22.456.952.798

Tres. Per a les transferències internes entre els ens referits a l’apartat u d’aquest article es concedeixen crèdits per 
un import de 4.153.615.238 milers de pessetes, amb el desglossament següent per ens:

(Milers de pessetes)

Transferències segons origen

Transferències segons destinació

Estat
Organismes 
autònoms 

administratius

Organismes 
autònoms 
comercials

Seguretat Social Ens de l’art. u.e) 
d’aquesta Llei Total

Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 897.824.510 210.502.850 2.335.810.271 134.189.334 3.578.326.965
Organismes autònoms administra-

tius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.928.600 – 56.718 416.084 – 12.401.402
Organismes autònoms comercials, 

industrials, financers o anàlegs . . . 201.000.000 10.186.000 3.924.062 30.030 – 215.140.092
Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . 135.206.259 – – 212.338.000 – 347.544.259
Ens de l’article u.e) d’aquesta Llei. . . – – – 202.520 – 202.520
  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 348.134.859 908.010.510 214.483.630 2.548.796.905 134.189.334 4.153.615.238

Quatre. Els crèdits inclosos en els programes i transferències entre subsectors dels estats de despeses aprovats en 
aquest article es distribueixen orgànicament i econòmicament, expressats en milers de pessetes, segons s’indica a con-
tinuació:

(Milers de pessetes)

Ens

Capítols econòmics

Capítols I a VII Despeses 
no financeres

Capítol VIII Actius 
financers Total despeses

Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.760.504.607 378.312.861 15.138.817.468
Organismes autònoms administratius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.644.818.666 12.451.340 2.657.270.006

Regulació comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . 123.997.434
Regulació financera . . . . . . . . . . . . . . . . . 122.407.473
Agricultura, ramaderia i pesca . . . . . . . . 681.893.319
Indústria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137.311.540
Energia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.701.455
Mineria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.505.708
Turisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.364.945
Transferències a administracions públi-

ques territorials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.927.214.299
Relacions financeres i transferències a 

les Comunitats Europees . . . . . . . . . . . 798.480.000
Deute públic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.341.199.330
  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.245.953.123

Dos. En els estats d’ingressos dels ens esmentats a 
l’apartat anterior es recullen les estimacions dels drets eco-
nòmics que es preveu liquidar durant l’exercici pressupos-
tari. La distribució del seu import consolidat, expressat en 
milers de pessetes, es recull a continuació:

Milers de pessetes

Protecció i seguretat nuclear . . . . . . . . . . 4.558.866
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 716.968.290
Seguretat i protecció civil . . . . . . . . . . . . 518.828.033
Seguretat i protecció social . . . . . . . . . . . 9.169.874.665
Promoció social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335.141.605
Sanitat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.939.902.996
Educació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.005.807.681
Habitatge i urbanisme . . . . . . . . . . . . . . . 99.258.289
Benestar comunitari . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.581.535
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83.834.385
Altres serveis comunitaris i socials. . . . . 22.219.544
Infraestructures bàsiques i transports . . 1.013.700.489
Comunicacions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167.201.149
Infraestructures agràries . . . . . . . . . . . . . 46.467.831
Recerca científica, tècnica i aplicada. . . . 183.738.334
Informació bàsica i estadística . . . . . . . . 32.661.104
Regulació econòmica . . . . . . . . . . . . . . . . 287.074.540

Milers de pessetes
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Ens

Capítols econòmics

Capítols I a VII Despeses 
no financeres

Capítol VIII Actius 
financers Total despeses

Organismes autònoms comercials, industrials, financers o anà-
legs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.160.318.138 2.402.465 1.162.720.603

Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.265.200.815 39.074.385 9.304.275.200
Ens de l’article u.e), d’aquesta Llei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144.378.773 29.000 144.407.773
   Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.975.220.999 432.270.051 28.407.491.050

Cinc. Per a l’amortització de passius financers s’auto-
ritzen crèdits en el capítol IX dels estats de despeses dels 
ens a què es refereix l’apartat u, per un import de 
1.720.176.211 milions de pessetes, amb una distribució per 
programes que es detalla a l’annex I d’aquesta Llei.

Article 3. Dels beneficis fiscals.

Els beneficis fiscals que afecten els tributs de l’Estat 
s’estimen en 1.360.088.000 milers de pessetes. La seva 
ordenació sistemàtica s’incorpora com a annex a l’estat 
d’ingressos de l’Estat.

Article 4. Del finançament dels crèdits aprovats a l’article 
2 d’aquesta Llei.

Els crèdits aprovats a l’apartat u de l’article 2 d’aquesta 
Llei, que pugen a 24.245.953.123 milers de pessetes, es 
financen:

a) Amb els drets econòmics a liquidar durant l’exer-
cici, que es detallen en els estats d’ingressos corresponents 
i que s’estimen en 22.456.952.798 milers de pessetes; i

b) Amb l’endeutament net resultant de les operacions 
que es regulen en el capítol I del títol V d’aquesta Llei.

Article 5. Del compte d’operacions comercials dels orga-
nismes autònoms de caràcter comercial, industrial, 
financer o anàleg.

S’aproven les estimacions de despeses i previsions 
d’ingressos referides a les operacions pròpies de l’activitat 
d’aquests organismes i dels ens públics amb l’estructura 
pressupostària d’aquells, recollides en els respectius comp-
tes d’operacions comercials.

Article 6. Dels pressupostos dels ens referits a les lletres 
f), g) i h) de l’article 1 d’aquesta Llei.

U. 1. S’aprova el pressupost de l’ens públic Radiote-
levisió Espanyola en el qual es concedeixen les dotacions 
necessàries per atendre la realització de les seves activi-
tats, per un import de 47.966.000 milers de pessetes; els 
seus recursos s’estimen en la mateixa quantia.

2. S’aproven els pressupostos de les societats esta-
tals per a la gestió dels serveis públics de radiodifusió i 
televisió a què es refereix la Llei 4/1980, de 10 de gener, 
amb el detall següent:

– «Televisión Española, Sociedad Anónima», per un 
import total de despeses de 107.310.000 milers de pessetes, 
mentre que els seus recursos pugen a la mateixa quantia.

– «Radio Nacional de España, Sociedad Anónima», per 
un import total de despeses de 28.669.000 milers de pesse-
tes, mentre que els seus recursos pugen a la mateixa quan-
tia.

Dos. En els pressupostos de les altres societats esta-
tals de caràcter mercantil, amb majoria de capital públic, 
s’hi recullen les estimacions de despeses i previsions d’in-
gressos que es refereixen a aquests i als seus estats finan-
cers, presentats de manera individualitzada o consolidats 
amb els del grup d’empreses al qual pertanyen; en aquest 

últim cas, s’esmenten les societats objecte de presentació 
consolidada. Sense perjudici d’això, s’hi inclouen en tot cas 
de manera separada els de les societats estatals de caràc-
ter mercantil que reben subvencions amb càrrec als pres-
supostos generals de l’Estat.

Tres. S’aproven els pressupostos de les entitats de 
dret públic creades a l’empara de l’article 6 del text refós de 
la Llei general pressupostària, que a continuació s’especifi-
quen, en els quals s’inclouen les estimacions de despeses i 
previsions d’ingressos referits a aquests i als seus estats 
financers, sense perjudici dels mecanismes de control que, 
si s’escau, poden contenir les disposicions que els siguin 
aplicables:

– Centre per al Desenvolupament Tecnològic i Indus-
trial (CDTI).

– Ferrocarrils de Via Estreta (FEVE).
– Institut Nacional d’Hidrocarburs (INH).
– Institut per a la Diversificació i Estalvi de l’Energia 

(IDAE).
– Xarxa Nacional dels Ferrocarrils Espanyols (RENFE).
– Societat Estatal de Promoció i Equipament del Sòl 

(SEPES).
– Institut de Crèdit Oficial (ICO).
– Fàbrica Nacional de Moneda i Timbre (FNMT).
– Institut Nacional d’Indústria (INI).
– Ens públic de la Xarxa Tècnica Espanyola de Televisió 

(Retevisión).
– Comissió Nacional del Mercat de Valors (CNMV).
– Empresa Nacional de Transports de Viatgers per Car-

retera (ENATCAR).
– Aeroports Espanyols i Navegació Aèria.
– Consorci de Compensació d’Assegurances.
– Escola Oficial de Turisme.
– Ports de l’Estat.
– Autoritat Portuària d’Algesires-La Línea.
– Autoritat Portuària d’Alacant.
– Autoritat Portuària d’Almeria-Motril.
– Autoritat Portuària de Barcelona.
– Autoritat Portuària de Gijón.
– Autoritat Portuària de Avilés.
– Autoritat Portuària de Badia de Cadis.
– Autoritat Portuària de Bilbao.
– Autoritat Portuària de Cartagena.
– Autoritat Portuària de Castelló.
– Autoritat Portuària de Ceuta.
– Autoritat Portuària d’A Coruña.
– Autoritat Portuària del Ferrol.
– Autoritat Portuària de Huelva.
– Autoritat Portuària de Las Palmas.
– Autoritat Portuària de Màlaga.
– Autoritat Portuària de Melilla.
– Autoritat Portuària de les Balears.
– Autoritat Portuària de Pasajes.
– Autoritat Portuària de Santa Cruz de Tenerife.
– Autoritat Portuària de Santander.
– Autoritat Portuària de Sevilla.
– Autoritat Portuària de Tarragona.
– Autoritat Portuària de València.
– Autoritat Portuària de Vigo.
– Autoritat Portuària de Marín y Ría de Pontevedra.
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– Autoritat Portuària de Villagarcía de Arosa.
– Societat de Salvament i Seguretat Marítima.

Quatre. Els pressupostos dels ens públics Aeroports 
Espanyols i Navegació Aèria i autoritats portuàries conte-
nen previsions de despeses destinades a la realització d’in-
fraestructures públiques, per un import de 101.760.000 
milers de pessetes, que expressats en programes de des-
pesa presenten la distribució següent:

Milers de pessetes

Infraestructura d’aeroports i de la circula-
ció aèria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.871.000

Infraestructura portuària . . . . . . . . . . . . . . 46.889.000

Article 7. Del pressupost resum de la Mutualitat Nacional 
de Previsió de l’Administració Local.

D’acord amb el que estableix la disposició addicional 
del Reial decret legislatiu 781/1986, de 18 d’abril, que va 
aprovar el text refós de les disposicions legals vigents en 
matèria de règim local, i que fa una nova redacció de la Llei 
11/1960, de 12 de maig, sobre creació de la Mutualitat Naci-
onal de Previsió de l’Administració Local, s’adjunta a 
aquesta Llei com a annex el pressupost resum de la Mutu-
alitat Nacional de Previsió de l’Administració Local.

Capítol II

Normes de modificació i execució de crèdits pressupostaris

Article 8. Principis generals.

U. Amb vigència exclusiva durant el 1993, les modifi-
cacions dels crèdits pressupostaris autoritzats en aquesta 
Llei se subjecten a les regles següents:

Primera.–Les modificacions dels crèdits pressuposta-
ris s’han d’ajustar al que disposa aquesta Llei, i al que a 
aquest efecte disposa el text refós de la Llei general pres-
supostària, en els punts que no siguin modificats per 
aquella.

Segona.–Qualsevol acord de modificació pressupos-
tària ha d’indicar expressament, a més de l’ens públic o 
secció a què es refereixi, el programa, servei o organisme 
autònom, article, concepte i subconcepte, si s’escau, que 
n’estiguin afectats, fins i tot en els casos en què el crèdit 
es consigni a escala d’article. No obstant això, les limitaci-
ons que assenyala l’article 70.1 del text refós de la Llei 
general pressupostària s’entenen referides a escala de 
concepte per als casos en què la vinculació establerta ho 
sigui a escala d’article.

La proposta de modificació corresponent ha d’expres-
sar la incidència en la consecució dels respectius objec-
tius de despesa i els motius que la justifiquen.

Tercera.–Quan les modificacions autoritzades afectin 
crèdits del capítol I, «Despeses de personal», les ha de 
comunicar el Ministeri d’Economia i Hisenda al Ministeri 
per a les Administracions Públiques perquè en tingui 
coneixement.

Quarta.–Les limitacions que conté l’article 70 del text 
refós de la Llei general pressupostària no són aplicables si 
les transferències de crèdit es produeixen com a conse-
qüència del traspàs de competències a les comunitats 
autònomes, per aplicació de la Llei 16/1985, de 25 de juny, 
del patrimoni històric espanyol, si es tracta de crèdits el 
finançament dels quals és exclusivament comunitari, o 
les realitzen conjuntament Espanya i les Comunitats Euro-
pees, o si s’efectuen entre crèdits de la secció 06, «Deute 
públic».

Dos. A les retencions de crèdit que s’efectuen com a 
conseqüència de la Llei 16/1985, de 25 de juny, del patri-
moni històric espanyol, no els són aplicables les limitaci-
ons que estableix l’article 22 de la Llei 37/1988, de 28 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
1989.

Article 9. Competències específiques en matèria de 
modificacions pressupostàries.

U. Amb vigència exclusiva durant el 1993, correspo-
nen al ministre d’Economia i Hisenda les següents com-
petències específiques en matèria de modificacions pres-
supostàries:

1. Incorporar al pressupost de la secció 14, «Ministeri 
de Defensa», els romanents de crèdit de l’exercici prece-
dent, sigui quin sigui el capítol en què es produeixin, sem-
pre que procedeixin de dotacions fixades en compliment 
de la Llei 44/1982, de 7 de juliol, prorrogada i ampliada per 
la Llei 6/1987, de 14 de maig, i 9/1990, de 15 d’octubre. 
D’aquestes incorporacions, se n’ha de donar compte a les 
comissions de pressupostos del Congrés dels Diputats i 
del Senat.

2. Incorporar als corresponents crèdits dels pressu-
postos de despeses de l’exercici en curs els romanents de 
crèdits per operacions corrents de l’exercici de 1992, si 
corresponen a actuacions cofinançades o finançades per 
la Comunitat Econòmica Europea.

3. Autoritzar les transferències de crèdit que siguin 
procedents a favor de les comunitats autònomes com a 
conseqüència dels respectius reials decrets de traspàs de 
serveis.

4. Autoritzar transferències de crèdit entre un o diver-
sos programes inclosos a la mateixa funció o a una de 
diferent corresponent a serveis o organismes autònoms 
de diferents departaments ministerials, si això és neces-
sari en funció dels convenis subscrits entre els diferents 
departaments ministerials o organismes autònoms.

5. Autoritzar transferències de crèdit entre un o diver-
sos programes inclosos a la funció o a una de diferent 
corresponent a serveis o organismes autònoms de dife-
rents departaments ministerials si això és necessari per a 
la distribució dels crèdits dotats en el vigent pressupost 
amb destinació al Fons nacional per al desenvolupament 
de la recerca científica i tècnica i a actuacions cofinança-
des pel Fons Social Europeu.

Dos. Amb vigència exclusiva durant el 1993, corres-
pon al ministre de Defensa autoritzar les generacions de 
crèdit que preveu l’article 71, b) i c), del text refós de la Llei 
general pressupostària, motivades per ingressos proce-
dents de vendes de productes farmacèutics o de prestació 
de serveis hospitalaris, així com per ingressos procedents 
de subministraments de queviures, combustibles o pres-
tacions alimentàries degudament autoritzades.

Tres. Als efectes que preveu la lletra d) de l’article 69 
del text refós de la Llei general pressupostària, els titulars 
dels departaments ministerials poden autoritzar:

1. Les ampliacions de crèdit que preveu l’annex II 
d’aquesta Llei, a l’apartat segon, cinc, a).

2. Les ampliacions de crèdits en els pressupostos de 
despeses dels organismes autònoms, quan sigui neces-
sari per reflectir-hi la repercussió de les generacions de 
crèdit autoritzades pels titulars dels departaments minis-
terials en els supòsits que preveu l’article 71, apartats a) i 
d), del text refós de la Llei general pressupostària.

Quatre. Amb vigència exclusiva per a 1993, corres-
pon al ministre de Sanitat i Consum autoritzar les genera-
cions de crèdit que preveu l’article 71, b) i c), del text refós 
de la Llei general pressupostària, com a conseqüència 
dels ingressos derivats de la venda de productes i mate-
rial de rebuig o de prestació de serveis sanitaris en els 
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crèdits inicialment aprovats per atendre aquestes operaci-
ons no financeres en el pressupost de l’Estat.

Els crèdits extraordinaris i suplements de crèdit no 
poden superar en cap cas el 3 per 100 dels crèdits inicial-
ment aprovats.

El Govern ha de comunicar trimestralment a les comis-
sions de pressupostos del Congrés i del Senat les opera-
cions d’execució del pressupost de l’Estat realitzades en 
aquest període de temps, als efectes d’acreditar el compli-
ment de l’obligació que preveu el paràgraf primer.

Capítol III

De la Seguretat Social

Article 11. De la Seguretat Social.

U. L’assistència sanitària de la Seguretat Social, que 
es presta a través de l’Institut Nacional de la Salut, es 
finança el 1993 amb dues aportacions finalistes de l’Estat, 
una per a operacions corrents per un import de 1.805.850.783 
milers de pessetes, i una altra per a operacions de capital 
per un import de 39.472.334 milers de pessetes, amb una 
aportació procedent de cotitzacions socials per un import 
de 60.459 pessetes per cotitzant i any, cosa que representa 
un total estimat de 747.008.056 milers de pessetes, amb la 
recaptació derivada de concerts d’assistència sanitària de 
la Seguretat Social amb les mutualitats públiques i altres 
entitats, per un import de 45.000.000 milers de pessetes, 
amb la recaptació prevista de convenis internacionals d’as-
sistència sanitària per un import de 3.000.000 milers de 
pessetes, així com per altres ingressos afectats a aquella 
entitat per un import de 23.656.625 milers de pessetes.

Així mateix, i amb destinació a la cancel·lació d’obliga-
cions de l’INSALUD no satisfetes el 31 de desembre de 
1991, l’Estat concedeix un préstec a la Seguretat Social per 
un import de 140.282 milions de pessetes. Aquest import 
s’ha de destinar a la cancel·lació d’obligacions de l’INSA-
LUD o transferit, i a transferir a les comunitats autònomes 
amb competències de gestió de l’INSALUD assumida la 
seva participació en el préstec esmentat, calculada de con-
formitat amb els coeficients corresponents a l’exercici de 
1993.

La cancel·lació del préstec a què es refereix el paràgraf 
anterior s’ha d’ajustar a la forma de finançament de l’incre-
ment de la despesa a l’Institut Nacional de la Salut el 1991, 
que preveu l’article 11 de la Llei 31/1990, de 27 de desem-
bre, de pressupostos generals de l’Estat per a 1991.

Les obligacions que es reconeguin en el pressupost de 
l’INSALUD com a conseqüència de la cancel·lació d’obliga-
cions a què es refereix el paràgraf segon d’aquest número, 
no s’han de tenir en compte als efectes de càlcul de les 
liquidacions corresponents a l’exercici de 1993 que, si s’es-
cau, sigui procedent realitzar a les comunitats autònomes 
amb competències de gestió de l’INSALUD assumides.

Dos. L’Estat aporta al sistema de la Seguretat Social 
216.359.468 milers de pessetes per atendre el finançament 
dels complements mínims de les pensions d’aquest sis-
tema.

Tres. Qualsevol increment de despesa de l’Institut 
Nacional de la Salut, amb excepció del que pugui resultar 
de les generacions de crèdit, que no es pugui finançar amb 
redistribució interna dels seus crèdits, ni amb càrrec al 
romanent afecte a l’entitat, es finança durant l’exercici amb 
aportació de l’Estat, sense que hi sigui aplicable el que pre-
veu l’article 150.3 del text refós de la Llei general pressu-
postària.

Quatre. El que disposa aquest article s’entén sense 
perjudici del que estableix el número u de l’article 10 
d’aquesta Llei.

supòsits d’assegurances obligatòries privades i en tots els 
supòsits, assegurats o no, en què hi hagi un tercer obligat 
al pagament.

Article 10. De les limitacions pressupostàries.

1. Cadascun dels crèdits que conté el pressupost de 
despeses no financeres de l’Estat, aprovat a l’article 2 
d’aquesta Llei, llevat dels que s’esmenten en el paràgraf 
següent, es redueixen un 1 per 100.

S’exceptuen d’aquesta mesura els crèdits següents:
– Els crèdits inclosos al capítol I.
– Els crèdits inclosos al capítol III.
– Els crèdits del capítol IV de la secció 07. Classes pas-

sives.
– El crèdit 19.01. Transferències entre subsectors, 412. 

Aportació de l’Estat per a l’atur.
– El crèdit 19.11. Transferències entre subsectors, 425. 

Prestacions socioeconòmiques. Llei d’integració social de 
minusvàlids.

– El crèdit 19.11. Transferències entre subsectors, 427. 
Aportació de l’Estat per finançar prestacions no contribu-
tives.

– El crèdit 19.11.314.I.485. Pensions assistencials a 
gent gran i malalts incapacitats per al treball en estat de 
necessitat.

– El crèdit 26.11. Transferències entre subsectors, 421. 
Aportació de l’Estat per finançar les operacions corrents 
de l’INSALUD, en la part en què l’Estat finança el capítol I 
del pressupost de l’INSALUD, per un import de 935.438.000 
milers de pessetes.

– Els crèdits inclosos a la secció 33a, Fons de compen-
sació interterritorial.

– Els crèdits inclosos a la secció 34a, Relacions finan-
ceres amb la CEE.

– El crèdit 31.02.633A.228. Per compensar les minora-
cions de crèdit a què es refereix l’article 10 d’aquesta 
Llei.

2. Les minoracions que, com a conseqüència de 
l’aplicació del que disposa l’apartat anterior, es produei-
xin en les transferències corrents i de capital del pressu-
post de l’Estat, destinades a organismes autònoms i ens 
públics de l’article u.e) d’aquesta Llei, han de donar lloc a 
les consegüents alteracions en els pressupostos d’aquests 
organismes i ens de manera que es mantingui l’equilibri 
pressupostari d’aquests.

3. En el cas d’organismes autònoms i ens públics de 
l’article u.e) d’aquesta Llei que no percebin subvencions 
de l’Estat, també s’ha d’efectuar una reducció de l’1 per 
100 del pressupost de despeses no financeres, exclosos 
els capítols I i II, i el seu import s’ha de consignar com a 
transferència a favor de l’Estat.

4. Sense perjudici de les facultats legalment recone-
gudes en aquesta matèria als òrgans constitucionals, 
s’autoritza el ministre d’Economia i Hisenda a efectuar les 
adaptacions tècniques que siguin necessàries per ade-
quar els estats d’ingressos i despeses del pressupost de 
l’Estat, organismes autònoms i ens públics de l’article 
u.e), al que disposen els punts u, dos i tres d’aquest arti-
cle. Les xifres que en resultin, una vegada realitzades les 
anteriors adaptacions, constitueixen els crèdits inicials 
del pressupost per a 1993.

De les adaptacions tècniques que es realitzin, se n’ha 
de donar compte a les comissions de pressupostos del 
Congrés i del Senat.

5. El conjunt de les obligacions reconegudes el 1993 
amb càrrec al pressupost de l’Estat i referides a operaci-
ons no financeres, excloses les derivades dels crèdits 
extraordinaris i suplements de crèdit aprovats per les 
Corts, i de les generacions de crèdits finançades amb 
ingressos previs, no poden superar la quantia total dels 
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el límit del crèdit disponible, permeti diferenciar la cober-
tura financera dels centres en funció de la seva grandària, 
dotació d’instal·lacions, serveis i altres elements objectius 
que es considerin. Així mateix, aquest marge de variabili-
tat ha de permetre al Ministeri d’Educació i Ciència imple-
mentar el procediment per compensar en el corresponent 
a les unitats concertades l’aplicació de l’impost sobre 
béns immobles que preveu la disposició transitòria 
segona, 2, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, regula-
dora de les hisendes locals, en el supòsit que el titular del 
concert coincideixi amb el subjecte passiu d’aquest 
impost.

Dos. Les quantitats que han de percebre dels alum-
nes en concepte de finançament complementari al que 
prové dels fons públics que s’assignen al règim de con-
certs singulars, subscrits per a ensenyaments de nivells 
no obligatoris, i en concepte exclusiu d’ensenyament 
reglat, són les que s’estableixen a continuació:

Formació professional de segon grau:
2.000 pessetes alumne/mes durant deu mesos, en el 

període comprès entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 
1993.

Centres homologats de batxillerat unificat polivalent 
(procedents de les antigues seccions filials de batxille-
rat):

2.000 pessetes alumne/mes durant deu mesos, en el 
període comprès entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 
1993.

Tres. El finançament obtingut pels centres, conse-
qüència del cobrament als alumnes d’aquestes quantitats, 
ho és en concepte de finançament complementari al per-
cebut directament de l’Administració, de manera que el 
finançament total per unitat concertada no ha de superar 
en cap cas els mòduls econòmics que fixa aquesta Llei de 
pressupostos generals de l’Estat per als respectius nivells 
d’ensenyament. En tot cas, el finançament públic ha de 
garantir, com a mínim, l’abonament de salaris, antiguitat i 
càrregues socials del personal docent.

Quatre. A més del professorat necessari per impartir 
complet el pla d’estudis corresponent al nivell d’ensenya-
ment objecte de concert, el Ministeri d’Educació i Ciència 
pot autoritzar als centres amb concert en els nivells edu-
catius d’EGB, educació primera, educació especial i for-
mació professional de primer grau, la contractació de pro-
fessors de suport, fins al màxim indicat a la taula adjunta, 
i en les condicions que es detallen a continuació:

Els professors de suport que es contractin a partir de 
l’entrada en vigor d’aquesta Llei han de provenir necessà-
riament del programa de recol·locació, que preveu l’Acord 
de centres afectats per la no-renovació total o parcial dels 
concerts educatius, subscrit pel Ministeri d’Educació i 
Ciència, les organitzacions patronals i, si s’escau, els sin-
dicats.

Aquests professors de suport han de ser contractats 
pels centres en igualtat de condicions, obligacions i res-
ponsabilitats que la resta del professorat, en el marc legal 
o reglamentari establert per la legislació vigent, i de con-
formitat amb el que estableix l’article 60 de la Llei orgà-
nica reguladora del dret a l’educació.

El Ministeri d’Educació i Ciència ha de reconèixer les 
esmentades dotacions de suport, i incloure aquests pro-
fessors en la nòmina de pagament delegat només en cas 
que es compleixin les condicions anteriors.

Taula que s’esmenta:

Professors 
de suport

Centres de 10 a 15 unitats . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Centres de 16 a 24 unitats . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Títol II

De la gestió pressupostària

Capítol primer

De la gestió de despeses i de la contractació  
administrativa

Article 12. Contractació del transport escolar.

S’autoritza el Ministeri d’Educació i Ciència perquè, 
durant el 1993, subscrigui contractes de durada pluria-
nual, amb clàusules de revisió de preus, si s’escau, per a 
la prestació del servei de transport escolar durant el qua-
drienni 1993-1997, d’acord amb l’article 61 del text refós de 
la Llei general pressupostària.

Capítol II

De la gestió dels pressupostos docents

Article 13. Mòdul econòmic de distribució de fons públics 
per al sosteniment de centres concertats.

U. D’acord amb el que estableixen els apartats segon 
i tercer de l’article 49 de la Llei orgànica 8/1985, de 3 de 
juliol, reguladora del dret a l’educació, l’import del mòdul 
econòmic per unitat escolar, als efectes de distribució de 
la quantia global dels fons públics destinats al sosteni-
ment dels centres concertats per a l’any 1993, és el que 
fixa l’annex V d’aquesta Llei, sense perjudici del que esta-
bleix el número u de l’article 10 d’aquesta.

Es faculta el Ministeri d’Educació i Ciència per fixar les 
relacions professor/unitat concertada suficients per impar-
tir el pla d’estudis vigent en cada nivell objecte del con-
cert, calculades sobre la base de jornades de professor 
docent amb vint-i-cinc hores lectives setmanals. El Minis-
teri d’Educació no pot assumir els increments retributius, 
les reduccions horàries, o qualsevol altra circumstància 
que condueixi a superar el que preveuen els mòduls eco-
nòmics de l’annex V.

L’increment previst sobre les retribucions del personal 
docent té efectivitat segons les dates indicades a l’annex V 
d’aquesta Llei, sense perjudici de la data en què se signi el 
respectiu conveni de l’ensenyament privat. L’Administració 
pot acceptar pagaments a compte, prèvia sol·licitud 
expressa de les organitzacions patronals i consulta amb les 
sindicals, fins al moment en què es produeixi la signatura 
del conveni corresponent. El component del mòdul desti-
nat a altres despeses té efecte a partir de l’1 de gener de 
1993.

El que estableix el paràgraf anterior és aplicable en els 
pagaments que durant aquest exercici es realitzin de 
quantitats pressupostàries en exercicis anteriors.

Les quanties assenyalades per a salaris del personal 
docent, incloses càrregues socials, han de ser abonades 
directament per l’Administració, sense perjudici de la rela-
ció laboral entre el professorat i el titular del centre res-
pectiu. La quantia corresponent a altres despeses s’ha 
d’abonar als centres concertats, i aquests han de justifi-
car-ne l’aplicació en finalitzar cada curs escolar. La distri-
bució dels imports que integren les despeses variables 
s’ha d’efectuar d’acord amb el que estableixen les dispo-
sicions reguladores del règim de concerts.

Es faculta el Ministeri d’Educació i Ciència per diversi-
ficar, una vegada escoltades les organitzacions més repre-
sentatives d’entitats titulars de centres concertats i les 
organitzacions sindicals més representatives, el compo-
nent per a «altres despeses» en un màxim de tres grups, 
amb un sostre de variabilitat del 10 per 100, en més o en 
menys, sobre el grup mitjà, de manera que, sense excedir 
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porar criteris objectius de distribució i, si s’escau, fixar les 
condicions d’atorgament de les subvencions.

En cap cas poden ser objecte de territorialització els 
crèdits que hagi de gestionar un òrgan de l’Administració 
de l’Estat o organisme que en depengui per assegurar la 
plena efectivitat d’aquests crèdits dins l’ordenació bàsica 
del sector, garantir idèntiques possibilitats d’obtenció o 
gaudi per part dels seus potencials destinataris en tot el 
territori nacional o evitar que se sobrepassi la quantia glo-
bal dels fons estatals destinats al sector.

Article 18. Concessió de beques i ajudes a l’estudi.

Durant el 1993, les bases reguladores de la concessió 
de beques i ajudes a l’estudi dictades pel Ministeri d’Edu-
cació i Ciència han de contenir els procediments que, 
d’acord amb les seves especials característiques, quantia 
i nombre, assegurin la publicitat dels beneficiaris d’aques-
tes a les unitats gestores corresponents.

Capítol V

De la gestió pressupostària de la Seguretat Social

Article 19. Normes reguladores de la intervenció en les 
entitats gestores de la Seguretat Social.

Als efectes de procurar una més bona i més eficaç 
execució i control pressupostari, el Govern, a proposta 
conjunta dels ministres de Treball i Seguretat Social i 
d’Economia i Hisenda, ha d’aprovar les normes per a 
l’exercici de la funció interventora a les entitats gestores 
de la Seguretat Social.

En els hospitals i altres centres sanitaris de l’Institut 
Nacional de la Salut, la funció interventora pot ser substi-
tuïda pel control financer de caràcter permanent a càrrec 
de la Intervenció General de la Seguretat Social. L’entrada 
en vigor s’ha de produir de manera gradual a proposta 
del ministre d’Economia i Hisenda.

La Intervenció General de l’Administració de l’Estat 
pot delegar en els interventors de la Seguretat Social 
l’exercici de la funció interventora respecte a tots els actes 
que realitzi l’INSALUD en nom de l’Administració de l’Es-
tat i per compte d’aquesta.

Títol III

De les despeses de personal actiu

Capítol I

Dels règims retribuïts

SECCIÓ 1a

De l’increment de retribucions del personal al servei del 
sector públic

Article 20. Bases i coordinació de la planificació general 
de l’activitat econòmica en matèria de despeses de 
personal al servei del sector públic.

U. Amb efectes d’1 de gener de 1993, les retribucions 
íntegres del personal al servei del sector públic no experi-
menten cap variació respecte a les de l’any 1992, una 
vegada aplicades a aquestes últimes les clàusules de revi-
sió salarial que s’hagin pactat mitjançant acord o conveni, 
en termes d’homogeneïtat per als dos períodes de la com-
paració, tant pel que fa a efectius de personal com a la 
seva antiguitat.

Dos. El que disposa l’apartat anterior s’ha d’enten-
dre sense perjudici de les adequacions retributives que 
amb caràcter singular i excepcional siguin imprescindi-

Professors 
de suport

Centres de 25 a 32 unitats . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Centres de 33 unitats o més . . . . . . . . . . . . . . . 4

Article 14. Autorització dels costos de personal de les 
universitats de competència de l’Administració de 
l’Estat.

U. De conformitat amb el que disposa l’article 54.4 
de la Llei orgànica 11/1983, de 25 d’agost, de reforma uni-
versitària, en relació amb la disposició final segona, s’au-
toritzen els costos de personal funcionari docent i no 
docent i contractat docent de les universitats de compe-
tència de l’Administració de l’Estat per a 1993 i pels imports 
detallats a l’annex VI d’aquesta Llei.

Dos. Les universitats de competència de l’Adminis-
tració de l’Estat han d’ampliar els crèdits del capítol I en 
funció de la distribució que del crèdit 18.07.422.D.444 rea-
litzi el Ministeri d’Educació i Ciència, cas en el qual no és 
aplicable el que conté l’article 55.1 de l’esmentada Llei 
orgànica de reforma universitària.

Capítol III

Normes de gestió de les relacions financeres amb les 
Comunitats Europees

Article 15. Normes de gestió dels crèdits cofinançats per 
la Comunitat Econòmica Europea.

La modificació, substitució o supressió de projectes o 
actuacions del Fons europeu de desenvolupament regio-
nal cofinançats per la Comunitat Econòmica Europea, 
aprovats per la Comissió han de ser prèviament autoritza-
des pel Ministeri d’Economia i Hisenda. L’autorització 
s’entén atorgada si en el termini de quinze dies des de la 
seva presentació a la Direcció General de Planificació no 
s’ha produït la resolució sobre el fons de la proposta, 
sense perjudici de les competències, si s’escau, del cor-
responent Comitè de Seguiment.

Capítol IV

Altres normes sobre gestió pressupostària

Article 16. Modificació de les normes sobre gestió pres-
supostària.

U. Per a les adquisicions de material militar i serveis 
complementaris del Ministeri de Defensa a l’exterior, es 
concedeix un avançament de caixa fixa, la quantia global 
del qual no pot excedir el 2,5 per 100 del total dels crèdits 
d’inversions reals del pressupost de despeses d’aquest 
Ministeri.

Dos. A proposta conjunta dels ministeris d’Econo-
mia i Hisenda i de Defensa, s’han de dictar les normes 
reglamentàries per les quals s’ha de regular la utilització i 
justificació dels fons distribuïts mitjançant el sistema que 
s’estableix.

Article 17. Gestió de subvencions a favor de les comuni-
tats autònomes.

Els crèdits destinats al finançament de sectors, ser-
veis, activitats o matèries en les comunitats autònomes 
que tinguin assumides competències d’execució sobre 
això i que no hagin estat objecte de transferència directa 
en virtut d’aquesta Llei, s’han de territorialitzar immedia-
tament a favor d’aquestes comunitats autònomes, mitjan-
çant normes o convenis de col·laboració que han d’incor-
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Dos. El que preveu aquesta Llei també s’ha d’aplicar 
sobre les retribucions fixades en pessetes que correspon-
drien en el territori nacional als funcionaris destinats a l’es-
tranger, sense perjudici de la successiva aplicació dels 
mòduls que siguin procedents en virtut de la normativa 
vigent.

Article 22. Personal laboral del sector públic estatal.

La massa salarial del personal laboral del sector públic 
estatal no pot experimentar cap increment respecte a la 
corresponent a 1992, sense perjudici del que pugui deri-
var de la consecució dels objectius assignats a cada ens o 
organisme mitjançant l’increment de la productivitat o 
modificació dels sistemes d’organització del treball o clas-
sificació professional.

El que preveu el paràgraf anterior representa el límit 
màxim de la massa salarial, la distribució i aplicació indi-
vidual de la qual es produeix a través de la negociació 
col·lectiva.

S’entén per massa salarial, als efectes d’aquesta Llei, 
el conjunt de les retribucions salarials i extrasalarials i les 
despeses d’acció social, meritades durant 1992 pel perso-
nal laboral afectat, amb el límit de les quanties sobre les 
quals el Ministeri d’Economia i Hisenda ha elaborat un 
informe favorable per a aquest exercici pressupostari, 
excepte, en tot cas:

a) Les prestacions i indemnitzacions de la Seguretat 
Social.

b) Les cotitzacions al sistema de la Seguretat Social 
a càrrec de l’ocupador.

c) Les indemnitzacions corresponents a trasllats, 
suspensions o acomiadaments.

d) Les indemnitzacions o avançaments per despeses 
que hagi realitzat el treballador.

Les variacions de la massa salarial bruta es calculen 
en termes d’homogeneïtat per als dos períodes objecte de 
comparació, tant pel que fa a efectius de personal i anti-
guitat, com al règim privatiu de treball, jornada, hores 
extraordinàries efectuades i altres condicions laborals, i 
s’han de computar per separat les quantitats correspo-
nents a les variacions en aquests conceptes. Amb càrrec a 
la massa salarial així obtinguda per a 1993, s’han de satis-
fer la totalitat de les retribucions del personal laboral deri-
vades del corresponent acord i totes les que es meritin al 
llarg de l’any esmentat.

Les indemnitzacions o els avançaments d’aquest per-
sonal no poden experimentar creixements superiors als 
que s’estableixin amb caràcter general per al personal no 
laboral de l’Administració de l’Estat.

Per al personal laboral a l’estranger la determinació 
de les retribucions s’ha d’ajustar a les circumstàncies 
específiques de cada país.

SECCIÓ 2a

Dels alts càrrecs

Article 23. Retribucions dels alts càrrecs.

U. Les retribucions per a 1993 dels alts càrrecs com-
presos en aquest número es fixen en les quanties següents, 
sense dret a pagues extraordinàries i referides a dotze 
mensualitats, sense perjudici de la percepció de catorze 
mensualitats de la retribució per antiguitat que els pugui 
correspondre d’acord amb la normativa vigent:

Pessetes

President del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.273.988
Vicepresident del Govern. . . . . . . . . . . . . . . 10.596.408

bles pel contingut dels llocs de treball, per la variació del 
nombre d’efectius assignats a cada programa o pel grau 
de consecució dels objectius fixats en aquest, sempre 
amb estricte compliment del que disposen els articles 23 i 
24 de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la 
reforma de la funció pública.

Tres. Els acords, convenis o pactes que impliquin 
creixements retributius superiors als que estableixen 
aquest article o les normes i lleis de pressupostos que el 
despleguen han d’experimentar l’oportuna adequació, en 
cas contrari, esdevenen inaplicables les clàusules que s’hi 
oposin.

Quatre. Durant el 1993, les convocatòries de places 
per a ingrés de nou personal, sigui quina sigui la seva 
naturalesa, s’han de limitar a les que, excepcionalment, 
es considerin inajornables.

Cinc. Als efectes del que estableix aquest article, 
constitueixen el sector públic:

a) L’Administració de l’Estat i els seus organismes 
autònoms.

b) Les administracions de les comunitats autònomes 
i els organismes que en depenen.

c) Les corporacions locals i organismes que en depe-
nen, de conformitat amb els articles 126.1 i 4 i 153.3 del 
Reial decret legislatiu 781/1986.

d) Les entitats gestores i serveis comuns de la Segu-
retat Social.

e) Els òrgans constitucionals de l’Estat, sense perju-
dici del que estableix l’article 72.1 de la Constitució.

f) El Banc d’Espanya i l’Institut de Crèdit Oficial.
g) Els ens públics Radiotelevisió Espanyola i Xarxa 

Tècnica Espanyola de Televisió i les seves societats esta-
tals per a la gestió dels serveis públics de radiodifusió i 
televisió.

h) Les universitats i la Mutualitat Nacional de Previ-
sió de l’Administració Local.

i) Les altres entitats de dret públic estatals, autonò-
miques i locals.

Sis. En les lleis de pressupostos de les comunitats 
autònomes i en els pressupostos de les corporacions locals 
corresponents a l’exercici de 1993, s’hi han de recollir 
expressament els criteris que assenyala aquest article.

Article 21. Personal del sector públic estatal no sotmès a 
la legislació laboral.

U. Amb efectes d’1 de gener de 1993, les quanties 
dels components de les retribucions del personal en actiu 
del sector públic estatal no sotmès a legislació laboral són 
les següents:

a) Les retribucions bàsiques d’aquest personal, així 
com les complementàries de caràcter fix i periòdic assig-
nades als llocs de treball que exerceix no experimenten 
cap variació respecte a les establertes durant l’exercici de 
1992, sense perjudici, si s’escau, de l’adequació d’aques-
tes retribucions complementàries si és necessari per asse-
gurar que les assignades a cada lloc de treball guarden la 
relació que és procedent amb el contingut d’especial difi-
cultat tècnica, dedicació, responsabilitat, perillositat o 
penositat d’aquest.

b) El conjunt de les altres retribucions complementà-
ries no experimenta cap variació respecte al de l’exercici 
de 1992, sense perjudici de les modificacions que derivin 
de la variació del nombre d’efectius assignats a cada pro-
grama, del grau de consecució dels objectius fixats per 
aquest i del resultat individual de la seva aplicació.

c) Els complements personals i transitoris i altres 
retribucions que tenen un caràcter anàleg, així com les 
indemnitzacions per raó del servei, es regeixen per les 
normatives específiques.
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B) Les pagues extraordinàries, que són dues a l’any, 
per un import cadascuna d’una mensualitat del sou i tri-
ennis, es meriten d’acord amb el que preveu l’article 33 
de la Llei 33/1987. Quan els funcionaris hagin prestat una 
jornada de treball reduïda durant els sis mesos immedi-
atament anteriors als mesos de juny o desembre, l’im-
port de la paga extraordinària ha d’experimentar la 
reducció proporcional corresponent.

C) El complement de destinació corresponent al 
nivell del lloc de treball que s’exerceixi, d’acord amb les 
quanties següents referides a dotze mensualitats:

Nivell Import (pessetes)

30 1.470.468
29 1.318.992
28 1.263.506
27 1.208.021
26 1.059.803
25 940.284
24 884.798
23 829.337
22 773.839
21 718.474
20 667.389
19 633.280
18 599.207
17 565.110
16 531.050
15 496.953
14 462.880
13 428.783
12 394.686
11 360.638
10 326.553
9 309.517
8 292.444
7 275.432
6 258.359
5 241.323
4 215.786
3 190.262
2 164.701
1 139.189

En l’àmbit de la docència universitària, la quantia del 
complement de destinació que fixa l’escala anterior pot 
ser modificada, en els casos que sigui procedent, d’acord 
amb la normativa vigent, sense que això impliqui varia-
ció del nivell de complement de destinació assignat al 
lloc de treball.

D) El complement específic que, si s’escau, estigui 
fixat al lloc que s’exerceixi, la quantia del qual no experi-
menta cap variació respecte a l’aprovada per a l’exercici 
de 1992, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’arti-
cle 21. u a) d’aquesta Llei.

E) El complement de productivitat, que retribueix l’es-
pecial rendiment, l’activitat i dedicació extraordinària, l’in-
terès o iniciativa amb què s’exerceixen els llocs de treball, 
sempre que redundin a millorar-ne el resultat.

Cada departament ministerial ha de fixar la quantia 
individual del complement de productivitat, d’acord amb 
les normes següents:

Pessetes

Ministre del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.946.896
Secretari d’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Dos. El règim retributiu per a 1993 dels subsecretaris, 
directors generals i assimilats és el que estableix amb 
caràcter general per als funcionaris públics del grup A la 
Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de 
la funció pública, i a aquest efecte es fixen les quanties 
següents de sou, complement de destinació i valor mínim 
de complement específic, referides a dotze mensualitats:

Subsecretari  
i assimilat

Director general  
i assimilat

Sou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.674.604 1.674.604
Complement de destinació 2.346.948 1.877.544
Complement específic (valor 

mínim) . . . . . . . . . . . . . . . 3.896.216 3.116.324

Tres. Tots els alts càrrecs a què es refereix el número 
anterior mantenen la categoria i el rang que els correspon 
d’acord amb la normativa vigent, sense perjudici que el 
complement de productivitat que, si s’escau, els assigni el 
titular del departament dins dels crèdits assignats per a 
aquesta finalitat pugui ser diferent, d’acord amb el que pre-
veu l’article 24. u e) d’aquesta Llei, i que, a proposta del 
ministre d’Economia i Hisenda, el Govern pugui establir 
complements específics diferents amb la finalitat d’assegu-
rar que la seva retribució total guardi la relació adequada 
amb l’estructura orgànica i el contingut del lloc.

Quatre. Les retribucions dels presidents i vicepresi-
dents i, si s’escau, les dels directors generals quan els 
correspongui l’exercici de les funcions executives de 
màxim nivell, dels ens i entitats de dret públic a què es 
refereix l’article 6.1 b) i 5 del text refós de la Llei general 
pressupostària, les autoritza el ministre d’Economia i 
Hisenda a proposta del titular del departament al qual 
estan adscrits.

Cinc. Les clàusules de revisió salarial per a 1992 no 
són aplicables a les retribucions dels alts càrrecs ni a les 
dels presidents, vicepresidents i directors generals com-
presos en el número 4 del present article.

SECCIÓ 3a

Del personal funcionari de l’Administració civil de l’Estat

Article 24. Retribucions dels funcionaris de l’Estat inclo-
sos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984.

U. De conformitat amb el que estableix l’article 21. 
u d’aquesta Llei, les retribucions que perceben l’any 1993 
els funcionaris inclosos a l’àmbit d’aplicació de la Llei 
30/1984, que ocupin llocs de treball per als quals el 
Govern ha aprovat l’aplicació del règim retributiu que 
preveu la Llei esmentada, són les següents:

A) El sou i els triennis que corresponen al grup en 
què està classificat el cos o escala a què pertany el funci-
onari, d’acord amb les quanties següents referides a 
dotze mensualitats:

Grup Sou Triennis

A 1.674.604 64.286
B 1.421.282 51.434
C 1.059.466 38.593
D 866.295 25.753
E 790.852 19.321
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Primera.–La valoració de la productivitat s’ha de fer 
en funció de circumstàncies relacionades directament 
amb l’exercici del lloc de treball i la consecució dels 
resultats o objectius que li siguin assignats en el pro-
grama corresponent.

Segona.–En cap cas les quanties assignades per com-
plement de productivitat durant un període de temps ori-
ginen cap tipus de dret individual respecte a les valoraci-
ons o apreciacions corresponents a períodes 
successius.

Els departaments ministerials han de retre compte 
d’aquestes quanties individuals de productivitat als 
ministeris d’Economia i Hisenda i per a les Administraci-
ons Públiques, i han d’especificar els criteris de distribu-
ció aplicats.

D’acord amb el que preveu l’article 21.u b) d’aquesta 
Llei, el Ministeri d’Economia i Hisenda pot modificar la 
quantia dels crèdits globals destinats a atendre el com-
plement de productivitat per adequar-la al nombre 
d’efectius assignats a cada programa i al grau de conse-
cució dels objectius fixats.

F) Les gratificacions per serveis extraordinaris, que 
concedeixen els departaments ministerials o organismes 
autònoms, dins els crèdits assignats amb aquesta finali-
tat.

Aquestes gratificacions tenen caràcter excepcional i 
només poden ser reconegudes per serveis extraordina-
ris prestats fora de la jornada normal de treball, sense 
que, en cap cas, puguin ser fixes en la seva quantia ni 
periòdiques en la seva meritació.

G) Els complements personals i transitoris recone-
guts en compliment del que disposa l’article 13 de la Llei 
50/1984, de 30 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per a 1985.

Aquests complements personals i transitoris han de 
ser absorbits per qualsevol millora retributiva que es 
produeixi l’any 1993, incloses les derivades del canvi de 
lloc de treball.

En cap cas s’han de considerar els triennis, el com-
plement de productivitat, ni les gratificacions per serveis 
extraordinaris.

Fins i tot en cas que el canvi de lloc de treball deter-
mini una disminució de retribucions s’ha de mantenir el 
complement personal transitori fixat en produir-se l’apli-
cació del nou sistema, a l’absorció del qual s’ha d’impu-
tar qualsevol millora retributiva ulterior, fins i tot les que 
puguin derivar del canvi de lloc de treball.

H) Els complements personals i transitoris derivats 
de l’aplicació del nou règim retributiu que preveu la Llei 
30/1984, al personal destinat a l’estranger, s’absorbeixen 
aplicant les mateixes normes aplicables per als recone-
guts a qui presta serveis en el territori nacional, sense 
perjudici de la seva supressió si el funcionari afectat can-
via de país de destinació.

Dos. Els funcionaris interins inclosos a l’àmbit 
d’aplicació de la Llei 30/1984 perceben el 100 per 100 de 
les retribucions bàsiques, exclosos triennis, correspo-
nents al grup en el qual està inclòs el cos en què ocupen 
vacant, i el 100 per 100 de les retribucions complementà-
ries que corresponen al lloc de treball que exerceixen, 
excloses les que estan vinculades a la condició de funci-
onari de carrera.

Tres. El complement de productivitat es pot assig-
nar, si s’escau, als funcionaris interins i eventuals, i 
també als funcionaris en pràctiques si aquestes es realit-
zen exercint un lloc de treball, sempre que la seva aplica-
ció estigui autoritzada als funcionaris de carrera que 
ocupen llocs de treball anàlegs, llevat que el comple-
ment estigui vinculat a la condició de funcionari de car-
rera.

SECCIÓ 4a

Del personal de les Forces Armades

Article 25. Retribucions del personal de les Forces 
Armades.

1. D’acord amb el que disposa l’article 21.1 d’aquesta 
Llei, les retribucions que ha de percebre l’any 1993 el 
personal militar de carrera que manté una relació de ser-
veis professionals de caràcter permanent, així com el 
personal de la categoria de tropa i marineria professio-
nal amb més de tres anys de serveis que ha adquirit el 
dret a romandre a les Forces Armades fins a l’edat de 
retir, d’acord amb les previsions que conté la Llei 17/1989, 
reguladora del règim del personal militar professional, 
són les següents:

a) Les retribucions bàsiques es fixen en les quan-
ties següents, referides a dotze mensualitats:

Grup de càrrecs militars
Grup  

de 
classificació

Sou Triennis

General de brigada/contraal-
mirall a tinent/alferes de 
navili . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1.674.604 64.286

Alferes/alferes de fragata, 
suboficial major i subti-
nent. . . . . . . . . . . . . . . . . . B 1.421.282 51.434

Brigada, sergent primer i 
sergent . . . . . . . . . . . . . . . C 1.059.466 38.593

Classes de tropa i marineria 
professionals . . . . . . . . . . D   866.295 25.753

La valoració i meritació dels triennis i les pagues 
extraordinàries s’ha de fer d’acord amb la normativa 
aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984.

b) La quantia del complement de destinació és l’es-
tablerta per als funcionaris de l’Estat inclosos a l’àmbit 
d’aplicació de la Llei 30/1984, i la dels complements espe-
cífics no experimenta cap variació respecte a l’establerta 
el 1992, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’arti-
cle 21.u.a) d’aquesta Llei.

c) Les quanties del complement de dedicació espe-
cial, inclòs el corresponent a l’atenció continuada a què 
fa referència la disposició addicional segona del Reial 
decret 1494/1991, d’11 d’octubre, i de les gratificacions 
per serveis extraordinaris, les determina el Ministeri de 
Defensa dins els crèdits que s’assignen específicament 
per a aquestes finalitats.

El ministre d’Economia i Hisenda pot modificar la 
quantia dels crèdits destinats a atendre el complement 
de dedicació especial per adequar-la al nombre d’efec-
tius assignats a cada programa i al grau de consecució 
dels objectius fixats en aquest.

En cap cas les quanties assignades per complement 
de dedicació especial ni per gratificacions per serveis 
extraordinaris poden originar cap tipus de dret indivi-
dual respecte a valoracions o apreciacions corresponents 
a períodes successius.

2. Els membres de les Forces Armades que ocupin 
llocs de treball inclosos en les relacions de llocs de tre-
ball del Ministeri de Defensa i dels seus organismes 
autònoms han de percebre les retribucions bàsiques cor-
responents al seu càrrec militar d’acord amb el grup de 
classificació que es detalla al número 1 d’aquest article i 
les complementàries assignades al lloc que ocupin, 
d’acord amb les quanties que estableix aquesta Llei per 



Suplement núm. 14 Any 1992 294

La valoració i meritació dels triennis i de les pagues 
extraordinàries s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa 
aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984.

2. Les retribucions complementàries d’aquest per-
sonal no experimenten cap variació respecte a les esta-
blertes el 1992, sense perjudici, si s’escau, del que pre-
veu l’article 21, u, a), d’aquesta Llei.

La quantia del complement de productivitat es regeix 
per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat 
inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, que 
també són aplicables als efectes de l’absorció dels com-
plements personals i transitoris reconeguts al personal 
del cos de la guàrdia civil.

Article 27. Retribucions del voluntariat especial de la 
guàrdia civil.

Les retribucions del voluntariat especial de la guàrdia 
civil no experimenten cap variació respecte a les esta-
blertes el 1992.

El cost de les retribucions del voluntariat especial de 
la guàrdia civil no pot excedir els crèdits autoritzats per 
a aquesta finalitat.

Article 28. Retribucions del personal del cos nacional 
de policia.

D’acord amb el que disposa l’article 21, u, d’aquesta 
Llei, les retribucions que perceben l’any 1993 els funcio-
naris del cos nacional de policia, creat per la Llei orgà-
nica 2/1986, de 13 de març, són les següents:

1. Les retribucions bàsiques es fixen en les quanties 
següents, referides a dotze mensualitats:

Escala Grup Sou Triennis

Superior i personal facultatiu . . . A 1.674.604 64.286
Executiva i personal tècnic . . . . . B 1.421.282 51.434
De subinspecció . . . . . . . . . . . . . . C 1.059.466 38.593
Bàsica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D   866.295 25.753

La valoració i meritació dels triennis i de les pagues 
extraordinàries s’ha d’efectuar d’acord amb la normativa 
aplicable als funcionaris inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984.

2. Les retribucions complementàries del personal 
esmentat al número anterior no experimenten cap varia-
ció respecte a les establertes el 1992, sense perjudici, si 
s’escau, del que preveu l’article 21, u, a), d’aquesta Llei.

La quantia del complement de productivitat es regeix 
per les normes establertes per als funcionaris de l’Estat 
inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984, que 
també són aplicables als efectes de l’absorció dels com-
plements personals i transitoris reconeguts al personal 
del cos nacional de policia.

3. De conformitat amb el que estableix el número 2 
de la disposició transitòria segona de la Llei orgànica 
2/1986, de 13 de març, els oficials integrats a l’escala 
executiva que hagin aconseguit títols del grup A mante-
nen les retribucions bàsiques corresponents a aquests 
títols, però l’excés que el sou, referit a catorze mensuali-
tats, del grup A tingui sobre el del grup B, s’ha de deduir 
de les retribucions complementàries, perquè tots els 
funcionaris integrats en aquesta categoria percebin idèn-
tiques remuneracions globals, per raó de la seva perti-
nença a aquesta.

als funcionaris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació 
de la Llei 30/1984, sense perjudici de continuar percebent 
les pensions i gratificacions que siguin conseqüència de 
recompenses militars que preveu la Llei 15/1970, així com 
l’ajuda per a vestuari, en la mateixa quantia que la resta del 
personal de les Forces Armades.

3. L’absorció dels complements personals i transi-
toris reconeguts al personal de les Forces Armades es 
regeix per les mateixes normes establertes per als funci-
onaris de l’Estat inclosos a l’àmbit d’aplicació de la Llei 
30/1984.

4. El que disposa aquest article s’entén sense perju-
dici de la regulació específica que per a determinades 
situacions i personal de les Forces Armades estableix la 
normativa vigent.

5. El personal militar d’ocupació que manté una 
relació de serveis professionals no permanents, lle-
vat del que pertany a la categoria de tropa i marineria 
professional amb menys de tres anys de serveis, ha 
de percebre el 100 per 100 de les retribucions bàsi-
ques, exclosos triennis, corresponents al seu càrrec 
militar, i el 100 per 100 de les retribucions comple-
mentàries que corresponguin als respectius càrrecs i 
llocs de treball que exerceixi, d’acord amb la norma-
tiva específica aplicable a aquest personal, sense que 
el seu cost pugui excedir els crèdits autoritzats per a 
aquesta finalitat.

6. Els militars d’ocupació de la categoria de tropa i 
marineria professional amb menys de tres anys de ser-
vei perceben una retribució mensual equivalent al 65 per 
100, durant el primer any, i al 75 per 100, durant el segon 
i tercer anys, de la suma del sou del grup E de funciona-
ris de l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 
30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la 
funció pública, i del complement de destinació correspo-
nent al nivell 6. L’import resultant s’ha d’incrementar en 
el 8 o en el 20 per 100 per als càrrecs de caporal o caporal 
primer, respectivament.

Les pagues extraordinàries es perceben en la quan-
tia resultant d’aplicar el 65 o el 75 per 100 a l’esmentat 
sou del grup E, segons sigui el primer any o el segon i 
tercer anys, sigui quin sigui el càrrec militar, i es meri-
ten d’acord amb el es preveu per als funcionaris de l’Es-
tat inclosos en l’àmbit d’aplicació de l’esmentada Llei 
30/1984.

Els aspirants per a l’accés a militar d’ocupació de la 
categoria de tropa i marineria professional nomenats 
alumnes meriten un 65 per 100 del sou corresponent al 
grup E sense dret a pagues extraordinàries.

SECCIÓ 5a

De les forces i cossos de seguretat de l’Estat

Article 26. Retribucions del personal del cos de la guàr-
dia civil.

D’acord amb el que disposa l’article 21.1 d’aquesta 
Llei, les retribucions que percep l’any 1993 el personal 
del cos de la guàrdia civil són les següents:

1. Les retribucions bàsiques es fixen en les quanties 
següents referides a dotze mensualitats:

Grup Sou Triennis

Oficials generals, caps i oficials. . A 1.674.604 64.286
Suboficials. . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 1.059.466 38.593
Caporals i guàrdies. . . . . . . . . . . . D   866.295 25.753
Funcionàries de duanes . . . . . . . . E   790.852 19.321
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Les retribucions del fiscal inspector, del fiscal en cap 
de la Fiscalia davant el Tribunal Constitucional i del fiscal 
en cap de la Fiscalia de l’Audiència Nacional per a 1993 
són les següents:

Pessetes

Sou (a percebre en catorze mensualitats) . . . 3.582.180
Complement de destinació (a percebre en 

dotze mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.556.694

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.138.874

Les retribucions dels fiscals en cap de la Fiscalia del 
Tribunal de Comptes, de la Secretaria Tècnica del fiscal 
general de l’Estat i de la Fiscalia Especial per a la Preven-
ció i Repressió del Tràfic Il·legal de Drogues i dels fiscals 
de sala del Tribunal Suprem per a 1993 són les següents:

Pessetes

Sou (a percebre en catorze mensualitats) . . . 3.582.180
Complement de destinació (a percebre en 

dotze mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.363.154

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.945.334

7. Els membres del poder judicial i del Ministeri Fis-
cal a què es refereixen els números anteriors han de per-
cebre catorze mensualitats de la retribució per antiguitat 
que els correspongui.

Dos. Les retribucions complementàries dels mem-
bres del poder judicial i del Ministeri Fiscal a què es refe-
reixen els paràgrafs 5 i 6 del present article són les esta-
blertes en aquests, i queden excloses de l’àmbit d’aplicació 
del Reial decret 391/1989, de 21 d’abril.

Tres. Les clàusules de revisió salarial per a 1992 no 
són aplicables a les retribucions dels membres del poder 
judicial i del Ministeri Fiscal compresos en els paràgrafs 5 
i 6 del present article.

SECCIÓ 7a

Altres règims retributius

Article 30. Retribucions del personal de la Seguretat 
Social.

D’acord amb el que disposa l’article 21, u, d’aquesta 
Llei, les retribucions que percep l’any 1993 el personal de 
la Seguretat Social són les següents:

1. Les retribucions del personal funcionari de l’Admi-
nistració de la Seguretat Social, homologat amb la resta 
del personal de l’Administració de l’Estat, són les que 
estableix l’article 24 d’aquesta Llei per als funcionaris de 
l’Estat inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984.

2. El personal inclòs en l’àmbit d’aplicació del Reial 
decret Llei 3/1987, d’11 de setembre, sobre retribucions del 
personal estatutari de l’Institut Nacional de la Salut, ha de 
percebre les retribucions bàsiques i el complement de 
destinació en les quanties assenyalades per a aquests 
conceptes retributius a l’article 24, u, A), B) i C), d’aquesta 
Llei, sense perjudici del que estableix la disposició transi-
tòria segona, dos, de l’esmentat Reial decret llei, i del fet 
que la quantia anual del complement de destinació que 
fixa la lletra C) de l’esmentat article 24 se satisfaci en 
catorze mensualitats.

L’import de les retribucions corresponents als com-
plements específics i d’atenció continuada que, si s’es-

SECCIÓ 6a

Dels jutges i fiscals i del personal al servei de l’Adminis-
tració de justícia

Article 29. Retribucions dels membres de les carreres 
judicial i fiscal i del personal al servei de l’Administra-
ció de justícia.

U. D’acord amb el que disposa l’article 21, u, 
d’aquesta Llei, les retribucions que han de percebre l’any 
1993 els membres del poder judicial, els funcionaris del 
Ministeri Fiscal i el personal al servei de l’Administració 
de justícia són les següents:

1. La base per a la determinació del sou regulat per 
les lleis 17/1980, de 24 d’abril; 31/1981, d’1 de juliol, i 
45/1983, de 29 de desembre, es fixa en 56.968 pessetes.

2. Les retribucions complementàries d’aquest perso-
nal no experimenten cap variació respecte a les vigents el 
1992, sense perjudici, si s’escau, del que preveu l’article 
21, u, a), d’aquesta Llei.

3. Les retribucions bàsiques i complementàries cor-
responents als funcionaris a què es refereix l’article 146.1 
de la Llei orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, 
no experimenten cap variació respecte a les vigents el 
1992, sense perjudici, si s’escau, i pel que fa a aquestes 
retribucions complementàries, del que preveu l’article 21, 
u, a), d’aquesta Llei.

4. Les pagues extraordinàries són dues a l’any, per 
un import cadascuna d’una mensualitat del sou i triennis, 
i es meriten d’acord amb la normativa aplicable als funci-
onaris inclosos en l’àmbit d’aplicació de la Llei 30/1984.

5. Les retribucions del president del Tribunal Suprem per 
a 1993 es fixen el 11.273.988 pessetes que s’han de percebre 
en dotze mensualitats, sense dret a pagues extraordinàries.

Les retribucions dels presidents de sala del Tribunal 
Suprem i del president de l’Audiència Nacional per a 1993 
són les següents:

Pessetes

Sou (a percebre en catorze mensualitats) . . . 3.781.190
Complement de destinació (a percebre en 

dotze mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.556.694

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Les retribucions dels magistrats del Tribunal Suprem i 
dels presidents de sala a l’Audiència Nacional per a 1993 
són les següents:

Pessetes

Sou (a percebre en catorze mensualitats) . . . 3.582.180
Complement de destinació (a percebre en 

dotze mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.363.154

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.945.334

6. Les retribucions del fiscal general de l’Estat per a 
1993 es fixen en 9.946.896 pessetes a percebre en dotze 
mensualitats, sense dret a pagues extraordinàries.

Les retribucions del tinent fiscal del Tribunal Suprem 
el 1993 són les següents:

Pessetes

Sou (a percebre en catorze mensualitats) . . . 3.781.190
Complement de destinació (a percebre en 

dotze mensualitats) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.556.694

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884
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Article 34. Recompenses, creus i medalles.

U. Les quanties de les recompenses i pensions de 
mutilació no experimenten cap variació respecte a les 
establertes el 1992.

Dos. La Creu Llorejada de Sant Ferran i la Medalla 
Militar Individual es regeixen per la seva legislació espe-
cial.

Article 35. Altres normes comunes.

U. Quan les retribucions percebudes l’any 1992 no 
corresponguin a les establertes amb caràcter general al 
títol III de la Llei 31/1991, i no hi siguin aplicables les 
establertes en el mateix títol d’aquesta Llei, s’han de 
continuar percebent les mateixes retribucions que l’any 
1992.

Dos. A l’Administració de l’Estat i els seus organis-
mes autònoms, en els casos d’adscripció durant el 1993 
d’un funcionari subjecte a un règim retributiu diferent 
del corresponent al lloc de treball al qual se l’adscriu, 
aquest funcionari ha de percebre les retribucions que 
corresponguin al lloc de treball que exerceixi, prèvia 
l’oportuna assimilació que autoritzi el Ministeri per a les 
Administracions Públiques, a proposta dels departa-
ments ministerials interessats.

Als únics efectes de l’assimilació a què es refereix el 
paràgraf anterior, el Ministeri per a les Administracions 
Públiques pot autoritzar que la quantia de la retribució 
per antiguitat sigui la procedent d’acord amb el règim 
retributiu d’origen del funcionari.

Aquestes autoritzacions les ha de comunicar el Minis-
teri per a les Administracions Públiques al Ministeri 
d’Economia i Hisenda per al seu coneixement.

Tres. Les referències relatives a retribucions contin-
gudes en aquesta Llei s’entenen sempre fetes a retribu-
cions íntegres.

SECCIÓ 2a

Del personal no funcionari

Article 36. Requisits per a la determinació o modifica-
ció de retribucions del personal laboral i no funcio-
nari.

U. Durant l’any 1993 és necessari l’informe favora-
ble conjunt dels ministeris d’Economia i Hisenda i per a 
les Administracions Públiques per determinar o modifi-
car les condicions retributives del personal no funcionari 
i laboral al servei de:

a) L’Administració de l’Estat i els seus organismes 
autònoms.

b) Les entitats gestores i serveis comuns de la Segu-
retat Social.

c) Els ens públics Radiotelevisió Espanyola i Xarxa 
Tècnica Espanyola de Televisió i les seves societats esta-
tals.

d) Les universitats de competència de l’Administra-
ció de l’Estat.

e) La Mutualitat Nacional de Previsió de l’Adminis-
tració Local.

f) La resta de les entitats de dret públic a què es 
refereix l’article 6 del text refós de la Llei general pressu-
postària, en les condicions i pels procediments que a 
aquest efecte estableixi la Comissió Interministerial de 
Retribucions, atenent les característiques específiques 
d’aquelles.

L’informe a què es refereix aquest article, llevat del 
de la lletra f), s’ha d’emetre pel procediment i amb l’abast 
que preveuen els apartats següents.

cau, estiguin fixats al personal, no experimenta variació 
respecte a l’aprovat per a l’exercici de 1992, sense perju-
dici, si s’escau, del que preveu l’article 21, u, A), d’aquesta 
Llei.

La quantia individual del complement de productivi-
tat es determina de conformitat amb els criteris que 
assenyalen l’article 2n, tres, lletra c), i la disposició trans-
itòria tercera del Reial decret llei 3/1987, i les altres nor-
mes dictades en el seu desplegament.

L’absorció dels complements personals i transitoris 
reconeguts de conformitat amb el que preveu la disposi-
ció transitòria primera del Reial decret llei 3/1987, es 
regula pel que estableix l’article 24, u, G), d’aquesta 
Llei.

3. Les quanties de les retribucions de la resta de 
personal funcionari i estatutari de la Seguretat Social no 
experimenten cap variació respecte a les establertes 
durant l’exercici de 1992.

Article 31. Retribucions dels funcionaris de cossos de 
sanitaris locals.

D’acord amb el que disposa l’article 21, u, d’aquesta 
Llei, les retribucions que perceben l’any 1993 els funcio-
naris de cossos de sanitaris locals són les següents:

1. Les quanties de les retribucions bàsiques i com-
plementàries dels funcionaris dels cossos de sanitaris 
locals que presten servei en partits sanitaris, zones bàsi-
ques de salut, hospitals municipals o cases d’auxili, no 
experimenten cap variació respecte a les establertes per 
a l’exercici de 1992, sense perjudici, si s’escau, i pel que 
fa a aquestes retribucions complementàries, del que pre-
veu l’article 21, u, a), d’aquesta Llei.

2. A mesura que es configuri la nova estructura 
organitzativa destinada al servei de protecció de la salut 
comunitària, el Govern ha d’adequar el sistema retribu-
tiu d’aquests funcionaris al que disposa la Llei 30/1984.

Article 32. Retribucions del personal contractat admi-
nistratiu.

Les retribucions del personal contractat administra-
tiu a què es refereix la disposició transitòria sisena de la 
Llei 30/1984 no experimenten cap variació respecte a les 
establertes el 1992.

Capítol II

Altres disposicions en matèria de règim del personal 
actiu

SECCIÓ 1a

Normes comunes

Article 33. Prohibició d’ingressos atípics.

Els empleats públics compresos dins l’àmbit d’apli-
cació d’aquesta Llei, llevat d’aquells sotmesos al règim 
d’aranzel, no poden percebre cap participació dels tri-
buts, comissions o altres ingressos de qualsevol natura-
lesa, que corresponguin a l’Administració o a qualsevol 
poder públic com a contraprestació de qualsevol servei 
o jurisdicció, ni participació o premi en multes imposa-
des encara que els estiguin normativament atribuïdes, i 
han de percebre únicament les remuneracions del règim 
retributiu corresponent, i sense perjudici del que resulti 
de l’aplicació del sistema d’incompatibilitats.
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Article 37. Contractació de personal laboral amb càrrec 
als crèdits d’inversions.

U. Els departaments ministerials, organismes autò-
noms i entitats gestores de la Seguretat Social poden 
formalitzar durant el 1993, amb càrrec als respectius crè-
dits d’inversions, contractacions de personal de caràcter 
temporal per a la realització d’obres o serveis, sempre 
que es doni la concurrència dels requisits següents:

a) Que la contractació tingui per objecte l’execució 
d’obres per administració directa i amb aplicació de la 
legislació de contractes de l’Estat, o la realització de ser-
veis que tinguin la naturalesa d’inversions.

b) Que aquestes obres o serveis corresponguin a 
inversions previstes i aprovades en els pressupostos 
generals de l’Estat.

c) Que les obres o serveis no puguin ser executats 
amb el personal fix de plantilla i no hi hagi disponibilitat 
suficient en el crèdit pressupostari destinat a la contra-
ctació de personal.

Dos. Els contractes s’han de formalitzar seguint les 
prescripcions dels articles 15 i 17 de l’Estatut dels treballa-
dors, i respectant el que disposa la Llei 53/1984, de 26 de 
desembre, d’incompatibilitats del personal al servei de 
l’Administració pública. En els contractes, s’hi ha de fer 
constar, quan sigui procedent, l’obra o servei per a la rea-
lització del qual es formalitza el contracte i el temps de 
durada, així com la resta de les formalitats que imposa la 
legislació sobre contractes laborals, eventuals o tempo-
rals.

Els departaments, organismes o entitats han d’evitar 
l’incompliment d’aquestes obligacions formals, així com 
l’assignació de personal contractat per a funcions dife-
rents de les determinades en els contractes, dels quals 
puguin derivar drets de permanència per al personal 
contractat, actuacions que, si s’escau, poden donar lloc a 
l’exigència de responsabilitats, de conformitat amb l’ar-
ticle 140 del text refós de la Llei general pressupostària.

La informació als representants dels treballadors 
s’ha de fer de conformitat amb el que estableix la Llei 
2/1991, de 7 de gener.

Tres. La contractació pot excedir l’exercici pressu-
postari si es tracta d’obres o serveis que han d’excedir 
l’exercici esmentat i corresponen a projectes d’inversió 
de caràcter plurianual que compleixen els requisits que 
per a aquests preveu l’article 61 del text refós de la Llei 
general pressupostària o aquesta mateixa Llei de pres-
supostos generals de l’Estat per a 1993.

Quatre. Els contractes han de rebre l’informe, amb 
caràcter previ a la seva formalització, del servei jurídic del 
departament, organisme o entitat que, en especial, s’ha 
de pronunciar sobre la modalitat de contractació utilitzada 
i l’observança en les clàusules del contracte dels requisits 
i formalitats que exigeix la legislació laboral.

Cinc. La realització dels contractes que regula 
aquest article ha de ser objecte de fiscalització prèvia en 
els casos en què aquesta sigui preceptiva, de conformi-
tat amb el que disposen els articles 92 a 99 del text refós 
de la Llei general pressupostària. A aquests efectes, els 
crèdits d’inversions s’entenen adequats per a la contra-
ctació de personal eventual si no hi ha crèdit suficient 
per fer-ho en el concepte pressupostari destinat específi-
cament a aquesta finalitat.

En els organismes autònoms de l’Estat, amb activitats 
industrials, comercials, financeres o anàlogues, aquesta 
contractació requereix l’informe favorable del correspo-
nent interventor delegat, que ha de versar sobre la no-dis-
ponibilitat de crèdit en el concepte pressupostari destinat a 
la contractació de personal eventual en el capítol correspo-
nent. En cas de disconformitat amb l’informe emès, l’orga-
nisme autònom pot elevar l’expedient al Ministeri d’Econo-
mia i Hisenda per a la seva resolució.

Dos. Amb caràcter previ al començament de les 
negociacions de convenis o acords col·lectius que se 
subscriguin l’any 1993, s’ha de sol·licitar al Ministeri 
d’Economia i Hisenda la corresponent autorització de 
massa salarial, que quantifiqui el límit màxim de les obli-
gacions que es poden contraure com a conseqüència 
d’aquests pactes; a aquest efecte s’ha d’aportar la certifi-
cació de les retribucions salarials satisfetes i meritades 
el 1992.

Quan es tracti de personal no subjecte a conveni col-
lectiu, les retribucions del qual estiguin determinades en 
tot o en part mitjançant un contracte individual, s’han de 
comunicar al Ministeri d’Economia i Hisenda les retribu-
cions satisfetes i meritades durant 1992.

Per a la determinació de les retribucions de llocs de 
treball de nova creació és suficient l’emissió de l’informe 
a què es refereix l’apartat u del present article.

Tres. Als efectes dels apartats anteriors, s’entén 
per determinació o modificació de condicions retributi-
ves del personal no funcionari les actuacions 
següents:

a) Signatura de convenis col·lectius subscrits pels 
organismes esmentats a l’apartat u anterior, així com les 
seves revisions i les adhesions o extensions a aquests.

b) Aplicació de convenis col·lectius d’àmbit secto-
rial, així com les seves revisions i les adhesions o exten-
sions a aquests.

c) Fixació de retribucions mitjançant contracte indi-
vidual, tant si és personal fix com contractat per un 
temps determinat, quan no estiguin regulades en tot o 
en part mitjançant un conveni col·lectiu.

d) Atorgament de qualsevol classe de millores sala-
rials de tipus unilateral, amb caràcter individual o col-
lectiu, encara que derivin de l’aplicació extensiva del 
règim retributiu dels funcionaris públics.

e) Determinació de les retribucions corresponents 
al personal contractat a l’exterior.

En l’informe a què es refereix l’apartat u d’aquest 
article, els ministeris d’Economia i Hisenda i per a les 
Administracions Públiques hi han de fixar les retribuci-
ons que corresponen a les circumstàncies específiques 
de cada país, segons el que assenyala l’article 22 
d’aquesta Llei.

Quatre. Amb la finalitat d’emetre l’informe que 
assenyala l’apartat u d’aquest article, els departaments, 
organismes i ens han de remetre als ministeris d’Econo-
mia i Hisenda i per a les Administracions Públiques el 
projecte corresponent, amb caràcter previ al seu acord o 
signatura en el cas dels convenis col·lectius o contractes 
individuals, juntament amb la valoració de tots els aspec-
tes econòmics.

Cinc. Aquest informe s’ha d’evacuar en el termini 
màxim de quinze dies, a comptar de la data de recepció 
del projecte i de la seva valoració, i ha de versar sobre 
tots els aspectes dels quals deriven conseqüències direc-
tes o indirectes en matèria de despesa pública, tant per a 
l’any 1993 com per a exercicis futurs, i especialment pel 
que fa a la determinació de la massa salarial correspo-
nent i al control del creixement, sense perjudici del que 
disposa l’article 22 d’aquesta Llei.

Sis. Són nuls de ple dret els acords adoptats en 
aquesta matèria amb omissió del tràmit d’informe o en 
contra d’un informe desfavorable, així com els pactes 
que impliquen creixements salarials per a exercicis suc-
cessius contraris als que determinin les futures lleis de 
pressupostos.

Set. No es poden autoritzar despeses derivades de 
l’aplicació de les retribucions per a 1993 sense el compli-
ment dels requisits que estableix aquest article.
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TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos o plaça Regulador
(Pessetes/any)

Secretari general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.025.370
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915
Gerent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915

CORTS GENERALS

Cos
Regulador

–
Pessetes/any

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915
D’arxivers bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915
De redactors, taquígrafs i estenotipistes 3.863.915
Tècnic administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.863.915
Auxiliar administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . 2.335.541
D’uixers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.847.798

Dos. Per a la determinació inicial de les pensions que 
tinguin efectes econòmics a partir de l’1 de gener de 1993, 
causades pel personal esmentat a l’article 3, número 2, 
lletres a) i c), del text refós de Llei de classes passives de 
l’Estat esmentat a l’apartat u d’aquest article, s’han de 
tenir en compte els sous reguladors que resultin de l’apli-
cació de les regles següents:

a) S’ha de prendre, en cada cas, segons correspon-
gui en funció del cos o l’índex de proporcionalitat i el grau 
de carrera administrativa o de l’índex multiplicador que 
tingui assignat el 31 de desembre de 1984 el cos, carrera, 
escala, plaça, ocupació o categoria corresponent al cau-
sant dels drets passius, la quantitat reflectida en el quadre 
que s’inclou a continuació com a retribució bàsica sense 
triennis en còmput anual.

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex Grau Grau especial
Retribució bàsica 
sense triennis en 

còmput anual

10 (5,5) 8 – 2.590.273
10 (5,5) 7 – 2.519.086
10 (5,5) 6 – 2.447.899
10 (5,5) 3 – 2.234.332
10 5 – 2.197.981
10 4 – 2.126.795
10 3 – 2.055.606
10 2 – 1.984.415
10 1 – 1.913.227
8 6 – 1.848.332
8 5 – 1.791.390
8 4 – 1.734.449
8 3 – 1.677.508
8 2 – 1.620.565
8 1 – 1.563.623
6 5 – 1.408.091
6 4 – 1.365.398
6 3 – 1.322.705
6 2 – 1.280.012

Títol IV

De les pensions públiques

Capítol I

Determinació inicial de pensions del règim de classes 
passives, especials de guerra i no contributives de la 

Seguretat Social

Article 38. Determinació inicial de pensions de classes 
passives de l’Estat.

U. D’acord amb el que disposa l’article 30, número 1, 
del text refós de la Llei de classes passives de l’Estat, 
durant el 1993 s’han de tenir en compte per a la determi-
nació de les pensions de classes passives causades pel 
personal comprès en els capítols II, III i IV del subtítol II del 
títol I de l’esmentat text refós els havers reguladors que 
estableixen les lletres següents d’aquest apartat:

a) Per al personal esmentat al número 2 de l’article 
30 de l’esmentat text refós, s’han de tenir en compte els 
havers reguladors següents, que s’han d’assignar d’acord 
amb les regles que conté aquest precepte:

Grup
Regulador

–
Pessetes/any

A 3.863.915
B 3.041.000
C 2.335.541
D 1.847.798
E 1.575.394

b) Per al personal esmentat al número 3 del precepte 
legal indicat s’han de tenir en compte els següents havers 
reguladors, que s’han d’assignar d’acord amb les regles 
que conté el precepte esmentat.

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex
Regulador

–
Pessetes/any

10 3.863.915
8 3.041.000
6 2.335.541
4 1.847.798
3 1.575.394

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador
Regulador

–
Pessetes/any

4,75 4.209.227
4,50 4.025.370
4,00 3.863.915
3,50 3.863.915
3,25 3.863.915
3,00 3.863.915
2,50 3.863.915
2,25 3.041.000
2,00 2.662.889
1,50 1.847.798
1,25 1.575.394
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ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex Valor unitari del trienni 
en còmput anual

10 83.679
8 66.943
6 50.208
4 33.471
3 25.104

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicadors 
als efectes 
de triennis

Valor unitari 
del trienni 

en còmput anual

3,50 155.840
3,25 144.711
3,00 133.578
2,50 111.314
2,25 100.320
2,00  89.053
1,50  66.789
1,25  55.658

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos o plaça

Valor unitari 
del trienni 

en còmput anual
–

Pessetes

Secretari general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.840
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.840
Gerent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.840

CORTS GENERALS

Cos

Valor unitari 
del trienni 

en còmput anual
–

Pessetes

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95.316
D’arxivers bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . 95.316
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . 95.316
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . 95.316
Tècnic administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95.316
Auxiliar administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . 57.191
D’uixers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.128

c) L’import de les pensions en còmput mensual 
s’obté dividint per 14 l’anual calculat segons el que dispo-
sen les regles precedents i la legislació corresponent; si 
s’escau, s’han d’aplicar els coeficients reductors previstos 
en aquesta.

Article 39. Determinació inicial de pensions especials de 
guerra. 

U. Les pensions concedides a l’empara de la Llei 
5/1979, de 18 de setembre, amb data inicial d’abonament 
de 1993, es fixen en el mateix import que l’establert com a 
quantia mínima en el sistema de la Seguretat Social per a 

Índex Grau Grau especial
Retribució bàsica 
sense triennis en 

còmput anual

6 1 (12 per 100) 1.380.676
6 1 – 1.237.319
4 3 – 1.041.919
4 2 (24 per 100) 1.243.265
4 2 – 1.013.449
4 1 (12 per 100) 1.099.990
4 1 – 984.979
3 3 – 899.623
3 2 – 878.276
3 1 – 856.930

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador
Retribució bàsica 

sense triennis 
en còmput anual

4,75 4.229.990
4,50 4.007.359
4,00 3.562.096
3,50 3.116.833
3,25 2.894.203
3,00 2.671.571
2,50 2.226.310
2,25 2.003.679
2,00 1.781.048
1,50 1.335.785
1,25 1.113.155

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos
Retribució bàsica 

sense triennis 
en còmput anual

Secretari general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.007.359
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.562.096
Gerent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.562.096

CORTS GENERALS

Cos
Retribució bàsica 

sense triennis  
en còmput anual

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.331.171
D’arxivers bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . 2.331.171
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . 2.331.171
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . 2.140.748
Tècnic administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.140.748
Auxiliar administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.289.233
D’uixers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.019.800

b) A aquesta quantitat s’hi ha de sumar l’import en 
còmput anual dels triennis acreditats pel causant dels 
drets passius, que es determina multiplicant el nombre de 
triennis acreditats per la quantitat que s’expressa com a 
valor unitari del trienni en còmput anual en el quadre que 
s’inclou a continuació, per a cada un dels índexs de pro-
porcionalitat o multiplicadors que corresponguin al cau-
sant dels drets o per a cada un dels cossos en què aquest 
hagi prestat serveis.
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Capítol II

Limitacions a l’assenyalament inicial de pensions  
públiques

Article 41. Limitació de l’assenyalament inicial de pensions 
públiques.

U. L’import de l’assenyalament inicial de les diferents 
pensions públiques està limitat, durant el 1993, per les regles 
expressades en el present article, que han d’aplicar cadas-
cun dels organismes o entitats responsables del pagament i 
de l’administració d’aquestes.

Dos. Aquest import per cada beneficiari i per a la quan-
tia de les pensions públiques que aquest pugui percebre no 
pot superar la quantia de 245.546 pessetes íntegres mensu-
als, sense perjudici de les pagues extraordinàries que hi 
puguin correspondre i que estan afectades pel límit abans 
indicat. Aquest límit mensual ha de ser objecte d’adequació 
en els casos en què el pensionista tingui dret a percebre 
menys o més de 14 pagues a l’any, compreses en un cas o 
en l’altre les pagues extraordinàries, als efectes que la quan-
tia pugui assolir o quedi limitada respectivament a 3.437.644 
pessetes en còmput anual.

A aquest efecte, s’ha de determinar l’import íntegre de 
l’assenyalament inicial de la pensió o pensions de què es 
tracti i, si s’escau, una vegada calculat el valor econòmic 
conjunt d’aquest import amb el de les altres pensions públi-
ques que percebi el titular de l’assenyalament inicial en el 
moment d’aquest, s’ha de minorar o suprimir l’import de 
l’assenyalament fins a absorbir la quantia de la diferència 
entre l’import íntegre mensual del conjunt, de les anteriors 
pensions públiques i les noves i el del màxim de percepció 
establert en el paràgraf anterior d’aquest mateix apartat. En 
cap cas, llevat del que preveu el paràgraf segon de l’apartat 
quatre d’aquest article, s’ha d’aplicar cap reducció a l’import 
de les pensions públiques anteriorment percebudes pel titu-
lar de què es tracti, en funció de l’assenyalament inicial d’una 
o diverses pensions noves i del límit màxim de percepció.

La minoració o supressió de l’import de l’assenyalament 
inicial de pensions públiques no significa de cap manera 
minva o perjudici dels drets annexos al reconeixement de la 
pensió diferents al del seu cobrament.

Tres. En el supòsit que havent-se limitat o suprimit 
l’import de l’assenyalament inicial d’alguna pensió, d’acord 
amb el que disposa el precedent apartat dos, amb posterio-
ritat a l’aplicació del límit corresponent, s’alteri, per qualse-
vol circumstància, la quantia o composició de les altres pen-
sions públiques percebudes per un determinat titular, s’han 
de revisar d’ofici o a instància de part, amb efectes del pri-
mer dia del mes següent a aquell en què s’hagi produït l’al-
teració, les minoracions o supressions que es puguin haver 
efectuat.

Quatre. Els assenyalaments inicials de pensions públi-
ques que es puguin efectuar respecte a titulars que perce-
bien, en el moment de practicar-se aquests, altres pensions 
públiques alienes al règim o sistema de previsió dels orga-
nismes o entitats gestores que els hagin efectuat, tenen 
caràcter provisional si l’organisme o entitat responsable no 
ha pogut comprovar fefaentment en el moment de l’asse-
nyalament inicial la realitat de la quantia o la naturalesa de 
les altres pensions percebudes pel titular d’aquell, fins que, 
practicades les comprovacions oportunes, siguin elevats a 
definitius.

Igualment, són provisionals els assenyalaments inicials 
de pensió que es puguin efectuar en els supòsits en què una 
mateixa persona causi simultàniament drets en dos o més 
dels règims o sistemes de previsió esmentats a l’article 37 
de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de pressupostos generals de 
l’Estat per a 1990, i els organismes i entitats responsables no 
puguin conèixer en el moment de l’assenyalament la quan-
tia i naturalesa de les altres pensions que puguin correspon-
dre al beneficiari per no haver-se resolt encara els oportuns 

les pensions de viduïtat a favor de titulars d’entre seixanta 
i seixanta-quatre anys, excepte les esmentades a l’últim 
paràgraf de l’article 4.3 de la indicada Llei, redactat per la Llei 
42/1981, de 28 d’octubre, la quantia de les quals és de 9.460 
pessetes mensuals íntegres.

Dos. Les pensions concedides a l’empara de la Llei 
35/1980, de 26 de juny, amb data inicial d’abonament de 
1993, el causant de les quals no estigui comprès com a mili-
tar professional en l’àmbit d’aplicació del Reial decret llei 
6/1978, de 6 de març; de la Llei 10/1980, de 14 de març, i a 
l’article 1r de la Llei 37/1984, de 22 d’octubre, es fixen en les 
quanties següents:

a) La percepció corresponent a la pensió de mutilació, 
en la que resulti d’aplicar els percentatges establerts per a 
cada grau d’incapacitat a la quantitat de 477.005 pessetes 
íntegres, referida a 12 mensualitats.

b) La suma de les percepcions corresponents a la 
remuneració bàsica, la remuneració substitutòria de triennis 
i les remuneracions suplementàries en compensació per 
retribucions no percebudes, en la quantitat de 1.286.473 pes-
setes íntegres, referida a 12 mensualitats, i l’import de cadas-
cuna de les dues mensualitats extraordinàries ha de ser de 
la mateixa quantia que l’assolit per la mensualitat ordinària 
per a aquests conceptes.

c) Les pensions a favor de familiars, en el mateix import 
que l’establert com a quantia mínima en el sistema de Segu-
retat Social per a les pensions de viduïtat a favor de titulars 
entre seixanta i seixanta-quatre anys, llevat de les esmenta-
des en el paràgraf segon de l’article 17 de la Llei 35/1980 
esmentada, redactat per l’article 3r de la Llei 42/1981, que 
són de 7.200 pessetes íntegres mensuals.

Les pensions concedides a l’empara de la mateixa Llei 
35/1980, amb data inicial de l’abonament de 1993, el causant 
de les quals estigui comprès en l’àmbit d’aplicació de l’es-
mentat Reial decret llei 6/1978; de la Llei 10/1980, i de l’article 
1r de la Llei 37/1984, s’han de determinar tenint en compte el 
sou del càrrec que se’ls reconegui d’acord amb les previsi-
ons de l’article 5è de la Llei 35/1980 o els serveis del Ministeri 
d’Economia i Hisenda si es tracta d’un supòsit comprès en 
l’àmbit d’aplicació de l’article 1r de la Llei 37/1984.

Tres. Les pensions concedides a l’empara de la Llei 
6/1982, de 29 de març, amb data d’abonament inicial de 
1993, es fixen en les quanties següents:

a) La percepció corresponent a la retribució bàsica, per 
als qui tinguin reconeguda una incapacitat de segon, tercer 
o quart grau, en el 100 per 100 de la quantitat de 900.531 
pessetes íntegres, referida a 12 mensualitats.

b) Les pensions a favor de familiars en el mateix import 
que l’establert com a quantia mínima en el sistema de la 
Seguretat Social per a les pensions de viduïtat a favor de 
titulars d’entre seixanta i seixanta-quatre anys.

Quatre. Les pensions concedides a l’empara del Decret 
670/1976, de 5 de març, amb data inicial d’abonament de 
1993, es fixen en la quantia que resulti d’aplicar els percen-
tatges establerts per a cada grau d’incapacitat a la base de 
571.512 pessetes íntegres, referida a 12 mensualitats.

Cinc. Les pensions concedides a l’empara del títol II de 
la Llei 37/1984, de 22 d’octubre, amb data inicial d’abona-
ment de 1993, es calculen tenint en compte els reguladors 
que siguin procedents d’entre els que conté l’apartat a) del 
número dos del precedent article 38.

Article 40. Determinació inicial de pensions no contributi-
ves de la Seguretat Social

Durant el 1993, la quantia de les pensions de jubilació i 
invalidesa de la Seguretat Social, en la modalitat no contri-
butiva, es fixa en 31.530 pessetes íntegres mensuals, i s’abo-
nen dues pagues extraordinàries del mateix import, que es 
meriten els mesos de juny i novembre.
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Quatre. Les pensions referides a l’article 40 d’aquest 
títol que s’estiguin percebent el 31 de desembre de 1992, es 
fixen el 1993 en 31.530 pessetes íntegres mensuals, i s’abo-
nen dues pagues extraordinàries del mateix import, merita-
des els mesos de juny i de novembre.

Cinc. D’acord amb el que estableixen la disposició 
addicional cinquena de la Llei 74/1980, de 29 de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per a 1981, i la disposició 
addicional vint-i-unena de la Llei 50/1984, de 30 de desem-
bre, de pressupostos generals de l’Estat per a 1985, les pen-
sions de les mutualitats integrades en el Fons Especial de la 
Mutualitat General de Funcionaris Civils de l’Estat, causades 
amb posterioritat al 31 de desembre de 1987, experimenten 
l’1 de gener de 1993 una reducció, respecte als imports per-
cebuts el 31 de desembre de 1992, del 20 per 100 de la dife-
rència entre la quantia corresponent el 31 de desembre de 
1978 -o, si es tracta de la Mutualitat de Funcionaris de l’Orga-
nització Sindical, el 31 de desembre de 1977- i la que corres-
pondria el 31 de desembre de 1973.

No experimenten cap variació en el seu import les pen-
sions de les mutualitats integrades que, el 31 de desembre 
de 1992, han assolit les quanties corresponents al 31 de 
desembre de 1973.

Sis. Les pensions abonades amb càrrec als règims o 
sistemes de previsió esmentats a l’article 37 de la Llei 4/1990, 
de 29 de juny, de pressupostos generals de l’Estat per a 1990, 
i no referides en els apartats anteriors d’aquest article, expe-
rimenten el 1993 la revaloració o modificació que, si s’escau, 
sigui procedent segons la normativa pròpia, que s’aplica 
sobre les quanties percebudes el 31 de desembre de 1992, 
llevat de les excepcions que contenen els següents articles 
d’aquest capítol i que els siguin expressament aplicables.

Article 43. Pensions no revalorables per a 1993.

U. No experimenten cap revaloració el 1993 les pensi-
ons abonades amb càrrec a qualsevol dels règims o siste-
mes de previsió esmentats a l’article 37 de la Llei 4/1990, de 
pressupostos generals de l’Estat per a 1990, l’import íntegre 
mensual de les quals, sumat, si s’escau, a l’import íntegre 
mensual de les altres pensions públiques percebudes pel 
titular, excedeixi les 245.546 pessetes íntegres en còmput 
mensual, entenent-se aquesta quantitat en els termes expo-
sats a l’últim incís del primer paràgraf de l’apartat dos del 
precedent article 41.

No obstant això, estan exceptuades de l’aplicació 
d’aquesta norma les pensions extraordinàries del règim de 
classes passives de l’Estat, de la Seguretat Social i de la 
Mutualitat Nacional de Previsió de l’Administració Local, ori-
ginades en actes terroristes, així com les pensions millora-
des a l’empara del Reial decret llei 19/1981, de 30 d’octubre.

Dos. Tampoc experimenten cap revaloració el 1993 les 
pensions públiques següents:

a) Les pensions de classes passives reconegudes a 
favor dels caminers de l’Estat i causades amb anterioritat a 
l’1 de gener de 1985, llevat d’aquelles el titular de les quals 
només percebi aquesta pensió com a caminer.

b) Les pensions d’orfandat a què es refereix el paràgraf 
segon de l’article 4.3 de la Llei 5/1979, de 18 de setembre, 
afegit per l’article 2 de la Llei 42/1981, de 28 d’octubre, així 
com les pensions a què es refereix l’article 4.2 de l’esmen-
tada Llei 5/1979.

c) Les pensions d’orfandat a què es refereix el paràgraf 
segon de l’article 17 de la Llei 35/1980, de 26 de juliol, afegit 
per l’article 3r de la Llei 42/1981, de 28 d’octubre.

d) Les pensions de l’extingida assegurança obligatòria 
de vellesa i invalidesa si entren en concurrència amb altres 
pensions públiques.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, quan la 
suma de totes les pensions concurrents i les de l’esmentada 
assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa, una vegada 
revalorades aquelles, sigui inferior a les quanties fixes asse-

expedients administratius. En aquests casos, una vegada 
determinats els drets passius de la persona de què es tracta 
en cadascun dels diferents règims o sistemes, si la quantia 
conjunta de les pensions públiques excedeix, en còmput 
mensual, les 245.546 pessetes íntegres, quantitat que s’ha 
d’entendre en els termes exposats a l’anterior apartat dos, 
l’import de cadascuna d’aquestes s’ha de reduir en la pro-
porció respectiva a la quantia de l’excés i a la de cadascuna 
de les pensions, en el moment en què s’elevin a definitius 
els assenyalaments practicats.

La regularització definitiva dels assenyalaments provisi-
onals que es puguin efectuar en els supòsits esmentats amb 
anterioritat comporta, si s’escau, l’exigència del reintegra-
ment del que hagi percebut indegudament el titular 
d’aquests. Aquest reintegrament es pot practicar amb càrrec 
a les successives mensualitats de pensió.

En tot cas, els assenyalaments inicials efectuats en cas 
de concurrència de pensions públiques estan subjectes a 
revisió o inspecció periòdica.

No obstant això, si alguna de les pensions que es causen 
és a càrrec del fons especial d’una de les mutualitats de fun-
cionaris incloses a la lletra d) de l’article 37 de la Llei 4/1990, 
de 29 de juny, la minoració s’ha d’efectuar preferentment i, 
si és possible, amb simultaneïtat al seu reconeixement sobre 
l’import íntegre d’aquestes pensions, i s’ha de procedir amb 
posterioritat, si això és necessari, a l’aplicació de la reducció 
proporcional en les altres pensions, als efectes que el con-
junt de totes aquestes no superi aquest límit màxim.

Cinc. Durant el 1993, les pensions extraordinàries del 
règim de classes passives de l’Estat originades com a conse-
qüència d’actes terroristes i les pensions d’aquest mateix 
règim de previsió que siguin millorades durant el mateix any, 
a l’empara del Reial decret llei 19/1981, de 30 d’octubre, estan 
exemptes de l’aplicació de les normes limitatives expressa-
des en els anteriors apartats d’aquest mateix article.

També estan exemptes de les esmentades normes limi-
tatives les pensions extraordinàries que reconegui la Segu-
retat Social i la Mutualitat Nacional de Previsió de l’Adminis-
tració Local, originades com a conseqüència d’actes 
terroristes.

Quan en el moment de la determinació inicial de pensi-
ons, concorrin en un mateix titular alguna o algunes de les 
pensions esmentades en els paràgrafs anteriors o de les que 
estableix el títol II del Reial decret 851/1992, de 10 de juliol, 
amb una altra o altres pensions públiques, l’acció del límit 
esmentat a l’apartat u del present article només es produeix 
respecte a les que no procedeixen d’actes terroristes.

Capítol III

Revaloració i modificació dels valors de pensions  
públiques per a 1993

Article 42. Revaloració i modificació dels valors de pensi-
ons públiques per a 1993.

U. La revaloració de pensions públiques per a 1993 s’ha 
d’ajustar a les regles expressades en aquest article, que han 
de ser aplicades per cadascun dels organismes o entitats res-
ponsables del pagament i l’administració d’aquestes.

Dos. Les pensions abonades per classes passives de 
l’Estat i per la Mutualitat Nacional de Previsió de l’Adminis-
tració Local experimenten el 1993 un increment mitjà del 5,1 
per 100, respecte a les quanties percebudes el 31 de desem-
bre de 1992, i llevat de les excepcions que contenen els arti-
cles següents d’aquest capítol i que els siguin expressament 
aplicables.

Tres. Les pensions abonades pel sistema de la Segure-
tat Social, en la modalitat contributiva, experimenten el 1993, 
respecte a les quanties percebudes el 31 de desembre de 
1992 i llevat de les excepcions que contenen els articles 
següents d’aquest capítol i que els siguin expressament 
aplicables, un increment del 5,1 per 100.
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Quatre. El que disposa l’apartat quatre del precedent 
article 41 també és aplicable als acords de revaloració de 
pensions en els supòsits i circumstàncies que s’hi preveuen 
i referits, en aquest cas, a la revaloració de pensions perce-
budes.

Cinc. Les pensions extraordinàries del règim de clas-
ses passives de l’Estat originades en actes terroristes i les 
pensions del mateix règim millorades a l’empara del Reial 
decret llei 19/1981, de 30 d’octubre, estan exemptes de les 
normes limitatives que preveu aquest article.

També estan exemptes d’aquestes normes limitatives 
les pensions reconegudes per la Seguretat Social i per la 
Mutualitat Nacional de Previsió de l’Administració Local, ori-
ginades com a conseqüència d’actes terroristes.

En el cas que, juntament amb alguna d’aquestes pensi-
ons, o de les establertes en el títol II del Reial decret 851/1992, 
de 10 de juliol, una determinada persona percebi el 31 de 
desembre de 1992 alguna o algunes altres pensions públi-
ques, les normes limitatives esmentades sí que són aplica-
bles respecte a aquestes últimes.

Capítol IV

Complements per a mínims

Article 45. Limitacions per al reconeixement de comple-
ments per a mínims en pensions de classes passives i de 
la Mutualitat Nacional de Previsió de l’Administració 
Local.

U. En els termes que es determinin per reglament, 
tenen dret a percebre els complements econòmics necessa-
ris per assolir la quantia mínima de les pensions els pensio-
nistes de classes passives de l’Estat i de la Mutualitat Nacio-
nal de Previsió de l’Administració Local, que no percebin 
durant l’exercici de 1993 rendes de treball o de capital per un 
import superior a 727.621 pessetes anuals.

Es considera que hi concorren els requisits indicats si 
l’interessat ha percebut durant 1992 rendes per una quantia 
igual o inferior a 691.655 pessetes anuals. Aquesta presump-
ció es pot destruir, si s’escau, per les proves obtingudes per 
l’Administració.

Dos. Els acords que durant el 1993 s’adoptin quant a 
concessió de complements econòmics amb base en decla-
racions de l’interessat, tenen caràcter provisional fins que es 
comprovi la realitat o efectivitat del que s’hagi declarat.

En tot cas, són revisables periòdicament, a instància de 
l’interessat o d’ofici per l’Administració, els acords de con-
cessió de complements econòmics que es poden adoptar 
durant el 1993.

Tres. Durant el 1993 les quanties mínimes de les pensi-
ons de classes passives queden fixades, en còmput anual, 
classe de pensió i requisits concurrents en el titular, en els 
imports següents:

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge 
a càrrec

Sense cònjuge a 
càrrec

Jubilació o retir . . . . . . . . . . . . . . 780.920 663.670
Viduïtat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 663.670
Altres familiars; N és el nombre 

de beneficiaris de la pensió o 
pensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 663.670/N

Quatre. Durant el 1993 les quanties mínimes de les 
pensions de la Mutualitat Nacional de Previsió de l’Admi-
nistració Local queden fixades, en còmput anual, classe de 
pensió i requisits concurrents en el titular, en els imports 
següents:

nyalades per aquesta assegurança a l’article 47 d’aquesta 
Llei, calculades unes i altres en còmput anual, la pensió de 
l’assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa es revalora 
en un import igual a la diferència resultant.

Aquesta diferència no té caràcter consolidable, i és 
absorbible amb qualsevol increment que puguin experi-
mentar les percepcions de l’interessat, ja sigui en concepte 
de revaloracions o per reconeixement de noves prestacions 
de caràcter periòdic.

e) Les millores sobre les prestacions bàsiques establer-
tes a la Mutualitat Nacional de Previsió de l’Administració 
Local i els havers reguladors per determinar el valor del 
capital de l’assegurança de vida.

f) Les pensions de les mutualitats integrades en el Fons 
Especial de la Mutualitat General de Funcionaris Civils de 
l’Estat que, el 31 de desembre de 1992, hagin assolit les 
quanties corresponents al 31 de desembre de 1973.

Tres. En cas que mútues, mutualitats o entitats de pre-
visió social de qualsevol tipus que integrin personal que per-
tany a empreses o societats amb participació majoritària de 
l’Estat, de comunitats autònomes, de corporacions locals o 
d’organismes autònoms i es financin amb fons procedents 
dels esmentats òrgans o entitats públiques, o en cas que 
aquests, directament, estiguin abonant al personal inclòs en 
l’acció protectora d’aquelles pensions complementàries per 
qualsevol concepte sobre les que els correspondria abonar 
als règims generals que els siguin aplicables, les revaloraci-
ons a què es refereix l’article 42 s’han de considerar límit 
màxim, i s’hi poden aplicar coeficients inferiors i fins i tot 
inferiors a la unitat, a les esmentades pensions complemen-
tàries, d’acord amb les seves regulacions pròpies o amb els 
pactes que es produeixin.

Article 44. Limitació de l’import de la revaloració per a 1993 
de les pensions públiques.

U. L’import de la revaloració per a 1993 de les pensions 
públiques, a les quals sigui aplicable la revaloració de con-
formitat amb les normes anteriors, no pot determinar per a 
aquestes, una vegada revalorades, un valor íntegre anual 
superior a 3.437.644 pessetes, sumat, si s’escau, a l’import 
anual íntegre revalorat de les altres pensions públiques per-
cebudes pel titular.

Dos. A aquest efecte, s’ha de determinar l’import de les 
pensions revalorades per a 1993 i, si s’escau, una vegada cal-
culat el valor econòmic conjunt d’aquest import amb el de les 
altres pensions públiques percebudes pel titular, ja revalorat, 
s’ha de minorar la quantia de la revaloració fins a absorbir la 
diferència entre la quantia íntegra conjunta de totes les pensi-
ons públiques de què es tracti, en termes anuals, i l’import del 
màxim de percepció esmentat a l’apartat anterior.

Tres. Aquesta absorció s’ha de fer, en cadascuna de les 
pensions de què es tracti, de manera proporcional a la quan-
tia de l’excés que hi hagi hagut sobre l’import del màxim de 
percepció i del valor de cadascuna de les pensions en el con-
junt de percepcions del titular en aquest concepte. Per a 
això, cada entitat o organisme pagador ha de determinar un 
límit màxim de percepció anual per a les pensions a càrrec 
seu, que ha de consistir en una xifra que guardi amb la quan-
tia de 3.437.644 pessetes anuals íntegres la mateixa propor-
ció que les pensions al seu càrrec guardin amb el conjunt 
total de pensions públiques que percebi el titular.

Aquest límit (L) s’obté mitjançant l’aplicació de la fór-
mula següent:

L=P/T x 3.440.920 pessetes anuals

On P és el valor íntegre anual assolit el 31 de desembre 
de 1992 per la pensió o pensions a càrrec de l’organisme o 
entitat de què es tracti i T el resultat d’afegir a la xifra anterior 
el valor íntegre en termes anuals de les altres pensions 
públiques en el mateix moment.
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Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge 
a càrrec

–
Pessetes/any

Sense cònjuge 
a càrrec

–
Pessetes/any

Jubilació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780.920 663.670
 Viduïtat:

Persones de més de seixanta-cinc 
anys o menors amb fills a càrrec 
sense dret propi a pensió d’orfan-
dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 663.670

Persones de menys de seixanta-cinc 
anys a càrrec o amb fills amb dret 
propi a pensió d’orfandat:

Entre seixanta-seixanta-quatre anys 
– 579.180

Persones de menys de seixanta 
anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 441.840

 A favor d’altres familiars:

Persones de més de seixanta-cinc 
anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 505.680

Persones de menys de seixanta-cinc 
anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 441.840

 Orfandat reconeguda a l’empara 
del text refós de Llei de classes 
passives:

Quan concorrin amb pensió de vidu-
ïtat, per beneficiari. . . . . . . . . . . . . – 220.920

Màxim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 441.840
N

Quan no concorrin amb pensió de 
viduïtat; N és el nombre de benefi-
ciaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 441.840N

N

Article 46. Limitacions per al reconeixement dels com-
plements per a pensions inferiors a la mínima en el 
sistema de la Seguretat Social i imports d’aquestes 
pensions.

U. En els termes que es determinin per reglament, 
tenen dret a percebre els complements necessaris per 
assolir la quantia mínima de pensions els pensionistes del 
sistema de la Seguretat Social en la modalitat contribu-
tiva que no percebin rendes de capital o treball personal o 
que, tot i percebre-les, no excedeixin les 727.621 pessetes 
a l’any.

No obstant això, els pensionistes de la Seguretat 
Social en la modalitat contributiva que percebin rendes 
pels conceptes indicats en una quantia superior a la xifra 
assenyalada en el paràgraf anterior, tenen dret a un com-
plement per mínims quan la suma en còmput anual 
d’aquests ingressos i dels corresponents a la pensió reva-
lorada sigui inferior a la suma de 727.621 pessetes més 
l’import en còmput anual de la quantia mínima fixada per 
a la classe de pensió de què es tracti. En aquest cas, el 
complement per a mínims consisteix en la diferència entre 
els imports de les dues sumes, sempre que aquesta dife-
rència no determini per a l’interessat una percepció men-
sual conjunta de pensió i complement per import superior 
al de la quantia mínima de pensió que correspongui en 
termes mensuals.

Als únics efectes de garantia de complements per a 
mínims, s’equiparen a rendes de treball les pensions 

públiques que no estan a càrrec de qualssevol dels règims 
públics bàsics de previsió social.

Dos. Es considera que hi concorren les circumstàn-
cies del primer paràgraf de l’apartat anterior respecte als 
pensionistes que durant l’exercici de 1991 han percebut 
pels conceptes indicats quantitats superiors a les 654.356 
pessetes, llevat que provin que durant 1992 no van perce-
bre ingressos superiors a la quantitat indicada al número 
anterior, prova que es considera vàlida si no s’hi resol en 
contra en el termini de tres mesos a partir de la data de 
presentació d’aquella.

Tres. Als efectes que preveu el número u del present 
article, els pensionistes de la Seguretat Social en la moda-
litat contributiva que tenen reconegut un complement per 
mínims i han percebut durant 1992 rendes de capital o 
treball personal que excedeixen les 727.621 pessetes estan 
obligats a presentar abans de l’1 de març de 1993 una 
declaració on consti la quantia de les rendes. L’incompli-
ment d’aquesta obligació dóna lloc al reintegrament de 
les quantitats percebudes indegudament pel pensionista amb 
els efectes i en la forma que es determinin per reglament.

Quatre. Durant el 1993 les quanties mínimes de les 
pensions del sistema de la Seguretat Social, en la modali-
tat contributiva, queden fixades, en còmput anual, classe 
de pensió i requisits concurrents en el titular, en les quan-
ties següents:

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

Sense cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

 Jubilació:

Titular amb seixanta-cinc anys.. . . . 780.920 663.670
Titular de menys de seixanta-cinc 

anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 683.340 579.180

 Invalidesa permanent:

Gran invalidesa amb increment del 
50 per 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.171.380 995.470

Absoluta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780.920 663.670
Total: titular amb seixanta-cinc 

anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780.920 663.670
Parcial del règim d’accidents de tre-

ball: titular amb seixanta-cinc 
anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780.920 663.670

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

Sense cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

 Viduïtat:

Titular amb seixanta-cinc anys.. . . . – 663.670
Titular amb edat entre seixanta i 

seixanta-cinc anys . . . . . . . . . . . . . – 579.180
Titular amb menys de seixanta 

anys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441.840

 Orfandat:

Per beneficiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 196.210
En l’orfandat absoluta el mínim s’in-

crementa 442.680 pessetes distri-
buïdes, si s’escau, entre els bene-
ficiaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – –

 A favor de familiars:

Per beneficiari . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 196.210
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Article 49. Operacions de crèdit autoritzades a organis-
mes autònoms i ens públics.

S’autoritza els organismes i entitats que figuren a l’an-
nex III d’aquesta Llei a concertar operacions de crèdit 
durant el 1993 pels imports que, per a cadascun, figuren a 
l’annex esmentat. Aquest límit ha de ser efectiu al terme 
de l’exercici.

Article 50. Assumpció per l’Estat de deute de l’Institut 
Nacional d’Indústria.

L’Estat assumeix, amb data 1 de gener de 1993, el 
deute corresponent a l’emissió d’obligacions i crèdits de 
l’Institut Nacional d’Indústria, per un import de 162.000 
milions de pessetes, en els termes que indica l’annex IV 
d’aquesta Llei.

El deute de l’Institut Nacional d’Indústria corresponent 
a les emissions d’obligacions i crèdits la càrrega dels quals 
l’assumeix l’Estat conserva les seves característiques, 
sense perjudici del que disposen els números cinc i sis de 
l’article 104 del text refós de la Llei general pressupostària.

L’import del deute assumit en virtut del que disposa el 
paràgraf anterior es converteix en aportació de l’Estat per 
incrementar el fons patrimonial de l’Institut Nacional d’In-
dústria.

Article 51. Assumpció per l’Estat de deute del «Comité 
Organizador Olímpico Barcelona 92, Sociedad Anó-
nima».

L’Estat assumeix, amb efectes d’1 de gener de 1993, el 
préstec que, per un import de 28.311 milions de pessetes, 
amb aval de l’Estat, va ser concertat per la societat «Comité 
Organizador Olímpico Barcelona 92, Sociedad Anónima», 
el 23 de març de 1992.

Article 52 Informació de l’evolució del deute de l’Estat al 
Ministeri d’Economia i Hisenda.

Els ens que tenen al seu càrrec la gestió de despeses 
relatives al deute de l’Estat o assumit per aquest, encara 
que el que hagi assumit sigui únicament la càrrega finan-
cera, han de remetre a la Direcció General del Tresor i Polí-
tica Financera del Ministeri d’Economia i Hisenda la infor-
mació següent: mensualment, sobre els pagaments 
efectuats el mes precedent; trimestralment, sobre la situ-
ació del deute l’últim dia del trimestre, i al començament 
de cada any, sobre la previsió de despeses financeres i 
amortitzacions per a l’exercici.

El Govern ha de comunicar trimestralment a les comis-
sions de pressupostos del Congrés dels Diputats i del 
Senat l’import i les característiques de les operacions de 
deute públic realitzades.

Capítol II

Avals públics i altres garanties

Article 53. Import dels avals de l’Estat.

U. L’import dels avals que presta l’Estat durant l’exer-
cici de 1993 no pot excedir els 500.000 milions de pesse-
tes. No s’ha d’imputar a aquest límit l’import dels avals 
que es prestin amb motiu del refinançament o la substitu-
ció d’operacions de crèdit, en la mesura que impliquin 
cancel·lació d’avals anteriorment concedits.

Dos. Dins del total que assenyala l’apartat anterior, 
s’apliquen els límits màxims següents d’avals de l’Estat:

a) A l’Institut Nacional d’Indústria, per un import 
màxim de 250.000 milions de pessetes.

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

Sense cònjuge 
a càrrec

–
pessetes/any

Si no hi ha viuda ni orfe pensionis-
tes: un sol beneficiari, amb sei-
xanta-cinc anys . . . . . . . . . . . . . . . – 505.680

Un sol beneficiari, de menys de sei-
xanta-cinc anys . . . . . . . . . . . . . . . – 441.840

Diversos beneficiaris: el mínim 
assignat a cadascun s’ha d’incre-
mentar en l’import que resulta de 
prorratejar 246.120 pessetes entre 
el nombre de beneficiaris . . . . . . . – –

Subsidi d’invalidesa provisional i 
llarga malaltia . . . . . . . . . . . . . . . . 493.200 422.100

Capítol V

Altres disposicions en matèria de pensions públiques

Article 47. Pensions no concurrents de l’extingida asse-
gurança obligatòria de vellesa i invalidesa.

A partir de l’1 de gener de 1993 la quantia de les 
pensions de l’extingida assegurança obligatòria de 
vellesa i invalidesa, no concurrents amb altres pensions 
públiques, queda fixada, en còmput anual, en 474.040 
pessetes.

TíTOL V

De les operacions financeres

Capítol I

Deute públic

Article 48. Deute públic.

U. S’autoritza el Govern perquè, a proposta del 
Ministeri d’Economia i Hisenda, incrementi el deute de 
l’Estat, amb la limitació que el saldo viu d’aquest el 31 
de desembre de 1993 no superi el saldo corresponent 
l’1 de gener de 1993 en més de 1.789.387.120 milers de 
pessetes.

Dos. Aquest límit és  efectiu al terme de l’exercici, i 
pot ser sobrepassat en el curs d’aquest, i queda automàti-
cament revisat:

a)  Per l’import de les modificacions netes de crèdits 
pressupostaris corresponents als capítols I a VIII.

b) Per les desviacions entre les previsions d’ingres-
sos que conté aquesta Llei i la seva evolució real.

c) Pels avançaments de tresoreria i la variació neta de 
les operacions extrapressupostàries previstes legalment,

d) Per la variació neta en els drets i les obligacions 
de l’Estat reconeguts i pendents d’ingrés o pagament, i

e) Per l’import que derivi de les adaptacions tècni-
ques que s’efectuïn a l’empara del que disposa l’article 10 
de la vigent Llei.

Aquestes revisions incrementen o redueixen el límit 
que assenyala el paràgraf anterior segons si suposen un 
augment o una disminució, respectivament, de la neces-
sitat de finançament de l’Estat.
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Article 59. Compensació de l’Estat a l’Institut de Crèdit 
Oficial per al finançament de crèdits a l’exportació.

L’Estat ha de compensar l’Institut de Crèdit Oficial per 
les pèrdues que el 1993 origini el finançament de crèdits a 
l’exportació, que estableix el Reial decret llei 6/1982, de 2 
d’abril, així com per les pèrdues que durant el mateix perí-
ode s’originin per les quantitats que per al mateix finança-
ment van destinar les lleis de pressupostos de 1983 i 
1984.

Article 60. Reemborsaments de l’Estat a l’Institut de Crè-
dit Oficial.

L’Estat ha de reemborsar durant el 1993 a l’Institut de 
Crèdit Oficial tant les quantitats que aquest hagi satisfet a 
les institucions financeres en pagament de les operacions 
d’ajust d’interessos que preveu la Llei 11/1983, de 16 
d’agost, de mesures financeres d’estímul a l’exportació, 
com els costos de gestió d’aquestes operacions en què 
aquell hagi incorregut.

Article 61. Altres compensacions de l’Estat a l’Institut de 
Crèdit Oficial.

U. L’Estat ha de compensar l’Institut de Crèdit Oficial 
per la diferència entre el cost mitjà dels seus recursos 
captats en el mercat i el rendiment dels seus préstecs des-
tinats al crèdit oficial a l’exportació, realitzats a partir de 
l’1 de gener de 1989, així com les despeses d’administra-
ció dels esmentats crèdits en què aquell hagi incorregut.

Dos. A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, el 
Banc Exterior d’Espanya ha d’aportar directament els 
recursos necessaris per atendre el crèdit oficial a l’expor-
tació. L’Estat, a través de l’Institut de Crèdit Oficial, ha de 
compensar el Banc Exterior d’Espanya per la diferència 
entre el cost dels recursos captats per aquest en el mercat 
i el rendiment dels seus préstecs destinats al crèdit oficial 
a l’exportació realitzats a partir de l’1 de gener de 1993, en 
les mateixes condicions que ho fa amb les operacions 
d’ajust d’interessos que preveu la Llei 11/1983, de 16 
d’agost, de mesures financeres d’estímul a l’exportació.

Article 62. Informació a les Corts Generals en matèria de 
l’Institut de Crèdit Oficial.

El Govern ha de remetre trimestralment a les comissi-
ons de pressupostos del Congrés dels Diputats i del Senat 
informació detallada de les compensacions de l’Estat a 
l’Institut de Crèdit Oficial i al Banc Exterior d’Espanya en 
virtut del que estableixen els articles 59 i 61 d’aquesta 
Llei.

Article 63. Fons d’ajudes al desenvolupament.

U. La dotació del Fons d’ajuda al desenvolupament, 
que preveu l’article 7è del Reial decret llei 16/1976, de 24 
d’agost, s’incrementa el 1993 de 80.000 milions de pesse-
tes, que s’han de destinar a la concessió de préstecs i 
altres ajudes bilaterals previstes a l’anteriorment esmen-
tat Reial decret llei per atendre les obligacions de finança-
ment concessional originades per tractats internacionals 
autoritzats per les Corts Generals, així com per al paga-
ment de les obligacions espanyoles davant d’institucions 
multilaterals de desenvolupament.

El Consell de Ministres pot aprovar operacions amb 
càrrec al Fons d’ajuda al desenvolupament per un import 
de fins a 80.000 milions de pessetes al llarg de 1993. Que-
den expressament excloses d’aquesta limitació les opera-
cions de refinançament de crèdits concedits amb anterio-
ritat amb càrrec al Fons d’ajuda al desenvolupament que 
es portin a terme en compliment dels oportuns acords 
bilaterals o multilaterals, acordats al si del Club de París, de 
renegociació del deute exterior dels països prestataris.

b) A la Xarxa Nacional de Ferrocarrils Espanyols, per 
un import màxim de 50.000 milions de pessetes.

c) Als accionistes i les empreses públiques del sector 
siderúrgic, per un import màxim de 125.000 milions de 
pessetes.

Article 54. Avals dels organismes autònoms i altres ens 
públics.

U. S’autoritza l’Institut Nacional d’Indústria a prestar 
avals en l’exercici de 1993, en relació amb les operacions 
de crèdit que concertin les societats mercantils en el capi-
tal de les quals participa directament o indirectament, fins 
a un límit màxim de 350.000 milions de pessetes.

Dos. S’autoritza l’Institut Nacional d’Hidrocarburs a 
prestar avals en l’exercici de 1993, en relació amb les ope-
racions de crèdit que concertin les societats mercantils en 
el capital de les quals participa, fins a un límit màxim de 
150.000 milions de pessetes.

Article 55. Avals d’entitats de crèdit de capital públic 
estatal per reconversió.

Es fixa en 25.000 milions de pessetes el límit màxim 
fins al qual el Tresor públic respon subsidiàriament pels 
crèdits i avals concedits durant l’exercici de 1993 per les 
entitats de crèdit de capital públic estatal i l’Institut de Crè-
dit Oficial, en virtut del que preveuen l’article 4t de la Llei 
21/1982, de 9 de juny, i els articles 9è i 11 de la Llei 27/1984, 
de 26 de juliol, sobre mesures de reconversió i reindustri-
alització.

Article 56. Informació sobre avals públics atorgats.

U. El Govern ha de comunicar trimestralment a les 
comissions de pressupostos del Congrés dels Diputats i 
del Senat l’import i les característiques principals dels 
avals públics atorgats.

Dos. L’Institut Nacional d’Indústria i l’Institut Nacio-
nal d’Hidrocarburs han de comunicar trimestralment a la 
Direcció General del Tresor i Política Financera del Minis-
teri d’Economia i Hisenda l’import i les característiques 
principals dels avals que atorguin, així com les altres vari-
acions que s’hi produeixin.

Article 57. Aval de l’Estat espanyol al d’Argentina.

De conformitat amb el que disposa l’article 111 del text 
refós de la Llei general pressupostària, aprovada pel Reial 
decret legislatiu 1091/1988, de 23 de setembre, s’autoritza 
el Govern a atorgar l’aval de l’Estat als bons que durant el 
1993 emeti la República Argentina, en el marc del pro-
grama de conversió del seu deute extern per un import no 
superior a la meitat del deute públic argentí de caràcter 
financer que tingui el 30 d’abril de 1992 per les entitats de 
crèdit espanyoles, per a la seva subscripció per aquestes 
en bescanvi del deute esmentat. Aquest aval no merita 
cap comissió.

L’aval no es considera comprès dins el límit a què es 
refereix l’article 53 d’aquesta Llei.

Capítol III

Relacions de l’Estat amb l’Institut de Crèdit Oficial

Article 58. Préstecs de l’Estat a l’Institut de Crèdit Oficial.

L’Estat ha d’augmentar el préstec especial a l’Institut 
de Crèdit Oficial en la quantia necessària per atendre, en 
la part no utilitzada, el préstec del Regne d’Espanya a la 
República de Bolívia, aprovat per la Llei 11/1987, de 2 de 
juliol.
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immobiliària, l’increment o disminució patrimonial 
es redueix un 11,11 per 100 per cada any de perma-
nència que excedeixi els dos.

d) Sense perjudici del que disposa la lletra c) 
anterior i si es tracta de béns immobles, drets sobre 
aquests o valors de les entitats compreses a l’article 
108 de la Llei 24/1988, de 28 de juliol, del mercat de 
valors, amb excepció de les accions o participacions 
representatives del capital social o patrimoni de les 
societats o fons d’inversió immobiliària, l’increment 
o disminució patrimonial es redueix un 5,26 per 100 
per cada any de permanència que excedeixi els dos.

e) Queden no subjectes a l’impost els incre-
ments o disminucions patrimonials a què es refereix 
aquest apartat si el període de permanència en el 
patrimoni del subjecte passiu dels béns o drets a què 
es refereixen les lletres b), c) o d) anteriors és supe-
rior a quinze, deu o vint anys, respectivament.»

Article 66. Escala individual.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de 1993, l’apar-
tat u de l’article 74 de la Llei 18/1991, de 6 de juny, queda 
redactat de la manera següent:

«U. La base liquidable regular es grava als tipus 
que s’indiquen a l’escala següent:

Base liquidable fins 
a pessetes

Quota 
íntegra 

–
 Pessetes

Resta base liquidable 
fins a pessetes

Tipus aplicable
–

 pessetes /

400.000 0 600.000 20,00 
1.000.000 120.000 570.000 22,00
1.570.000 245.400 570.000 24,50
2.140.000 385.050 570.000 27,00
2.710.000 538.950 570.000 30,00
3.280.000 709.950 570.000 32,00
3.850.000 892.350 570.000 34,00
4.420.000 1.086.150 570.000 36,00
4.990.000 1.291.350 570.000 38,00
5.560.000 1.507.950 570.000 40,00
6.130.000 1.735.950 570.000 42,50
6.700.000 1.978.200 570.000 45,00
7.270.000 2.234.700 570.000 47,00
7.840.000 2.502.600 570.000 49,00
8.410.000 2.781.900 570.000 51,00
8.980.000 3.072.600 570.000 53,50
9.550.000 3.377.550 d’ara endavant 56,00»

Article 67. Deduccions.

Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 1993, es fa 
una nova redacció als apartats quatre i sis de l’article 78 
de la Llei 18/1991, de 6 de juny, que queden redactats de 
la manera següent:

«Quatre. Deducció per inversions.
a) El 10 per 100 de les primes satisfetes per raó 

de contractes d’assegurança de vida, mort o invali-
desa, subscrits conjuntament o separadament amb 
entitats legalment autoritzades per operar a Espa-
nya, si el beneficiari és el subjecte passiu o, si s’es-
cau, el cònjuge, ascendents o descendents, així com 
de les quantitats abonades a mutualitats laborals i 
mutualitats si emparen, entre altres riscos, el de 
mort o invalidesa que no poden ser deduïdes als 

El Govern ha d’informar semestralment el Congrés i el 
Senat de l’import, país de destinació i condicions de les 
operacions autoritzades pel Consell de Ministres amb càr-
rec a aquest Fons.

Dos. L’Estat ha de reemborsar a l’Institut de Crèdit 
Oficial, amb càrrec al Fons d’ajuda al desenvolupament, el 
cost d’administració d’aquests recursos.

Per acord del Consell de Ministres, a proposta de la 
Comissió Interministerial del Fons d’ajuda al desenvolu-
pament, s’han de determinar els conceptes i les quantitats 
corresponents per a 1993.

Títol VI

Normes tributàries

Capítol I

Impostos directes

SECCIÓ 1a

Impost sobre la renda de les persones físiques

Article 64. Increments i disminucions de patrimoni. Con-
cepte.

Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 1993, l’apar-
tat cinc de l’article 44 de la Llei 18/1991, de 6 de juny, queda 
redactat de la manera següent:

«Cinc. No se sotmeten a l’impost els increments 
i disminucions de patrimoni que es posin de mani-
fest:

a) En les transmissions lucratives per causa de 
mort del subjecte passiu.

b) En les donacions que s’efectuïn a les entitats 
esmentades a la lletra b) de l’apartat sis de l’article 
78 d’aquesta Llei.

c) En la transmissió, per persones de més de 
seixanta-cinc anys, del seu habitatge habitual a canvi 
d’una renda vitalícia.

d) En el pagament que preveu l’apartat tres de 
l’article 97 d’aquesta Llei.»

Article 65. Import dels increments o disminucions. 
Norma general.

Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 1993, l’apar-
tat dos de l’article 45 de la Llei 18/1991, de 6 de juny, queda 
redactat de la manera següent:

«Dos. Quan els increments o disminucions de 
patrimoni procedeixin de la transmissió de béns o 
drets adquirits amb més de dos anys d’antelació a la 
data d’aquella o de drets de subscripció que proce-
deixin de valors adquirits amb la mateixa antelació, 
el seu import, als efectes de tributació, es determina 
d’acord amb les regles i els percentatges següents:

a) Es considera període de permanència en el 
patrimoni del subjecte passiu el nombre d’anys que 
hi ha entre les dates d’adquisició i transmissió, arro-
donit per excés.

b) Amb caràcter general, l’increment o dismi-
nució patrimonial s’ha de reduir un 7,14 per 100 per 
a cada any de permanència que excedeix de dos.

c) Si es tracta d’accions admeses a negociació 
en algun dels mercats secundaris oficials de valors 
previstos a la Llei 24/1988, de 28 de juliol, del mercat 
de valors, llevat de les accions representatives del 
capital social de societats d’inversió mobiliària i 
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Article 68. Comprovació de la situació patrimonial.

Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 1993, l’arti-
cle 81 de la Llei 18/1991, de 6 de juny, queda redactat de la 
manera següent:

«L’aplicació de l’exempció que preveu l’apartat 
dos de l’article 37 i de les deduccions a què es refe-
reix l’apartat quatre de l’article 78, llevat de les que 
preveuen les lletres a) i d), requereix que l’import 
comprovat del patrimoni del subjecte passiu en fina-
litzar el període de la imposició excedeixi el valor 
que presenti la seva comprovació al començament 
d’aquest, almenys, en la quantia de les inversions 
realitzades. A aquests efectes, no s’han de computar 
els increments o les disminucions de valor experi-
mentats durant el període impositiu pels béns que al 
final d’aquest segueixin formant part del patrimoni 
del contribuent.»

Article 69. Escala conjunta.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de 1993, l’arti-
cle 91 de la Llei 18/1991, de 6 de juny, queda redactat de la 
manera següent:

«En la tributació conjunta, l’escala de tipus de 
gravamen aplicable és la següent:

Base liquidable fins 
a pessetes

Quota íntegra 
–

 pessetes

Resta base
 liquidable fins a 

pessetes

Tipus aplicable
–

 Percentatge

   800.000        0 1.200.000 20,00
 2.000.000  240.000   625.000 24,50
 2.625.000  393.125   625.000 27,00
 3.250.000  561.875   625.000 30,00
 3.875.000  749.375   625.000 32,00
 4.500.000  949.375   625.000 34,00
 5.125.000 1.161.875   625.000 36,00
 5.750.000 1.386.875   625.000 38,00
 6.375.000 1.624.375   625.000 40,00
 7.000.000 1.874.375   625.000 42,50
 7.625.000 2.140.000   625.000 45,00
 8.250.000 2.421.250   625.000 47,00
 8.875.000 2.715.000   625.000 49,00
 9.500.000 3.021.250   625.000 51,00
10.125.000 3.340.000   875.000 53,50
11.000.000 3.808.125 d’ara endavant 56,00»

SECCIÓ 2a

Impostos sobre societats

Article 70. Tipus de gravamen en l’impost sobre socie-
tats.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de 1993, els 
apartats u, dos i tres de l’article 23 de la Llei 61/1978, de 27 
de desembre, de l’impost sobre societats, queden redac-
tats de la manera següent:

«U. Els tipus de gravamen aplicables a l’impost 
sobre societats per als exercicis que s’iniciïn dins el 
1993 són els següents:

a) Amb caràcter general, el 35 per 100.
b) Les mútues d’assegurança generals i les 

societats de garantia recíproca tributen al tipus del 
26 per 100.

efectes de la determinació de la base imposable o 
liquidable.

Se n’exceptuen els contractes d’assegurança de 
capital diferit o mixt, i també les assegurances de 
vida sencera i les de rendes diferides.

b) El 15 per 100 de les quantitats satisfetes en 
l’exercici de què es tracti per l’adquisició o rehabili-
tació de l’habitatge que constitueix o ha de consti-
tuir la residència habitual del subjecte passiu.

A aquests efectes, la rehabilitació ha de complir 
les condicions a què es refereix el Reial decret 
2329/1983, de 28 de juliol, sobre protecció a la reha-
bilitació del patrimoni residencial i urbà.

S’entén per residència habitual l’habitatge en el 
qual el subjecte passiu resideix durant un termini 
continuat de tres anys. No obstant això, s’entén que 
l’habitatge va tenir aquell caràcter si, malgrat no 
haver transcorregut aquest termini, hi concorren cir-
cumstàncies que necessàriament exigeixen el canvi 
d’habitatge.

Es considera que s’han destinat a l’adquisició o 
rehabilitació de l’habitatge que constitueix o ha de 
constituir la residència habitual, les quantitats que 
es dipositen en entitats de crèdit, en comptes que 
compleixen els requisits de formalització i disposi-
ció que s’estableixen per reglament.

La base d’aquesta deducció està constituïda per 
les quantitats satisfetes per a l’adquisició o rehabili-
tació de l’habitatge, incloses les despeses origina-
des que hagin estat a càrrec de l’adquirent, excepte 
els interessos.

A aquests efectes, no es computen les quantitats 
que constitueixen increments de patrimoni no gra-
vats, per reinvertir-se en l’adquisició d’un nou habi-
tatge habitual.

c) El 15 per 100 de les inversions realitzades en 
l’adquisició de béns inscrits al Registre general de 
béns d’interès cultural, d’acord amb el que disposa 
l’article 69.2 de la Llei 16/1985, de 25 de juny, del 
patrimoni històric espanyol, sempre que el bé 
romangui en el patrimoni del titular durant un perí-
ode de temps no inferior a tres anys i es formalitzi la 
comunicació de la transmissió a aquest Registre 
general de béns d’interès cultural.

d) El 15 per 100 de l’import de les despeses de 
conservació, reparació, restauració, difusió i exposició 
dels béns que compleixen els requisits que estableix la 
lletra anterior, mentre no es puguin deduir com a des-
peses fiscalment admissibles, als efectes de determi-
nar el rendiment net que, si s’escau, sigui procedent.»

«Sis. Deduccions per donatius.
a) El 15 per 100 de les donacions pures i sim-

ples en béns que formen part del patrimoni històric 
espanyol, que estan inscrits en el Registre general 
de béns d’interès cultural o inclosos a l’Inventari 
General a què es refereix la Llei 16/1985, de 25 de 
juny, de patrimoni històric espanyol, sempre que es 
realitzin a favor de les entitats esmentades a la lletra 
b) següent.

b) El 10 per 100 de les quantitats donades a les 
entitats següents:

– L’Estat, les comunitats autònomes, les corpora-
cions locals i universitats públiques.

– La Creu Roja Espanyola.
– L’església catòlica i les associacions confessio-

nals no catòliques, legalment reconegudes, que han 
signat amb l’Estat espanyol els acords a què es refe-
reix l’article 16 de la Constitució espanyola.

– Les fundacions legalment reconegudes que 
reten comptes a l’òrgan de protectorat corresponent.

– Les associacions declarades d’utilitat pública.»
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cia habitual en altres estats membres de la Comuni-
tat Econòmica Europea i no operen a través d’un 
establiment permanent a Espanya. 

El que disposa el paràgraf anterior no és aplica-
ble, llevat del que estableixin convenis o tractats 
internacionals, als increments de patrimoni derivats 
de la transmissió d’accions, participacions o altres 
drets en una societat, persona jurídica o entitat, en 
els casos següents:

a) Si l’actiu de la societat, persona jurídica o 
entitat, consisteix principalment, directament o indi-
rectament, en béns immobles situats en el territori 
espanyol.

b) Si durant el període de dotze mesos prece-
dents a la transmissió, el subjecte passiu ha partici-
pat, directament o indirectament com a mínim en el 
25 per 100 del capital o patrimoni de l’esmentada 
societat, persona jurídica o entitat.

2. Els interessos i increments de patrimoni 
derivats del deute públic, obtinguts per persones 
jurídiques o entitats no residents que no operin a 
través d’un establiment permanent a Espanya, no es 
consideren obtinguts o produïts a Espanya.

3. En cap cas és aplicable el que disposen els 
dos números anteriors a interessos o increments de 
patrimoni obtinguts a través dels països o territoris 
que es determinin per reglament pel seu caràcter de 
paradisos fiscals.

4. Els rendiments de capital mobiliari i incre-
ments o disminucions de patrimoni de valors eme-
sos a Espanya per persones físiques o jurídiques no 
residents sense mediació d’establiment permanent 
no es consideren obtinguts o produïts a Espanya, als 
efectes de l’impost sobre societats corresponent a 
l’inversor titular dels valors, sigui quin sigui el lloc 
de residència de les institucions financeres que 
actuen com a agents de pagament o intervinguin en 
l’emissió o transmissió dels valors.

No obstant això, si el titular dels valors és un 
resident o un establiment permanent a Espanya, els 
rendiments o increments de patrimoni a què es refe-
reix el paràgraf anterior queden subjectes a l’impost 
sobre societats i, si s’escau, al sistema de retenció a 
compte, que ha de practicar l’entitat financera resi-
dent que, d’acord amb la normativa vigent de con-
trol de canvis, actuï com a dipositària dels valors.

5. No es consideren obtinguts a Espanya els 
rendiments i increments de patrimoni procedents 
d’arrendaments o cessió de contenidors o de vaixells 
o aeronaus amb buc sense noliejament, utilitzats en 
la navegació marítima o aèria internacional.»

Article 71. Pagament a compte de l’impost sobre socie-
tats.

U. Els primers vint dies naturals dels mesos d’abril, 
octubre i desembre de l’any 1993, els subjectes passius de 
l’impost sobre societats, per obligació personal, així com 
els establiments permanents de societats no residents a 
Espanya, han de fer un pagament a càrrec de la liquidació 
corresponent a l’exercici que estigui en curs el primer dia 
de cadascun dels mesos indicats del 20 per 100 de la quota 
a ingressar per l’últim exercici tancat, el termini regla-
mentari de declaració del qual hagi vençut en aquestes 
dates.

Dos. Quan l’últim exercici tancat a què fa referència 
el número anterior sigui de durada inferior a un any, 
també s’ha de tenir en compte la part proporcional de la 
quota d’exercicis anteriors, fins a completar un període 
de dotze mesos.

Tres. Aquests pagaments a compte tenen la conside-
ració de deute tributari, als efectes de l’aplicació de les 

c) Les societats cooperatives fiscalment prote-
gides tributen al tipus de 20 per 100, llevat de les de 
crèdit i caixes rurals, que ho fan al 26 per 100.

Aquests tipus són aplicables a la base imposable 
corresponent als resultats extracooperatius definits 
a la Llei sobre règim fiscal de les cooperatives, als 
quals s’aplica el tipus general.

d) Les entitats a què es refereixen l’epígraf e) 
de l’apartat u i l’apartat dos de l’article 5 d’aquesta 
Llei tributen al tipus del 25 per 100.

Aquest tipus no afecta els rendiments que han 
estat objecte de retenció, que limiten la seva tributa-
ció, quant a aquests, a la quantia d’aquesta.

Dos. Les societats i els fons d’inversió immobi-
liària que preveuen l’apartat 2 de l’article 34 bis i 
l’apartat 2 de l’article 35 bis, respectivament, de la 
Llei 46/1984, de 26 de desembre, reguladora de les 
institucions d’inversió col·lectiva, tributen al tipus 
del 7 per 100; les societats i fons d’inversió mobilià-
ria a què es refereixen els articles 34 i 35, respectiva-
ment, de la Llei esmentada i les societats i fons d’in-
versió immobiliària que, en virtut del que disposen 
l’apartat 1 de l’article 34 bis i l’apartat 1 de l’article 35 
bis, respectivament, tenen el mateix règim de tribu-
tació, tributen al tipus de l’1 per 100.

Tres. Les entitats no residents en el territori 
espanyol que, sense mediació d’establiment perma-
nent en aquest, obtinguin rendes sotmeses a tribu-
tació han de ser gravades d’acord amb el que esta-
bleix l’article 17 de la Llei 5/1983, de 29 de juny.

Els tipus de gravamen són els següents:
a) Amb caràcter general, el 25 per 100 dels ren-

diments íntegres meritats.
En els casos de prestacions de serveis, assistèn-

cia tècnica, despeses d’instal·lació o muntatge que 
deriven de contractes d’enginyeria i, en general, 
d’explotacions econòmiques realitzades a Espanya 
sense establiment permanent, el subjecte passiu ha 
d’aplicar el tipus del 25 per 100 a la diferència entre els 
ingressos i les despeses de personal i d’aprovisiona-
ment de materials incorporats a les obres o treballs.

b) El 14 per 100, si es tracta d’imports satisfets 
a la societat matriu o dominant per societats espa-
nyoles vinculades, en contraprestació pels serveis 
de suport de gestió rebuts, mentre figurin establerts 
contractualment i es corresponguin amb la utilitza-
ció efectiva dels serveis.

El mateix criteri s’aplica en relació amb les des-
peses generals imputades a què es refereix l’article 
13, lletra n), d’aquesta Llei, quant a la seva conside-
ració com a renda obtinguda per la casa matriu 
sense mediació d’establiment permanent.

c) El 35 per 100, si es tracta d’increments de 
patrimoni determinats d’acord amb les normes 
generals de l’impost.

d) El 4 per 100, si es tracta de rendiments deri-
vats d’operacions de reassegurança.

A aquests efectes, s’entén per rendiments deri-
vats d’operacions de reassegurança els imports 
bruts satisfets per aquest concepte en cada període 
impositiu a l’entitat asseguradora no resident, una 
vegada deduït l’import de les comissions i indemnit-
zacions rebudes d’aquesta.

Els rendiments de capital satisfets a les assegu-
radores no residents tributen, en tot cas, al tipus 
general a què es refereix la lletra a) d’aquest apartat.

e) 1. No obstant el que es disposa anterior-
ment en aquest mateix apartat, els interessos i incre-
ments de patrimoni derivats de béns mobles n’estan 
exempts a Espanya si corresponen a persones jurí-
diques o entitats no residents que tenen la residèn-
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realitzin en béns que estiguin inscrits en el Registre 
general de béns d’interès cultural, d’acord amb el 
que preveu l’article 69.2 de la Llei 16/1985, de 25 de 
juny, del patrimoni històric espanyol. A aquests efec-
tes, es consideren inversions les despeses activa-
bles que preveu l’article 71 de la norma esmentada.

Quatre. Són requisits per al gaudi de la deduc-
ció per inversions:

a) Que es comptabilitzin dins de l’immobilitzat 
les quantitats invertides, llevat de les que es referei-
xen a conceptes que tenen la naturalesa de despe-
ses corrents.

b) Si es tracta d’actius fixos nous, que els ele-
ments estiguin en funcionament a l’empresa del 
mateix subjecte passiu durant cinc anys com a 
mínim o durant la seva vida útil, si és inferior, sense 
ser objecte de transmissió, arrendament o cessió a 
tercers per al seu ús.

Els subjectes passius que es dediquin, a través 
d’una explotació econòmica, a l’arrendament o ces-
sió a tercers per al seu ús d’actius fixos poden gau-
dir de la deducció per inversions pels actius fixos 
nous, sempre que compleixin els requisits previstos 
en els apartats anteriors i no hi hagi vinculació, 
directa o indirecta, amb els arrendaments o la cessió 
dels béns, ni es tracti d’operacions d’arrendament 
financer.

El termini a què es refereix aquesta lletra b) és de 
tres anys si es tracta d’actius fixos nous inclosos als 
articles 6 i 21 de la Llei 12/1988, de 25 de maig.

Cinc. Així mateix, és aplicable la deducció de 
700.000 pessetes per cada persona/any d’increment 
de la mitjana de la plantilla de treballadors minusvà-
lids, contractats d’acord amb el que disposa l’article 
39 de la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’integració social 
dels minusvàlids, per un temps indefinit, experimen-
tat durant el primer exercici iniciat el 1993, respecte 
a la plantilla mitjana de treballadors minusvàlids de 
l’exercici immediatament anterior amb aquest tipus 
de contracte.

Per al càlcul de l’increment de la mitjana de plan-
tilla es computen, exclusivament, els treballadors 
minusvàlids/any amb contracte indefinit que fan jor-
nada completa, en els termes que disposa la legisla-
ció laboral.

Sis. Les deduccions per inversions procedents 
de règims anteriors s’han d’aplicar respectant el 
límit sobre quota líquida preestablert en les seves 
normatives respectives.

Practicades aquestes deduccions, es poden 
minorar les deduccions per les inversions assenya-
lades en els apartats u a tres d’aquest article, sempre 
que no s’excedeixi un límit conjunt del 25 per 100 de 
la quota líquida de l’exercici.

A continuació, si s’escau, s’han de practicar les 
deduccions que s’apliquen sense límit sobre la quota 
líquida derivades de règims anteriors.

Finalment, s’ha de practicar la deducció per cre-
ació de llocs de treball que regula l’apartat cinc 
d’aquest article. Aquesta deducció pot absorbir la 
totalitat de la quota líquida restant.

Set. Les deduccions per inversions i creació de 
llocs de treball assenyalades als apartats u, dos, tres 
i cinc d’aquest article, no practicades per insuficièn-
cia de quota líquida, es poden computar en els cinc 
exercicis següents.

Vuit. En l’aplicació de la deducció per inversi-
ons s’han d’observar les regles següents:

Primera. En les adquisicions d’actius, forma 
part de la base per a la deducció la totalitat de la 
contraprestació convinguda, amb exclusió dels inte-

disposicions sobre infraccions i sancions tributàries i 
sobre liquidació d’interessos de demora.

El seu import s’ha d’acumular al de les retencions 
efectivament suportades pel subjecte passiu, a efectes del 
càlcul de la quota a ingressar o a retornar.

Article 72. Deduccions per inversions i creació de llocs 
de treball.

Amb efectes per als exercicis que s’iniciïn dins el 1993, 
l’article 26 de la Llei 61/1978, de 27 de desembre, de l’im-
post sobre societats, queda redactat de la manera 
següent:

«U. Els subjectes passius poden deduir de la 
quota líquida resultant de minorar la quota íntegra 
en l’import de les deduccions per doble imposició i, 
si s’escau, les bonificacions a què es refereix l’article 
25 de la Llei, les quantitats següents:

Primer.  El 5 per 100 de l’import de les inversi-
ons que efectivament realitzin en:

a) Actius fixos materials nous, afectes a l’exer-
cici de l’activitat empresarial de l’entitat, sense que 
es considerin com a tals els terrenys.

b) L’edició de llibres i la producció cinemato-
gràfica que permetin la confecció d’un suport físic, 
previ a la seva producció industrial seriada.

Segon. El 20 per 100 de les inversions que efec-
tivament es realitzin en:

a) La creació de sucursals o establiments per-
manents a l’estranger, així com l’adquisició de parti-
cipacions de societats estrangeres o constitució de 
filials directament relacionades amb l’activitat expor-
tadora o la contractació de serveis turístics a Espa-
nya, sempre que la participació sigui, com a mínim, 
del 25 per 100 del capital social de la filial.

b) La satisfacció a l’estranger de les despeses 
de propaganda i publicitat de projecció extraanual 
per al llançament de productes, obertura i prospec-
ció de mercats i les de concurrència a fires, exposici-
ons i altres manifestacions anàlogues, incloent-hi en 
aquest cas les celebrades a Espanya amb caràcter 
internacional.

Dos. De conformitat amb el que preveu l’apar-
tat u de l’article 35 de la Llei 27/1984, de 26 de juliol, 
els subjectes passius poden deduir en la quota 
líquida a què es refereix l’apartat anterior, les despe-
ses de recerca i desenvolupament de nous produc-
tes o procediments industrials que es determinin 
per reglament, segons els casos i percentatges 
següents:

a) Quan la suma de les despeses per aquest 
concepte, tant en actius fixos com en despeses en 
intangibles, realitzades durant l’exercici siguin iguals 
o inferiors al valor mitjà conjunt de les realitzades 
els dos anys anteriors, es poden deduir de la quota 
líquida el 15 per 100 de les despeses en intangibles i 
el 30 per 100 del valor d’adquisició dels actius fixos.

b) Quan la suma de les despeses en actius fixos 
i en intangibles realitzades en l’exercici siguin supe-
riors al valor mitjà conjunt dels realitzats els dos 
anys anteriors, s’han d’aplicar els mateixos percen-
tatges que en el cas anterior fins a aquest límit, i el 
30 per 100 per a despeses en intangibles i el 45 per 
100 per a actius fixos, sobre l’excés respecte al valor 
mitjà de les despeses, respectivament, en intangi-
bles i actius fixos realitzades els dos anys anteriors.

Tres. Així mateix, els subjectes passius poden 
deduir de la quota líquida a què es refereix l’apartat 
u el 10 per 100 de les inversions que efectivament es 
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Llei 30/1990, de 27 de desembre, s’han d’aplicar 
d’acord amb el que estableixin aquestes i les lleis de 
pressupostos corresponents.»

Article 73. Recurs de les cambres oficials de comerç, 
indústria i navegació

U. Als efectes de determinar, amb vigència exclusiva 
per a 1993, l’ingrés que les cambres oficials de comerç, 
indústria i navegació, tenen dret a percebre de les socie-
tats i altres persones jurídiques integrades en aquestes, 
s’entén que la quota tributària sobre la qual s’ha de girar, 
si s’escau, el recurs percentual que autoritza la base 5a de 
la Llei de 29 de juny de 1991, és la que resulta d’aplicar a 
la quota íntegra les deduccions i bonificacions que preve-
uen els apartats primer, segon i quart del número 8 de 
l’article 24 de la Llei de l’impost sobre societats.

El percentatge del recurs damunt dit és en l’exercici de 
1993 d’un 1,5 per 100.

Les cambres han de destinar 0,5 punts del percentatge 
esmentat en els paràgrafs anteriors al finançament del Pla 
cameral de promoció de les exportacions, que proposa el 
Consell Superior de Cambres al Ministeri d’Indústria, 
Comerç i Turisme, el qual en regula l’execució.

Dos. Aquestes cambres oficials, sigui quin sigui el 
seu àmbit territorial, han de sotmetre durant el 1993 la 
seva comptabilitat i els seus estats financers a verificació 
comptable o d’auditoria, de la forma que es determini per 
reglament.

L’incompliment d’aquest requisit els incapacita per 
percebre el recurs a què es refereix el número u anterior.

SECCIÓ 3a

Impostos locals

Article 74. Impostos sobre béns immobles

U. Amb efectes d’1 de gener de 1993, s’han d’actua-
litzar tots els valors cadastrals de l’impost sobre béns 
immobles, tant de naturalesa rústica com de naturalesa 
urbana mitjançant l’aplicació d’un coeficient del 5 per 100. 
Aquest coeficient s’ha d’aplicar en els termes següents:

a) Quan es tracti de béns immobles valorats de con-
formitat amb les dades que consten en el cadastre s’ha, 
d’aplicar sobre el valor assignat als esmentats béns per a 
1992.

En el cas dels municipis els valors dels quals van ser 
revisats amb efectes d’1 de gener de 1990 de conformitat 
amb el que estableix l’article 270 del text refós de les dis-
posicions legals vigents en matèria de règim local, en 
relació de la disposició transitòria segona de la Llei regu-
ladora de les hisendes locals, aquest coeficient s’ha d’apli-
car sobre el valor resultant de les revisions amb les actu-
alitzacions que preveuen les lleis 31/1990, de 27 de 
desembre, i 30/1991, de 30 de desembre.

b) Quan es tracti d’immobles que hagin sofert alteraci-
ons d’ordre físic o jurídic de conformitat amb les dades 
que consten en el cadastre, sense que les variacions hagin 
tingut efectivitat, aquest coeficient s’ha d’aplicar sobre el 
valor assignat a aquests immobles en virtut de les noves 
circumstàncies pel Centre de Gestió Cadastral i Coopera-
ció Tributària, amb aplicació dels mòduls que han servit 
de base per a la fixació dels valors cadastrals de la resta 
dels béns immobles del municipi.

c) Queden exclosos de l’aplicació d’aquest coeficient 
d’actualització els béns immobles urbans els valors cadas-
trals dels quals s’obtinguin de l’aplicació de les ponències 
de valors aprovades durant l’any 1992.

Dos. L’increment dels valors cadastrals de naturalesa 
rústica previst en aquest article no té efectes respecte al 
límit de base imposable de les explotacions agràries que 

ressos, impostos estatals indirectes i els seus recàr-
recs, que no es computen en aquella, amb indepen-
dència de la seva consideració als efectes de la 
valoració dels actius.

Segona. La base de la deducció no pot ser 
superior al preu que hauria estat acordat en condici-
ons normals de mercat entre subjectes indepen-
dents en les operacions realitzades:

a) Entre societats integrades en un mateix grup 
consolidat a efectes fiscals.

b) Entre una societat transparent i els seus 
socis.

c) Entre una societat i persones o entitats que 
tinguin una vinculació determinada per una relació 
de domini del 25 per 100, com a mínim.

Tercera. En els casos a què es refereix la regla 
anterior, el càlcul de la base de les deduccions per 
creació de llocs de treball ha de tenir en compte la 
situació conjunta de les empreses relacionades.

Quarta. Una mateixa inversió no pot donar lloc 
a l’aplicació de la deducció en més d’una empresa.

Cinquena. No es poden acollir a la deducció 
per inversions en actius fixos materials nous els 
béns adquirits en règim d’arrendament financer.

Sisena. El còmput dels terminis per a l’aplica-
ció de la deducció per inversions es pot diferir fins al 
primer exercici en què, dins del període de prescrip-
ció, es produeixin resultats positius, en els casos 
següents:

a) A les empreses de nova creació.
b) A les empreses acollides a plans oficials de 

reconversió industrial, durant la vigència d’aquests.
c) A les empreses que sanegin pèrdues d’exer-

cicis anteriors mitjançant l’aportació efectiva de 
nous recursos, sense que es consideri com a tal 
l’aplicació o capitalització de reserves.

Nou. Els bancs industrials poden deduir de la 
quota la quantitat que resulti d’aplicar el tipus de 
gravamen al 95 per 100 dels increments de patri-
moni que obtinguin per alienació de les accions de 
les societats en què participin, quan l’alienació tin-
gui lloc dins el termini de vuit anys a partir de la seva 
adquisició, sempre que aquest increment es reinver-
teixi íntegrament en el mateix exercici en la subs-
cripció d’accions.

Aquesta deducció s’aplica al 75 per 100, si l’alie-
nació té lloc dins el novè any; al 50 per 100, si es 
realitza el desè, i al 25 per 100, l’onzè any, a partir del 
qual no s’aplica cap deducció.

L’import de les accions objecte de la reinversió 
tributen per aquest impost en l’exercici en què s’ali-
enin, sempre que no es reinverteixin dins el mateix 
exercici. Aquesta norma és aplicable a les successi-
ves alienacions de les accions en què apareguin 
materialitzades les inversions acollides a aquesta 
deducció.

Deu. El que disposa l’apartat anterior també és 
aplicable a les societats que tenen per objecte exclu-
siu la promoció o el foment d’empreses mitjançant 
participació temporal en el seu capital.

Onze. La deducció per inversions és incompati-
ble per als mateixos béns o despeses amb les esta-
blertes a la Llei 31/1992, de 26 de novembre, d’incen-
tius fiscals aplicables a la realització del projecte 
Cartoixa 93.

Així mateix, no és aplicable respecte als béns o 
despeses en què s’hagin invertit els beneficis aco-
llits a la bonificació que estableix l’apartat tres, de la 
lletra a), de l’article 25 d’aquesta Llei.

Dotze. Els saldos pendents de deducció que 
tinguin l’origen en la Llei 12/1988, de 25 de maig, i la 
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rior a 9 i inferior a 25, la quota ha de ser el 50 per 100 
de l’assignada a la rúbrica corresponent.»

7è S’afegeix una nota al grup 456 amb la redacció 
següent:

«Si els subjectes passius que realitzen les activi-
tats compreses en aquest grup, exclusivament per a 
tercers i per encàrrec, amb un nombre d’obrers infe-
rior a 10, la quota és el 25 per 100 de la que corres-
pon; si el nombre d’obrers és superior a 9 i inferior a 
25, la quota és el 50 per 100 de la que correspon.»

8è S’afegeix una nota a l’epígraf 504.1 de la secció 
1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Nota: els subjectes passius matriculats en 
aquest epígraf estan facultats per efectuar instal-
lacions de lampisteria.»

9è S’afegeix una nota a l’epígraf 504.2 de la secció 
1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Nota: els subjectes passius matriculats en 
aquest epígraf estan facultats per efectuar instal-
lacions de fred, calor i condicionament d’aire.»

10è S’afegeix una nota a l’epígraf 504.3 de la secció 
1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Nota: els subjectes passius matriculats en 
aquest epígraf estan facultats per efectuar instal-
lacions de lampisteria.»

11è Es modifica l’epígraf 505.5 de la secció 1a de les 
tarifes, amb la redacció següent:

«Epígraf 505.5. Fusteria, manyeria, pintura, tre-
balls de guix i escaiola i acabament i decoració d’edi-
ficis i locals.

Quota:
Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

40.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 

habitants: 31.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 

habitants: 24.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 

habitants: 12.000 pessetes.
–   En la resta de poblacions: 11.000 pessetes.
Quota provincial de: 222.500 pessetes.
Quota nacional de: 1.112.500 pessetes.»

12è Es crea l’epígraf 614.4 a la secció 1a de les tarifes 
de l’impost, amb la redacció següent:

«Epígraf 614.4. Comerç a l’engròs de productes 
zoosanitaris.

Quota de: 100.000 pessetes.
Nota: aquest epígraf comprèn el comerç a l’en-

gròs de medicaments d’ús veterinari, tant farmacolò-
gics com biològics, additius per incorporar al pinso, 
correctors vitaminicominerals, plaguicides d’ús rama-
der i altres productes propis de la sanitat i explotació 
ramadera, així com el material necessari per a l’apli-
cació d’aquests productes com ara xeringues, cànu-
les i similars; en canvi, no s’hi inclouen el comerç a 
l’engròs d’instrumental quirúrgic d’ús veterinari.»

13è Es crea l’epígraf 615.5 a la secció 1a de les tari-
fes, amb la redacció següent:

«Epígraf 615.5. Comerç a l’engròs d’obres d’art 
i antiguitats.

Quota de: 60.000 pessetes.»

condiciona la inclusió en el règim especial agrari de la 
Seguretat Social dels treballadors per compte propi, que 
se segueix regint per la seva legislació específica.

Article 75. Impost sobre activitats econòmiques

U. Es modifiquen les tarifes de l’impost sobre activi-
tats econòmiques, que conté l’annex I del Reial decret 
legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, en els termes que 
a continuació s’indiquen:

1r Es modifica el grup 143 de la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 143
Transformació de minerals radioactius i tractament 

i emmagatzematge de residus radioactius
Epígraf 143.1  Transformació de minerals radio-

actius.
Quota de:
–  Per cada obrer: 2.430 pessetes.
–  Per cada kW: 1.690 pessetes.
Epígraf 143.2 Tractament de residus radioac-

tius.
Quota de:
–  Per cada obrer: 1.870 pessetes.
–   Per cada kW: 1.310 pessetes.
Epígraf 143.3 Emmagatzematge de residus 

radioactius.
Quota de: 5.000.000 de pessetes.
Nota comuna als epígrafs 143.2 i 143.3: aquests 

epígrafs faculten per al desmantellament d’instal·-
lacions nuclears i per al transport dels residus radio-
actius.»

2n Es crea l’epígraf 246.6 a la secció 1a de les tarifes, 
amb la redacció següent:

«Epígraf 246.6. Fabricació de frites i esmalts 
ceràmics.

Quota de:
–  Per cada obrer: 900 pessetes.
–  Per cada kW: 1.350 pessetes.»

3r Es crea una nota a l’agrupació 32 de la secció 1a 
de les tarifes de l’impost amb la redacció següent:

«Nota comuna a l’agrupació 32a: els subjectes 
passius matriculats en aquesta agrupació poden 
instal·lar, sense haver de pagar cap quota addicio-
nal, la maquinària i l’equip mecànic que fabriquin, 
sempre que la instal·lació l’hagi de realitzar el mateix 
fabricant.»

4t Es modifica la nota a l’epígraf 419.3 de la secció 1a 
de les tarifes, que queda redactada en els termes 
següents:

«Nota: aquest epígraf comprèn l’elaboració de 
masses fregides (xurros, bunyols, etc.) i de patates 
fregides.»

5è Se suprimeix la nota comuna al grup 435, així 
com el paràgraf segon de la nota al grup 436.

6è Es crea una nota comuna a l’agrupació 43 de la 
secció 1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Nota comuna a l’agrupació 43: quan els subjec-
tes passius realitzin les activitats compreses en 
aquesta agrupació, exclusivament, per a tercers i 
per encàrrec, amb un nombre d’obrers inferior a 10, 
la quota ha de ser el 25 per 100 de l’assignada a la 
rúbrica corresponent; si el nombre d’obrers és supe-
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–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 
habitants: 39.000 pessetes.

–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 
habitants: 29.000 pessetes.

–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 
habitants: 22.000 pessetes.

–    En la resta de poblacions: 12.000 pessetes.
Nota: els subjectes passius classificats en aquest 

epígraf estan facultats per instal·lar els vidres que 
venguin.»

21è  Es crea l’epígraf 653.6 de la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 653.6. Comerç al detall d’articles de 
"bricolatge".

Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

52.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 

habitants: 41.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 

habitants: 31.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 

habitants: 22.000 pessetes.
–   En la resta de poblacions: 12.000 pessetes.
Nota: els subjectes passius classificats en aquest 

epígraf estan facultats per a la venda al detall dels 
accessoris i complements relacionats amb aquesta 
activitat.»

22è Es crea el grup 656 de la secció 1a de les tarifes, 
amb la redacció següent:

«GRUP 656
Comerç al detall de béns usats com ara mobles, 

peces de roba i béns ordinaris d’ús domèstic
Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

25.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 

habitants: 20.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 

habitants: 16.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 

habitants: 12.000 pessetes.
–  En la resta de poblacions: 8.000 pessetes.
Nota: aquest grup no faculta per al comerç al 

detall de béns com ara articles de joieria, bijuteria i 
rellotgeria, antiguitats, obres d’art, elements de 
transport, maquinària i equipament industrial i d’ofi-
cina i material i aparells electrònics.»

23è Es crea el grup 657 de la secció 1a de les tarifes, 
amb la redacció següent:

«GRUP 657
Comerç al detall d’instruments musicals en 

general, així com dels seus accessoris
Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

35.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 

habitants: 29.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 

habitants: 22.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 

habitants: 17.000 pessetes.
–   En la resta de poblacions: 13.000 pessetes.

14è Es modifica la nota de l’epígraf 617.2 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactada en els termes 
següents:

«Nota: aquest epígraf comprèn el comerç a l’en-
gròs de cuirs i pells en brut i semielaborats, pèls, 
cerres, etc. Quan l’activitat consisteixi, exclusiva-
ment, en el comerç a l’engròs de pells d’animals 
adquirides prèviament com a subproductes o des-
pulles en els escorxadors on es realitza el sacrifici i 
l’especejament de bestiar en general, la quota 
d’aquest epígraf és el 50 per 100 de l’assenyalada 
en aquest.»

15è S’afegeix una nota a l’epígraf 619.3 de la secció 
1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Nota: els subjectes passius que realitzin el 
comerç a l’engròs de bijuteria ordinària exclusiva-
ment, entenent com a tal la que no incorpori metalls 
o pedres precioses ni perles, tributen al 50 per 100 
de la quota anterior.»

16è Es crea l’epígraf 619.8 de la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 619.8. Compravenda de bestiar.
Quota nacional de: 60.000 pessetes.»

17è Es modifica la nota a l’epígraf 644.6 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactada en els termes 
següents:

«Nota: aquest epígraf faculta per a l’elaboració 
dels productes de xurreria, així com patates fregi-
des, en el mateix establiment, sempre que la seva 
comercialització es realitzi en les mateixes depen-
dències de venda.»

18è Es creen dues notes comunes al grup 646 de la 
secció 1a de les tarifes, amb la redacció següent:

«Notes comunes al grup 646:
1a. Els subjectes passius matriculats en aquest 

grup poden expendre, sense pagar cap quota addici-
onal, segells de correus i efectes timbrats.

2a. Els qui tot i no estar matriculats en aquest 
grup expedeixin segells de correus i efectes tim-
brats, tributen per aquesta activitat en règim de 
quota zero.»

19è S’afegeix una nota segona a l’epígraf 653.2 de la 
secció 1a de les tarifes, i la redacció de les notes queda de 
la manera següent:

«Notes:
1a. Aquest epígraf faculta per a la instal·lació i 

reparació dels aparells que hi estan classificats.
2a. Quan el comerç al detall a què es refereix 

aquest epígraf se circumscrigui exclusivament a 
objectes de totes classes per a instal·lacions elèctri-
ques com ara flexibles, claus, caixetins, conductors 
aïllats, cinta aïllant, tub Bergman i altres d’anàlegs, 
tubs metàl·lics, llums d’incandescència, fluorescèn-
cia i neó, així com llums i aranyes que no contenen 
bronze o altres metalls cisellats, la quota és del 40 
per 100 de l’assignada a aquest epígraf.»

20è Es modifica l’epígraf 653.4 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 653.4. Comerç al detall de materials 
de construcció i d’articles i mobiliari de sanejament.

Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

49.000 pessetes.
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fica del subjecte passiu, però no sobre la part corres-
ponent a les vitrines instal·lades en el local.»

27è Es crea l’epígraf 674.7 a la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 674.7. Serveis que es presten en parcs 
o recintes firals classificats a l’epígraf 989.3 d’aquesta 
secció 1a de les tarifes.

Quota mínima municipal de: 17.000 pessetes.»

28è Es modifica la nota de l’epígraf 691.9 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactada en els termes 
següents:

«Notes:
1a. Aquest epígraf comprèn la reparació de 

béns de consum no especificats en els epígrafs ante-
riors d’aquest grup, com ara reparació de calçat i 
articles de cuir i similars, així com la venda en peti-
tes quantitats, amb aplicació al calçat, de betums, 
cremes, trenzilles, plantilles, calçadors i efectes anà-
legs, soles i talons de goma; reparació i conservació 
de màquines d’escriure, màquines de cosir i fer punt, 
aparells fotogràfics i òptics, instruments de música, 
paquets, ganivets, tisores, paraigües, plomes estilo-
gràfiques, mobles, etc.

2a. Els establiments dedicats exclusivament a 
la reparació de rellotges tributen al 50 per 100 de les 
quotes anteriors.»

29è Es modifica el grup 751 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 751.1. Guarda i custòdia de vehicles en 
garatges i locals coberts.

Quota de:
Fins a un límit de 250 metres quadrats de super-

fície total, incloent-hi la dels pisos, si n’hi ha, dedi-
cats a aquesta custòdia: 28.500 pessetes.

Per cada 50 metres quadrats o fracció que exce-
deixi sobre el límit anterior: 7.000 pessetes.

Nota: aquestes quotes no autoritzen la custòdia 
durant el dia de cotxes que únicament es guarden 
algunes hores alternant amb els que essencialment 
es tanquen de nit. En cas que s’exerceixi aquesta 
modalitat de custòdia, les quotes s’incrementen un 
25 per 100.

Epígraf 751.2. Guarda i custòdia de vehicles en 
els anomenats "aparcaments subterranis" o "pàr-
quings".

Quota de:
Fins a un límit de 250 metres quadrats de super-

fície total, incloent-hi la dels pisos, si n’hi ha, dedi-
cats a aquesta activitat: 32.5000 pessetes.

Per cada 50 metres quadrats o fracció que exce-
deixi sobre el límit: 8.000 pessetes.

Epígraf 751.3. Guarda i custòdia de vehicles en 
solars o terrenys sense edificar.

Quota de:
Fins a un límit de 250 metres quadrats de super-

fície total, dedicats a aquesta activitat: 12.000 pesse-
tes.

Per cada 50 metres quadrats o fracció que exce-
deixi sobre el límit anterior:

Municipis que tenen una població de dret supe-
rior a 100.000 habitants: 1.800 pessetes.

Municipis que tenen una població de dret igual o 
inferior a 100.000 habitants: 900 pessetes.

Nota: aquest grup comprèn el comerç al detall 
de paper pautat de música i composicions musicals 
de totes classes, així com la reparació manual dels 
instruments venuts.»

24è Es modifica l’epígraf 659.1 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 659.1. Comerç al detall de segells, 
monedes, medalles commemoratives, bitllets per a 
col·leccionistes, obres d’art i antiguitats, minerals 
solts o en col·leccions, fòssils, insectes, petxines, 
plantes i animals dissecats.

Quota mínima municipal de:
–   En poblacions de més de 500.000 habitants: 

32.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 100.000 a 500.000 

habitants: 25.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 40.000 a 100.000 

habitants: 19.000 pessetes.
–   En poblacions de més de 10.000 a 40.000 

habitants: 15.000 pessetes.
–   En la resta de poblacions: 11.000 pessetes.

Nota: aquest epígraf faculta per al comerç a l’en-
gròs dels articles classificats en aquest, excepte 
obres d’art i antiguitats.»

25è S’afegeix una nota a l’epígraf 663.9 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactat en els termes 
següents:

«Nota: els subjectes passius que exerceixen la 
seva activitat en un sol mercat o fira de caràcter dis-
continu o de temporada com ara mercats de Nadal, 
fires del llibre, etc., i als únics efectes d’aquesta acti-
vitat, tributen per una quota mínima municipal de 
6.000 pessetes.»

26è Es modifica l’epígraf 664.1 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 664.1. Autovenda de música gravada 
en règim d’expositors en dipòsit.

–  Quota mínima municipal de: 800 pessetes per 
vitrina. Aquesta quota l’ha de satisfer, exclusiva-
ment, el titular de l’establiment o local on estigui 
instal·lada la vitrina.

–  Quota nacional de:

Fins a          500 vitrines     30.210
Fins a       1.000         60.420
Fins a       2.000         90.630
Fins a       4.000         120.850
Fins a       6.000         151.060
Fins a       8.000         181.270
Més de        8.000         211.480

Aquesta quota l’ha de satisfer, exclusivament, el 
propietari de les vitrines.

Nota: els titulars dels establiments o locals on 
estiguin instal·lades les vitrines han d’incrementar la 
quota corresponent a l’activitat principal que realit-
zen en aquests establiments o locals amb l’import 
de la quota municipal que sigui assignada a aquest 
epígraf.

Als efectes de la liquidació de l’impost, l’índex 
municipal que preveu l’article 89 de la Llei 39/1988, 
de 28 de desembre, reguladora de les hisendes 
locals, només s’aplica sobre la part de la quota de 
tarifa incrementada corresponent a l’activitat especí-
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Epígraf 751.4. Explotació d’autopistes, carrete-
res, ponts i túnels de peatge.

Quota de:
Quota mínima municipal de 7.000 pessetes per 

quilòmetre.
Quota provincial de 22.000 pessetes per quilò-

metre.
Epígraf 751.5. Greixatge i rentatge de vehicles.
Quota de:
Per cada estació de servei: 30.000 pessetes.
Epígraf 751.6. Serveis de càrrega i descàrrega 

de mercaderies.
Quota de:
En poblacions de més de 100.000 habitants: 

35.000 pessetes.
En la resta de poblacions: 20.000 pessetes.

30è Es modifica l’epígraf 753.2 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 753.2. Servei de control de navegació 
aèria.

Quota nacional de:
Per cada metre quadrat de superfície dels locals 

destinats amb aquesta finalitat: 155 pessetes.
Nota: entre aquests locals es computen les edifi-

cacions destinades a centres de control de trànsit 
aeri, instal·lació de radar, torres de control d’aero-
ports, equips de producció d’energia elèctrica neces-
saris per a aquesta finalitat centres de transmissió i 
altres instal·lacions de naturalesa similar.»

31è Es crea l’epígraf 753.5 a la secció 1a de les tari-
fes, amb la redacció següent:

«Epígraf 753.5. Explotació integral d’aeroports.
Quota de:
Quota mínima municipal de:
Fins a 2.000 metres quadrats: 150 pessetes per 

metre quadrat.
De 2.001 a 4.000 metres quadrats: 80 pessetes 

per metre quadrat.
De 4.001 a 10.000 metres quadrats: 53 pessetes 

per metre quadrat.
De 10.001 a 25.000 metres quadrats: 52 pessetes 

per metre quadrat.
De 25.001 a 100.000 metres quadrats: 50 pesse-

tes per metre quadrat.
De 100.001 a 400.000 metres quadrats: 49 pesse-

tes per metre quadrat.
Excés de 400.000 metres quadrats: 48 pessetes 

per metre quadrat.
Notes:
1a. Els subjectes passius matriculats en aquest 

epígraf poden realitzar, sense pagar cap quota addi-
cional, els serveis classificats en els epígrafs 
d’aquest grup, excepte el 753.2, així com el submi-
nistrament de combustible i lubricants i retirada de 
vehicles terrestres, sanejament viari, neteja d’edifi-
cis i locals, dipòsit i emmagatzematge, contra 
incendis i accidents, telecomunicacions, etc., i, 
igualment, la cessió a tercers de l’ús d’espais i 
instal·lacions dins del local, per qualsevol títol i 
mitjançant una contraprestació, per a la realització 
d’activitats econòmiques.

2a. Als efectes del càlcul de les quotes d’aquest 
epígraf, es computa la superfície íntegra de l’establi-

ment (aeroport), incloent-hi les zones destinades a 
oficines, aparcament cobert, magatzems, etc.

Així mateix, s’han de computar les zones ocupa-
des per tercers en virtut de cessió d’ús o per qualse-
vol altre títol. Tanmateix, no es computen les super-
fícies descobertes sigui quina sigui la seva destinació, 
ni tampoc la superfície dels hangars.

3a. Els qui, en virtut de cessió d’ús, o per qual-
sevol altre títol, ocupin zones dels establiments de 
referència per a l’exercici d’activitats econòmiques, 
han de tributar per la quota que els correspongui en 
funció de les activitats que realitzin, sense que a 
efectes de l’impost aquestes zones tinguin la consi-
deració de local, llevat de la superfície coberta o des-
coberta destinada a l’activitat de guarda i custòdia 
de vehicles.

4a. No estan compresos en aquest epígraf els 
serveis d’allotjament i restauració, i tampoc l’explo-
tació d’aparcaments.»

32è Es crea el grup 757 de la secció 1a de les tarifes, 
amb la redacció següent:

«GRUP 757
Serveis de mudances

Quota de:
Quota mínima municipal de:
– En poblacions de més de 100.000 habitants: 

22.000 pessetes.
– En la resta de poblacions: 15.000 pessetes.
Quota provincial de: 53.000 pessetes.
Quota nacional de: 74.000 pessetes.»

33è Es modifica la nota 2a del grup 833 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactada en els termes 
següents:

«2. Quan les activitats classificades en aquest 
grup tinguin com a objecte immobles subjectes a la 
legislació d’habitatges de protecció oficial, la part de 
la quota corresponent a cada metre quadrat edificat 
o per edificar venut ha de ser el 50 per 100 de la que 
correspongui.»

34è Es modifica l’epígraf 849.5 a la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 849.5. Serveis de missatgeria i reparti-
ment i manipulació de correspondència.

Quota de: 32.500 pessetes.»

35è Es crea l’epígraf 849.8 a la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 849.8. Multiserveis intensius en per-
sonal.

Quota de:
Quota mínima municipal de: 1.000.000 de pesse-

tes.
Quota provincial de: 5.000.000 de pessetes.
Quota nacional de: 15.000.000 de pessetes.
Nota: aquest epígraf comprèn la prestació per un 

mateix subjecte passiu d’una pluralitat de serveis, 
que consisteix, fonamentalment, en l’aportació del 
personal adequat sempre que aquests serveis siguin 
dels classificats en les agrupacions 84, 91, 92 i en els 
grups 973, 974, 979, 983 i 989, rúbriques totes aques-
tes de la secció 1a de les tarifes. Tanmateix, no com-
prèn els supòsits que impliquin l’explotació directa 
de serveis amb base immobiliària o a través d’ele-
ments materials, com ara vehicles de tracció mecà-
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Quota de: 335 pessetes per cada bicicleta.
Epígraf 855.9. Lloguer d’altres mitjans de trans-

port ncop.
Per cada mitjà de transport:
Quota mínima municipal de: 4.000 pessetes.

Quota provincial de: 10.000 pessetes.
Quota nacional de: 15.000 pessetes.»

41è Es crea una nota comuna als grups 851, 852, 854 
i 855, tots aquests de la secció 1a de les tarifes, amb la 
redacció següent:

«Nota comuna als grups 851, 852 i 855: quan el 
lloguer dels béns mobles classificats en aquests 
grups s’efectuï amb personal permanent, les quotes 
contingudes en aquests s’incrementen un 50 per 
100.»

42è Es modifica l’epígraf 931.1 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 931.1. Guarderia i ensenyament d’edu-
cació infantil, exclusivament.

Quota de 29.900 pessetes.»

43è Es crea l’epígraf 969.7 de la secció 2a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 969.7. Altres màquines automàtiques. 
Per cada màquina, amb independència del lloc en 
què estigui funcionant:

Quota mínima municipal: 700 pessetes per 
màquina.

Aquesta quota l’ha de satisfer, exclusivament, el 
titular de l’establiment o local en el qual la màquina 
estigui instal·lada.

Quota nacional: 1.000 pessetes per màquina. 
Aquesta quota l’ha de satisfer, exclusivament, el 
propietari de les màquines.

Nota: aquest epígraf comprèn la prestació de 
serveis a través de màquines automàtiques com ara 
balancins, cavallets, animals parlants, etc., així com 
plastificadores de documents, d’impressió de targe-
tes, etc., i també bàscules, aparells de mesurament 
de pes, altura, tensió arterial, etc.»

44è Es modifica el grup 982 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 982

Tómboles, espectacles i jocs, així com comerç 
al detall i serveis de restauració, propis de 
fires i revetlles, organització i celebració 
d’apostes esportives, loteries i altres jocs

Epígraf 982.1. Tómboles i rifes autoritzades en 
establiment permanent.

Quota de: 30.000 pessetes.
Epígraf 982. Tómboles i rifes autoritzades, fora 

d’establiment permanent.
Quota mínima municipal de: 15.000 pessetes.
Quota provincial de: 37.500 pessetes.
Quota nacional de: 88.200 pessetes.
Epígraf 982.3. Exposició de figures de cera en 

establiment permanent.
Quota de: 10.000 pessetes.
Epígraf 982.4. Altres atraccions, comerç al 

detall i serveis de restauració propis de fires i revet-
lles, fora d’establiment permanent.

nica, ferrocarrils, vaixells, aeronaus, màquines recre-
atives, etc.»

36è Es modifica el grup 851 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 851
Lloguer de maquinària i equip agrícola

Quota de: 26.400 pessetes.
Nota: aquest grup comprèn el lloguer de maqui-

nària i equip per a l’agricultura i ramaderia.»

37è Es modifica el grup 852 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 852

Lloguer de maquinària i equip  
per a la construcció

Quota de: 30.000 pessetes.
Nota: aquest grup comprèn el lloguer de maqui-

nària i equip per a la construcció i obra civil.»

38è Es modifica la nota del grup 853 de la secció 1a 
de les Epígraf 751.4. Explotació d’autopistes, carreteres, 
ponts i túnels de peatge.

«Nota: aquest grup comprèn el lloguer de maqui-
nària i equip comptable, d’oficina i càlcul electrònic, 
sense que aquest lloguer inclogui els serveis del 
personal que maneja aquesta maquinària i equip.»

39è Es modifica el grup 854 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 854

Lloguer d’automòbils sense conductor

Per cada automòbil:
Quota mínima municipal de: 1.150 pessetes.
Quota provincial de: 4.000 pessetes.
Quota nacional de: 5.000 pessetes.
Nota: aquest grup comprèn el lloguer de vehi-

cles automòbils sense conductor, per al transport de 
persones o mercaderies.

No s’inclou en aquest grup el lloguer de vehicles 
automòbils amb conductor.»

40è Es modifica el grup 855 de la secció 1a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 855

Lloguer d’altres mitjans de transport

Epígraf 855.1. Lloguer d’aeronaus de totes clas-
ses.

Per cada aeronau:
Quota mínima municipal de: 8.000 pessetes.
Quota provincial de: 20.000 pessetes.
Quota nacional de: 30.000 pessetes.
Epígraf 855.2. Lloguer d’embarcacions.
Per cada embarcació:
Quota mínima municipal de: 4.500 pessetes.
Quota provincial de: 12.000 pessetes.
Quota nacional de: 18.000 pessetes.
Epígraf 855.3. Lloguer de bicicletes.
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«Als efectes de la liquidació de l’impost, l’ín-
dex municipal que preveu l’article 89 de la Llei 
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 
hisendes locals, només s’aplica sobre la part de la 
quota de tarifa incrementada corresponent a l’ac-
tivitat específica del subjecte passiu, però no sobre 
la part corresponent a les màquines instal·lades 
en el local.»

51è S’afegeix un paràgraf segon a la nota de l’epí-
graf 972.1 de la secció 1a de les tarifes, amb la redacció 
següent:

«Així mateix, els subjectes passius classificats en 
aquest epígraf poden prestar, sense pagar cap quota 
addicional, el servei de manicura.»

Dos. Es modifica el paràgraf tercer de l’apartat 2.a) 
de la regla 4a de la instrucció per a l’aplicació de les tarifes 
de l’impost sobre activitats econòmiques, que conté l’an-
nex II del Reial decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setem-
bre, que queda redactat en els termes següents:

«Si es tracta d’activitats industrials, el pagament 
de les quotes corresponents faculta per a l’extracció 
de les primeres matèries, sempre que aquestes pri-
meres matèries s’integrin en el procés productiu 
propi i tant l’activitat d’extracció com la industrial es 
realitzin dins el mateix terme municipal.»

Tres. Els subjectes passius la situació dels quals res-
pecte a l’impost sobre activitats econòmiques resulti afec-
tada per les modificacions establertes en els apartats u i 
dos anteriors, han de presentar la declaració correspo-
nent de variacions en els termes que assenyalen l’article 5 
i concordants del Reial decret 1172/1991, de 26 de juliol, 
pel qual es dicten normes per a la gestió de l’impost sobre 
activitats econòmiques.

Quatre. L’article 83.1.d) de la Llei 39/1988, queda 
redactat de la manera següent:

«Els organismes públics de recerca, els esta-
bliments d’ensenyament en tots els seus graus cos-
tejats íntegrament amb fons de l’Estat, de les comu-
nitats autònomes o de les entitats locals, o per 
fundacions declarades benèfiques o d’utilitat pública, 
i els establiments d’ensenyament en tots els seus 
graus que, sense ànim de lucre, estiguin en règim de 
concert educatiu, fins i tot si faciliten als alumnes 
llibres o articles d’escriptori o els presten els serveis 
de mitja pensió o internat i encara que com a excep-
ció venguin en el mateix establiment els productes 
dels tallers dedicats a l’ensenyament, sempre que 
l’import de la venda, sense utilitat per a cap particu-
lar o tercera persona, es destini, exclusivament, a 
l’adquisició de primeres matèries o al sosteniment 
de l’establiment.»

Capítol II

Impostos indirectes

SEccIó úNIcA

Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats

Article 76. Transmissions i rehabilitacions de títols i 
grandeses.

A partir de l’1 de gener de 1993, l’escala adjunta a què 
fa referència el paràgraf primer de l’article 46 del text refós 

Per cada atracció, punt de venda o instal·lació en 
la qual es presti el servei de restauració.

Quota mínima municipal de: 6.000 pessetes.
Quota provincial de: 18.000 pessetes.
Quota nacional de: 30.000 pessetes.
Nota: en aquest epígraf s’han de matricular els 

subjectes passius que realitzin les activitats asse-
nyalades a la rúbrica, i que les exerceixin, en règim 
d’ambulància, en fires i revetlles de caràcter no per-
manent.

Epígraf 982.5. Organització i celebració d’apos-
tes esportives, loteries i altres jocs.

Quota mínima municipal de: 78.080 pessetes.
Quota provincial de: 195.200 pessetes.
Quota nacional de: 400.000 pessetes.» 

45è Es modifica el text de l’agrupació 98 de la secció 
1a de les tarifes, que queda redactat en els termes 
següents:

«Agrupació 98. Parcs d’esbarjo, fires i altres 
serveis relacionats amb l’espectacle. Organització 
de congressos. Parcs o recintes firals.»

46è Es modifica la denominació del grup 989 de la 
secció 1a de les tarifes, que queda redactat en els termes 
següents:

«GRUP 989
Altres activitats relacionades amb l’espectacle 
i el turisme. Organització de congressos. Parcs 

o recintes firals»

47è Es crea l’epígraf 989.3 a la secció 1a de les tari-
fes, que queda redactat en els termes següents:

«Epígraf 989.3. Parcs o recintes firals.
Quota mínima municipal de: 100.000 pessetes.
Notes:
1a. Aquest epígraf comprèn tots els serveis 

necessaris per a l’explotació de parcs o recintes 
firals, excepte els classificats a l’epígraf 674.7 
d’aquesta secció.

2a. Les persones o entitats que utilitzin els 
parcs o recintes firals per a l’exposició, comercialit-
zació, mostra o informació dels seus productes o 
activitats, a les casetes o estands que componguin 
aquells parcs o recintes, no han de satisfer cap quota 
addicional sempre que figurin degudament matricu-
lats a l’impost sobre activitats econòmiques per la 
seva respectiva activitat.

3a. Per al càlcul de l’element tributari superfície s’ha 
d’imputar als subjectes passius classificats en aquest epí-
graf la superfície corresponent al parc o recinte firal en el 
seu conjunt, excepte l’ocupada pels serveis classificats a 
l’epígraf 674.7 d’aquesta secció, la qual s’ha d’imputar als 
titulars dels serveis esmentats.»

48è Es modifica el grup 836 de la secció 2a de les 
tarifes, que queda redactat en els termes següents:

«GRUP 836
Ajudants tècnics sanitaris i fisioterapeutes

Quota de: 19.700 pessetes.

49è Se suprimeix el grup 888 de la secció 2a de les 
tarifes.

50è S’afegeix un segon paràgraf a la nota comuna 
de les agrupacions 67 i 68 de la secció 1a de les tarifes, 
amb la redacció següent:
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Títol VII

Dels ens territorials

Capítol I

Corporacions locals

Article 80. Participació dels municipis en els tributs de 
l’Estat per a l’exercici de 1993.

U. El crèdit pressupostari destinat al finançament 
dels municipis, corresponent al 95 per 100 de lliuraments 
a compte de l’any 1993, que resulta d’aplicar el percen-
tatge de participació en els tributs de l’Estat per al quin-
quenni 1989-1993 que fixa l’article 80 de la Llei 31/1990, de 
27 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per 
a 1991, a les respectives previsions pressupostàries, és el 
que s’inclou a la secció 32, «Direcció General de coordi-
nació amb les Hisendes Territorials». «Participació dels 
municipis en els tributs de l’Estat per a 1993», programa 
912-A, per un import de 549.275,5 milions de pessetes, 
que s’ha de distribuir de conformitat amb els criteris esta-
blerts a l’article vuitanta-dos.

Dos. Liquidats els pressupostos generals de l’Estat 
per a 1993, s’ha de procedir a efectuar la liquidació defini-
tiva de la participació dels municipis en els tributs de l’Es-
tat per a 1993, de conformitat amb el que disposen els 
articles 113 i 114 de la Llei reguladora de les hisendes 
locals. Per determinar l’import de la liquidació s’han de 
tenir en compte els criteris següents per procedir al càlcul 
del factor d’evolució de la despesa equivalent de l’Estat:

Primer. Als efectes que preveu la lletra b de l’article 
114 i  l’apartat 3 de l’article 125, de la Llei esmentada, 
l’índex d’evolució de la despesa equivalent es determina, 
per a l’any 1993, tenint com a referència la despesa incor-
reguda per l’Estat en els capítols I, II i VI dels departa-
ments ministerials següents: Economia i Hisenda; Obres 
Públiques i Transports, excepte comunicacions; Treball i 
Seguretat Social; Indústria, comerç i Turisme; Agricul-
tura, Pesca i Alimentació; Administracions Públiques; 
cultura; Relacions amb les corts; Sanitat i consum; Afers 
Socials i Portaveu del Govern, i dels organismes autò-
noms següents: Institut de comptabilitat i Auditoria de 
comptes, Escola de la Hisenda Pública, Institut Nacional 
d’Estadística, Institut per a la conservació de la Natura-
lesa, Institut Nacional de Reforma i Desenvolupament 
Agrari, Institut Nacional d’Investigacions Agràries, Ser-
vei d’Extensió Agrària i Institut de Salut carlos III. En tots 
dos casos es considera base de càlcul la xifra d’obligaci-
ons reconegudes imputables als serveis necessaris de 
l’exclusiva competència estatal, excepte les obligacions 
o la part d’aquestes finançades amb fons transferits pro-
cedents dels pressupostos de la comunitat Econòmica 
Europea.

Segon. Els índexs obtinguts en cadascun dels capí-
tols ressenyats a l’apartat anterior, per al període comprès 
entre la liquidació del pressupost de l’Estat de l’any base 
de 1989 i la liquidació de l’any 1993, s’han de ponderar 
pels coeficients següents: el 0,376 el resultant per al capí-
tol I; el 0,289 el del capítol II; i el 0,335 el corresponent al 
capítol VI. La suma dels coeficients resultants de les pon-
deracions assenyalades constitueix l’índex d’evolució de 
la despesa equivalent al de l’Estat.

Tres. L’import resultant en aquesta liquidació defini-
tiva s’ha de distribuir entre els municipis de la manera 
següent:

Primer. A Madrid i Barcelona se’ls ha d’atribuir, res-
pectivament, la quantitat que resulti de donar aplicació al 
que preveu el paràgraf a), del número 1, de l’article 115 de 
la Llei reguladora de les hisendes locals.

de la Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats, aprovat pel Reial decret legis-
latiu 3050/1980, de 30 de desembre, és la següent:

Escala

Transmissions 
directes

–
Pessetes

Transmissions 
transversals

–
Pessetes

Rehabilitacions 
i

reconeixement 
de títols 

estrangers
–

Pessetes

1r Per cada títol amb 
grandesa. . . . . . . . . . 295.400 738.450 1.772.350

2n Per cada grandesa 
sense títol . . . . . . . . . 211.000 527.500 1.266.950

3r Per cada títol sense 
grandesa. . . . . . . . . .  84.400 211.000   506.400

Article 77. Quota tributària.

Amb efectes a partir de l’1 de gener de 1993, el 
número 1 de l’article 31 del text refós de la Llei de l’im-
post sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, aprovat pel Reial decret legislatiu 
3050/1980, de 30 de desembre, queda redactat de la 
manera següent:

«Les matrius i les còpies de les escriptures i actes 
notarials, així com els testimonis, s’estenen en tot 
cas en paper timbrat de 50 pessetes per plec o 25 
pessetes per foli, a elecció del fedatari.

Les còpies simples no estan subjectes a l’impost.»

Article 78. Beneficis fiscals.

Amb efectes a partir del dia 1 de gener de 1993, l’arti-
cle 48.I.A).c) del text refós de l’impost sobre transmissi-
ons patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 3050/1980, de 30 de desembre, 
queda redactat de la manera següent:

«Les associacions declarades d’utilitat pública 
dedicades a la protecció, assistència o integració 
social de la infància, de la joventut, de la tercera 
edat, de persones amb minusvalideses físiques o 
psíquiques, marginades, alcohòliques, toxicòmanes 
o amb malalties en fase terminal amb els requisits 
establerts a l’apartat b) anterior.»

Capítol III

Altres tributs

Article 79. Taxes.

S’eleven per a 1993 els tipus de quantia fixa de les 
taxes de la Hisenda estatal fins a la quantitat que resulti 
de l’aplicació del coeficient 1,05 a la quantia exigible el 
1992, tenint en compte el que disposa el número u de l’ar-
ticle 83 de la Llei 31/1991, de 31 de desembre, de pressu-
postos generals de l’Estat per a 1992.

S’exceptuen d’aquesta elevació les taxes que hagin 
estat objecte d’actualització específica per normes dicta-
des el 1992.

Es consideren tipus fixos els que no es determinen per 
un percentatge de la base o aquesta no es valori en uni-
tats monetàries.
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A aquests efectes, es considera esforç fiscal municipal 
el 1991 el resultant de l’aplicació de la fórmula següent:

Efm = (0,8 x Rc 0/Rpm + 0,2 x Tm x Bum/Tmn x Bun) x Pm/Pn

Rc0 = recaptació líquida obtinguda per l’impost sobre 
béns immobles, les llicències fiscals d’activitats comerci-
als i industrials i d’activitats professionals i d’artistes, 
impost sobre vehicles de tracció mecànica i l’impost sobre 
l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Rpm = recaptació que s’hauria obtingut si s’haguessin 
aplicat els tipus, tarifes, índexs o mòduls màxims legal-
ment autoritzats.

Tm = tipus mitjà de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques per a l’entitat corresponent.

Tmn = tipus mitjà de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques en els territoris de règim comú.

Bum = base imposable mitjana per habitant a l’impost 
sobre béns immobles.

Bun = base imposable mitjana per habitant a l’impost 
sobre béns immobles en els municipis dels territoris de 
règim comú.

Pm = població de dret del municipi.
Pn = població de dret de l’Estat.

3. El 5 per 100 restant, en funció del nombre d’unitats 
escolars d’educació general bàsica, preescolar i especial 
existents en centres públics, en els quals els immobles per-
tanyin als ajuntaments, o per atendre les despeses de con-
servació i manteniment que han de ser a càrrec dels ajun-
taments. Amb aquesta finalitat s’han de tenir en compte les 
unitats escolars en funcionament al final de l’any 1991.

Quatre. La participació dels municipis del País Basc 
en els tributs de l’Estat no concertats es regeix pel que 
disposa l’article 46 de la Llei 12/1981, de 13 de maig, del 
concert Econòmic.

cinc. Els municipis de les illes canàries participen en 
els tributs de l’Estat de conformitat amb el que estableix 
l’article 28 de la Llei 30/1972, de 22 de juliol, sobre règim 
fiscal de les canàries.

A aquest efecte, el percentatge de participació en el 
capítol II dels tributs de l’Estat no susceptibles de cessió a 
les comunitats autònomes per a 1993 no ha de ser inferior 
al 31 per 100.

Sis. La participació dels municipis de Navarra es fixa 
en el marc del conveni Econòmic.

Article 81. Participació de les províncies, comunitats 
autònomes uniprovincials no insulars i illes, en els tri-
buts de l’Estat per a l’exercici de 1993.

U. El crèdit pressupostari destinat al finançament de 
les províncies, comunitats autònomes uniprovincials no 
insulars i illes, corresponent al 95 per 100 de lliuraments a 
compte de l’any 1993, que resulta d’aplicar el percentatge 
de participació en els tributs de l’Estat fixat en el paràgraf 
primer de l’article 88 de la Llei 31/1991, de 30 de desem-
bre, de pressupostos generals de l’Estat per a 1992, a les 
respectives previsions pressupostàries, és el que s’inclou 
a la secció 32, «Direcció General de coordinació amb les 
Hisendes Territorials», «Participació de les províncies, 
comunitats autònomes uniprovincials no insulars i illes 
en els tributs de l’Estat per a 1993». Programa 912-A, per 
un import de 361.998,8 milions de pessetes, dels quals 
30.448,1 milions de pessetes corresponen a la participació 
ordinària i 331.550,7 milions de pessetes equivalen a la 
participació extraordinària compensatòria per la supres-
sió del cànon sobre producció d’energia elèctrica i dels 
recàrrecs provincials a l’impost sobre el tràfic de les 
empreses i impostos especials de fabricació, com a con-
seqüència de la implantació de l’impost sobre el valor afe-
git. Aquest crèdit s’ha de distribuir de conformitat amb els 
criteris que estableix l’article vuitanta-dos.

Segon. Igualment, als municipis integrats a l’Àrea 
Metropolitana de Madrid, excepte el de Madrid, i als que 
han integrat, fins a la seva extinció, la corporació Metro-
politana de Barcelona per a obres i serveis comuns de 
caràcter metropolità, se’ls han d’atribuir, respectivament, 
d’acord amb el que preveu la disposició addicional tret-
zena de la Llei reguladora de les hisendes locals, unes 
dotacions en concepte d’assignació compensatòria de la 
diferència entre la suma de les quantitats que els corres-
pondrien en cas d’aplicar a cada municipi un coeficient de 
població equivalent al de la població total de cadascuna 
de les respectives entitats supramunicipals abans esmen-
tades i la suma de quantitats que els corresponguin 
d’acord amb els criteris establerts en el paràgraf 1 de la 
lletra b), de l’apartat tercer següent.

Aquestes dotacions compensatòries es calculen seguint 
el mateix procediment establert en el precepte esmentat a 
l’apartat primer anterior, per calcular la participació dels 
municipis de Madrid i Barcelona, i s’han de distribuir entre 
els municipis respectius en funció del nombre d’habitants 
de dret de cada municipi, segons el cens municipal de 
població oficialment renovat per l’Institut Nacional d’Esta-
dística corresponent a 1991, ponderat pels següents coefi-
cients multiplicadors, segons estrats de població:

Nombre d’habitants coeficient

De més de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no excedeixi els 5.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercer. La quantitat restant s’ha distribuir entre tots 
els ajuntaments, exclosos Madrid i Barcelona, de la 
manera següent:

a) cada ajuntament ha de percebre una quantitat 
igual a la garantida com a participació mínima el 1992, 
incrementada un 5 per 100, sense que dins el concepte de 
participació mínima garantida s’hi incloguin les dotacions 
compensatòries a favor dels municipis integrats a l’Àrea 
Metropolitana de Madrid i a l’extingida corporació Metro-
politana de Barcelona.

b) La resta s’ha de distribuir proporcionalment a les 
diferències positives entre la quantitat que cada ajunta-
ment obtindria d’un repartiment en funció de les variables 
i percentatges que a continuació s’esmenten i la quantitat 
que preveu la lletra a) anterior.

A aquests efectes, les variables i els percentatges que 
s’han d’aplicar són els següents:

1. El 70 per 100 en funció del nombre d’habitants de 
dret de cada municipi, segons el cens de la població muni-
cipal oficialment renovat amb relació a l’any 1991, ponde-
rat pels següents coeficients multiplicadors, segons 
estrats de població:

Nombre d’habitants coeficients

De més de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no excedeixi els 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

2. El 25 per 100 en funció del nombre d’habitants de 
dret obtinguts del cens de població municipal oficialment 
renovat per al 1991, ponderat per l’esforç fiscal mitjà en 
l’exercici de 1991.
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ïda del cens municipal renovat per l’INE i oficialment 
aprovat per a l’any 1991.

El 5 per 100, en funció de la inversa de la relació entre 
el valor afegit brut provincial i la població de dret; per a 
aquell s’utilitza la xifra de l’últim any conegut.

El 2,5 per 100, en funció de la potència instal·lada en 
règim de producció d’energia elèctrica.

cinc. La participació dels territoris històrics del País 
Basc i Navarra es calcula tenint en compte el que preveu 
el conveni Econòmic, en el cas de Navarra, i en el con-
cert Econòmic amb el País Basc, i afecta, exclusivament, 
la participació ordinària calculada en proporció a les 
quotes fixades a la disposició addicional onzena de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, per determinar el 
finançament inicial definitiu del quinquenni 1989-1993.

Sis. Les illes, en el cas de canàries i les ciutats de 
ceuta i Melilla, hi participen en la mateixa proporció que 
els municipis canaris.

Article 82. Lliuraments a compte i liquidació definitiva 
de les participacions a favor de les corporacions 
locals.

U. Els lliuraments a compte de les participacions en 
els tributs de l’Estat per a l’exercici de 1993 a què es refe-
reixen els articles anteriors s’han d’abonar als ajunta-
ments mitjançant pagaments trimestrals equivalents a la 
quarta part del crèdit respectiu, i les quotes s’han de 
determinar amb els mateixos criteris aplicables a l’úl-
tima liquidació definitiva practicada sense altra modifi-
cació que la resultant de l’aplicació del nou cens munici-
pal de població renovat per l’INE per a l’any 1991 a la 
variable població.

Dos. Els lliuraments a compte de les participacions 
en els tributs de l’Estat per a l’exercici de 1993 s’han 
d’abonar a les diputacions provincials, comunitats autò-
nomes uniprovincials no insulars, cabildos i consells 
insulars mitjançant pagaments mensuals per dotzenes 
parts del crèdit respectiu, tant en concepte d’assignació 
amb càrrec al Fons d’assistència sanitària com de finan-
çament incondicionat, i les quotes respectives s’han de 
determinar amb idèntics criteris als aplicables a l’última 
liquidació definitiva practicada, tenint en compte les 
mateixes prevencions que s’indiquen respecte als ajun-
taments en el paràgraf precedent.

Article 83. Subvencions a les entitats locals per serveis 
de transport col·lectiu urbà.

Per donar compliment al que preveu l’últim paràgraf 
de la disposició addicional quinzena de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, es fixa inicialment en 5.788,1 mili-
ons de pessetes el crèdit destinat a subvencionar el ser-
vei de transport col·lectiu urbà prestat per corporacions 
locals de més de 50.000 habitants no incloses a l’Àrea 
Metropolitana de Madrid o a l’extingida corporació 
Metropolitana de Barcelona, sigui quina sigui la seva 
modalitat i forma de gestió, sempre que no rebin direc-
tament cap altra subvenció de l’Estat, ja sigui aïllada-
ment o en concurrència amb altres administracions 
públiques, en virtut d’algun conveni de finançament 
específic o contracte programa, en el qual es prevegi la 
cobertura del dèficit d’explotació en modalitats de trans-
port idèntiques a les subvencionades per aquest sistema. 
Aquest crèdit s’ha de distribuir en funció del nombre 
d’usuaris, mesurat en termes de viatgers per quilòmetre, 
dins del seu àmbit territorial, o dels objectius que s’acor-
din per a la coordinació de les diferents formes de trans-
port.

També tenen dret a les ajudes assenyalades en les 
mateixes condicions fixades en el paràgraf anterior els 
municipis de més de 20.000 habitants de dret, segons 

Dos. Per al manteniment dels centres sanitaris de 
caràcter no psiquiàtric de les diputacions, consells insu-
lars i cabildos, s’assigna, provisionalment, amb càrrec a 
la participació extraordinària l’import de 69.085,2 mili-
ons de pessetes equivalent a la previsió del 95 per 100 
dels lliuraments a compte de les assignacions a càrrec 
del fons d’aportació de l’assistència sanitària comuna de 
1993, i la seva dotació s’ha de realitzar amb càrrec als 
crèdits pressupostaris destinats a finançar globalment la 
participació de les províncies, comunitats autònomes 
uniprovincials no insulars, illes i ciutats de ceuta i Meli-
lla en els tributs de l’Estat.

Tant aquesta quantitat com la que resulti en la liqui-
dació definitiva de la participació en tributs de l’Estat 
s’ha de repartir, en qualsevol cas, proporcionalment a 
les aportacions efectuades amb aquesta finalitat per les 
entitats esmentades en l’exercici de 1988, degudament 
auditades, i s’han d’expedir les oportunes ordres de 
pagament contra els crèdits anteriorment esmentats.

Quan la gestió econòmica i financera dels centres 
hospitalaris, en els termes que preveu la Llei 14/1986, de 
25 d’abril, general de sanitat, es transfereixi a l’Institut 
Nacional de la Salut o a les corresponents comunitats 
autònomes, s’ha de procedir en la mateixa mesura a 
assignar a aquestes institucions la participació en l’es-
mentat Fons de l’ens transferidor del servei.

Tres. Liquidats els pressupostos generals de l’Estat 
per a 1993, s’ha de procedir a fer la liquidació definitiva 
de la participació de les províncies, comunitats autòno-
mes uniprovincials no insulars i illes, en els tributs de 
l’Estat per a 1993, de conformitat amb el que disposen 
l’article 125 i la disposició addicional onzena de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, tenint en compte les 
particularitats assenyalades a l’apartat primer i segon 
del número dos de l’article anterior.

Quatre. L’import resultant de la liquidació definitiva 
de la participació de les províncies, comunitats autòno-
mes uniprovincials no insulars i illes, en els tributs de 
l’Estat per a 1993, resultant de l’aplicació del percentatge 
fixat per al període 1989-1993, una vegada deduïda una 
quantitat proporcional a la distribució dels lliuraments a 
compte per dotar l’assignació per al Fons d’aportació a 
l’assistència sanitària comuna, s’ha de distribuir per 
finançar en el seu conjunt les altres activitats i serveis a 
càrrec de les entitats corresponents, tal com estableix 
amb caràcter general el número 2 de l’article 146 de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, en concepte de 
finançament incondicionat i de conformitat amb els cri-
teris següents:

Primer. cada entitat ha de percebre una quantitat 
igual a la garantida com a participació mínima de 1992, 
incrementada un 5 per 100, sense que, en cap cas, l’im-
port total liquidat en cada diputació de territori comú i 
comunitat autònoma uniprovincial no insular, pugui ser 
inferior a 2.315 milions de pessetes.

Als efectes del còmput de la participació mínima 
determinada en el paràgraf precedent, no s’ha de tenir 
en compte la quantitat assignada en concepte d’aporta-
ció sanitària comuna.

Segon. La resta s’ha de distribuir proporcionalment 
a les diferències positives entre la quantitat que cada 
entitat obtindria d’un repartiment en funció de les varia-
bles i percentatges que s’esmenten a continuació i la 
quantitat prevista en el punt primer anterior.

A aquests efectes, les variables i percentatges que 
s’han d’aplicar són els següents:

El 70 per 100, en funció de la població provincial de 
dret, segons l’últim cens vigent.

El 12,5 per 100, en funció de la superfície provincial.
El 10 per 100, en funció de la població provincial de 

dret dels municipis de menys de 20.000 habitants, dedu-
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Article 86. Avançaments a favor dels ajuntaments per 
desfasaments en la gestió recaptadora dels tribunals 
locals.

Quan per circumstàncies relatives a l’emissió dels 
padrons no es pugui liquidar l’impost sobre béns immo-
bles abans de l’1 d’agost de 1993, els ajuntaments poden 
percebre del Tresor Públic avançaments a compte de 
l’impost esmentat, a fi de salvaguardar les seves neces-
sitats mínimes de tresoreria, a petició d’aquests i prèvia 
autorització del ple de la corporació respectiva.

Els avançaments a què fa referència han de ser con-
cedits, amb l’informe previ i a proposta dels respectius 
delegats d’hisenda, mitjançant una resolució dictada per 
la Direcció General de coordinació amb les Hisendes Ter-
ritorials, que ha de tenir en compte els condicionaments 
següents:

a) No poden excedir el 75 per 100 de l’import de la 
recaptació previsible com a imputable a cada padró.

b) L’import anual que ha d’anticipar cada corpora-
ció mitjançant aquesta fórmula no ha d’excedir el doble 
de l’última anualitat percebuda per aquesta en concepte 
de participació en els tributs de l’Estat.

c) En cap cas poden ser objecte d’acumulació en 
més de dos períodes impositius successius amb referèn-
cia a un mateix tribut.

d) Les diputacions provincials, cabildos i consells 
insulars i comunitats autònomes uniprovincials i altres 
organismes públics recaptadors que, al seu torn, hagin 
realitzat avançaments als ajuntaments de referència en 
la forma que preveu l’article 130.2 de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, poden ser perceptors de la part 
que correspongui de l’avançament concedit, fins a l’im-
port del que s’hagi anticipat de manera efectiva i amb la 
finalitat de poder cancel·lar en tot o en part les correspo-
nents operacions de tresoreria, prèvia la justificació 
oportuna.

e) Els avançaments concedits estan sotmesos, si 
s’escau, a les mateixes retencions previstes a la disposi-
ció addicional catorzena de la Llei reguladora de les 
hisendes locals.

Una vegada dictada la resolució corresponent, els 
avançaments s’han de lliurar pel seu import net a favor 
dels ajuntaments o de les entitats a què es refereix l’apar-
tat e) anterior per quartes parts mensuals, a partir del dia 
1 de setembre de cada any, i s’han de suspendre els lliu-
raments correlatius el mes següent a aquell en què se 
solucionin les deficiències assenyalades en el paràgraf 
primer d’aquest mateix apartat.

El reintegrament dels avançaments a què es refereix 
el present apartat s’ha d’imputar, en tot cas i en la seva 
totalitat, als respectius ajuntaments, i s’ha de fer mitjan-
çant retenció dels fons lliurats a favor seu per l’Estat fins 
a la concurrència dels crèdits i dèbits, sense ajornament 
o cap fraccionament, una vegada que els padrons siguin 
objecte de lliurament a la corporació respectiva.

No obstant això, en casos excepcionals en els quals 
aquest sistema de reintegrament produeixi una fallida 
efectiva en les finances de les corporacions locals afec-
tades, que aparegui degudament justificada, es pot 
acordar a petició del respectiu ajuntament i mitjançant 
una resolució motivada de la Direcció General de coor-
dinació amb les Hisendes Territorials, que els reintegra-
ments es realitzin durant un termini que, com a màxim, 
ha de comprendre tres anualitats, mitjançant la reten-
ció de les quotes trimestrals iguals que resultin, amb 
càrrec a la participació en els ingressos de l’Estat, en els 
períodes trimestrals subsegüents a aquell en què s’ha-
gin conclòs els avançaments corresponents. Tot això, 
sense perjudici del que disposa l’article 83 en tot el que 
hi sigui aplicable.

l’últim cens municipal oficialment renovat i aprovat pel 
Govern, en els quals concorrin simultàniament les cir-
cumstàncies següents:

a) Que disposin d’un servei exclusiu de transport 
públic col·lectiu urbà interior, tinguin el règim d’explota-
ció que tinguin.

b) Que el nombre d’unitats urbanístiques censades 
en el cadastre immobiliari urbà sigui superior a 36.000.

Les subvencions estan condicionades a finançar la 
prestació d’aquest servei, i per als ajuntaments als quals 
sigui aplicable el que estableixen els apartats 4 i 6 de 
l’article vuitanta, la subvenció que els correspongui s’ha 
de corregir en la mateixa proporció aplicable a la seva 
participació en tributs de l’Estat.

Article 84. Compensació dels beneficis fiscals conce-
dits a les persones físiques o jurídiques en els tributs 
locals, com a conseqüència d’inundacions i altres 
catàstrofes.

Per donar compliment al que preveu l’article 9 de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, es dota a la secció 
32, del vigent pressupost de despeses de l’Estat, un crè-
dit amb la finalitat de compensar els beneficis fiscals en 
tributs locals d’exacció obligatòria que pugui concedir 
l’Estat amb la finalitat de pal·liar els danys causats per 
pluges torrencials i altres esdeveniments declarats catas-
tròfics.

El crèdit té la consideració d’ampliable d’acord amb 
el que preveu l’article 66 del text refós de la Llei general 
pressupostària, en funció del compliment de les obliga-
cions que es puguin generar al llarg de l’exercici econò-
mic en virtut d’una norma amb rang formal de Llei, i de 
les procedents d’exercicis anteriors no prescrites i que 
no tinguin dotació suficient.

Article 85. Altres subvencions a les entitats locals.

U. Amb càrrec als crèdits de la secció 32a, programa 
912c, s’ha de fer efectiva una quantitat equivalent a l’im-
port net de les quotes de l’actual impost de vehicles de 
tracció mecànica objecte de condonació l’any 1993 com 
a conseqüència de l’aplicació dels beneficis fiscals esta-
blerts en el vigent conveni de cooperació per a la defensa 
amb els Estats Units, d’1 de desembre de 1988, a favor 
dels municipis afectats.

Dos. Amb càrrec als crèdits de la secció 32a, pro-
grama 912c, es concedeix una ajuda inicial de 400 mili-
ons de pessetes a l’ajuntament de ceuta destinada a 
compensar els costos del transport d’aigua potable per a 
proveïment a la ciutat. El crèdit destinat a aquesta finali-
tat té la condició d’ampliable i els pagaments amb càrrec 
a aquest s’han de justificar tal com determinin els òrgans 
competents del Ministeri d’Economia i Hisenda, en apli-
cació del que disposa l’article 81 del text refós de la Llei 
general pressupostària.

Tres. Les ordres de pagament que s’expedeixin als 
efectes de complir els compromisos que estableixen els 
apartats anteriors i els dos articles precedents, s’han de 
lliurar simultàniament i conjuntament a favor de les cor-
poracions locals afectades seguint, si s’escau, el mateix 
procediment comptable i d’execució previst per a les 
participacions en els tributs de l’Estat, i el seu compli-
ment, quant a la disposició efectiva de fons, s’ha de fer 
d’una sola vegada sense cap fraccionament en períodes 
trimestrals o mensuals que impedeixin o menyscabin el 
pagament conjunt i simultani de les respectives obligaci-
ons a tots els perceptors.
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ments de finançament a càrrec del Tresor públic, cas en 
què cal atenir-se a les condicions fixades per a la seva 
concessió o a la cancel·lació total del crèdit en forma sin-
gular o en retencions successives fins a la concurrència 
del crèdit a favor de la corporació respectiva, segons la 
seva quantia.

No obstant això, els dos límits globals es poden 
reduir fins a un 25 per 100, prèvia petició raonada de les 
corporacions locals deutores, si es justifica l’existència 
de greus desfasaments transitoris de tresoreria generats 
per la prestació de serveis necessaris i obligatoris que 
afectin el compliment regular de les obligacions de per-
sonal o la prestació dels serveis públics obligatoris i 
mínims comuns a tots els municipis i dels de protecció 
civil, prestació de serveis socials i extinció d’incendis, en 
la realització dels quals no s’exigeixi, en tot cas, cap con-
traprestació en forma de preu públic o taxa equivalent al 
cost del servei realitzat.

La petició, amb la justificació corresponent, s’ha 
d’adreçar a la Direcció General de coordinació amb les 
Hisendes Territorials, que ha de dictar, tenint en compte 
el volum dels deutes i la reiteració de la seva exigència 
per via de compensació, la resolució corresponent, i fixar 
el període de temps en què el límit general ha de ser 
reduït al percentatge de retenció que a aquesta s’asse-
nyali.

Capítol II

Comunitats autònomes

Article 89. Percentatges definitius de participació de les 
comunitats autònomes en els ingressos de l’Estat, 
aplicables l’1 de gener de 1993.

De conformitat amb el que preveuen els paràgrafs a) 
i b) del número 3 de l’article 13 de la Llei orgànica 8/1980, 
de 22 de setembre, de finançament de les comunitats 
autònomes, i l’últim paràgraf de l’epígraf II.11, «Supòsits 
de revisió del percentatge», del mètode per a l’aplicació 
del sistema de finançament de les comunitats autòno-
mes, recollit a l’Acord del consell de Política Fiscal i 
Financera de 20 de gener de 1992, els percentatges de 
participació definitius per al quinquenni 1992/1996, apli-
cables a partir de l’1 de gener de 1993 a les comunitats 
autònomes que s’especifiquen, són els següents:

Percentatge

catalunya. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9611134
Galícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2715989
Andalusia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,9159334
Astúries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0873150
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0394061
Múrcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0680600
València . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1624856
Aragó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1334105
castella-la Manxa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3002649
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2238300
Balears. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0493047
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1900251
castella i Lleó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4220856

Article 90. Participació de les comunitats autònomes en 
els ingressos de l’Estat.

U. Els crèdits pressupostaris destinats al finança-
ment de les comunitats autònomes, corresponents al 96 

Article 87. Informació que han de subministrar les cor-
poracions locals

Amb la finalitat de procedir tant a la liquidació defini-
tiva de les participacions dels ajuntaments en els tributs 
de l’Estat, com a distribuir el crèdit destinat a subvencio-
nar la prestació dels serveis de transport públic col·lectiu 
urbà, les respectives corporacions locals han de facilitar 
en la forma que assenyali la Direcció General de coordi-
nació amb les Hisendes Territorials els antecedents 
següents:

a) Abans del 30 de setembre de 1993, una certifica-
ció on consti la recaptació líquida obtinguda el 1991 per 
l’impost sobre béns immobles, la llicència fiscal d’activi-
tats comercials i industrials i la d’activitats professionals 
i d’artistes, impost sobre vehicles de tracció mecànica i 
impost sobre l’increment del valor dels terrenys de natu-
ralesa urbana.

b) Amb referència a la mateixa data esmentada 
anteriorment, una certificació comprensiva de les bases 
imposables deduïdes dels padrons de l’any 1991 corres-
ponents a l’impost sobre béns immobles i dels tipus exi-
gibles al municipi en els tributs que s’esmenten en el 
paràgraf precedent.

c) Abans del 30 de juny de 1993, les dades que li 
requereixin els serveis competents del Ministeri d’Eco-
nomia i Hisenda en relació amb la distribució de les aju-
des destinades a finançar el servei de transport col·lectiu 
urbà de viatgers, a què fa referència l’article 83.

Per a la determinació de les bases imposables i quo-
tes anteriors, s’ha de tenir en compte, en tot cas, com a 
xifra efectiva a considerar, la que correspongui als bene-
ficis fiscals, concedits per l’Estat, que han de ser objecte 
de compensació tal com preveu l’article 9 de la Llei regu-
ladora de les hisendes locals.

En cas que la gestió recaptadora, la realitzin l’Estat o 
les diputacions provincials, comunitats autònomes uni-
provincials, cabildos i consells insulars i altres ens recap-
tadors oficialment reconeguts, les certificacions corres-
ponents han de ser expedides, si s’escau, per les 
delegacions d’Hisenda o els serveis recaptadors d’aques-
tes entitats a requeriment de la corporació respectiva.

Als ajuntaments que no compleixin amb l’enviament 
de la documentació tal com preveu aquest article, no 
se’ls ha de reconèixer el dret a percebre l’ajuda desti-
nada a finançar el servei de transport públic col·lectiu de 
viatgers per entendre que en desisteixen, i en relació 
amb la determinació de l’esforç fiscal mitjà aplicable al 
municipi corresponent, s’ha de tenir en compte el 60 per 
100 del que correspongui a la corporació amb un esforç 
fiscal inferior dins el tram de població en què s’enquadri 
l’ens, als efectes de practicar la liquidació definitiva de la 
seva participació en els tributs de l’Estat per a 1993.

Article 88. Retencions a practicar als municipis en apli-
cació de la disposició addicional catorzena de la Llei 
reguladora de les hisendes locals.

Les retencions que s’hagin d’acordar per compensar 
els deutes dels municipis fins a la quantitat concurrent 
del crèdit a favor d’aquells, tal com preveu l’article 65 del 
Reial decret 1684/1990, de 20 de desembre, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, que es rea-
litzin en l’àmbit d’aplicació de la disposició addicional 
catorzena de la Llei reguladora de les hisendes locals, no 
poden superar, en el seu conjunt i com a màxim, un 
import equivalent al 50 per 100 de la quantia assignada a 
la corporació respectiva, tant en cada lliurament a 
compte com en les liquidacions definitives anuals de la 
participació en els tributs de l’Estat.

Aquest límit no opera en els casos en què el deute 
neixi com a conseqüència del reintegrament d’avança-
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cinc. Si de les liquidacions definitives esmentades 
a l’apartat quatre anterior en resulta per a alguna comu-
nitat autònoma un saldo deutor, se li ha de compensar al 
primer lliurament a compte que s’efectuï a aquella per la 
seva participació en els ingressos de l’Estat per a 1994 i, 
si no és suficient, en els següents lliuraments fins a la 
cancel·lació total.

Sis. A més de la participació que regula aquest arti-
cle, les comunitats autònomes uniprovincials participen 
en els ingressos de l’Estat en els mateixos termes que 
les diputacions provincials, segons el que preveu l’arti-
cle 81 d’aquesta Llei.

Article 91. Liquidació definitiva de la participació de les 
comunitats autònomes en els ingressos de l’Estat per 
a 1992.

De conformitat amb el que disposa el número 4 de 
l’article 99.4 de la Llei 31/1991, de 30 de desembre, s’ha-
bilita un crèdit a la secció 32, programa 911-B, servei 18 
–Direcció General de coordinació amb les Hisendes Ter-
ritorials– «Liquidació definitiva de la PIE de 1992», per un 
import de 111.725.629 milers de pessetes, equivalent a la 
suma d’un 5 per 100 dels crèdits de l’esmentat programa 
en l’exercici de 1992, més la quantitat resultant de la 
diferència entre l’índex real de creixement de la despesa 
equivalent sobre la inicialment prevista, i l’aportació de 
nous recursos per l’aprovació del nou sistema de finan-
çament.

Aquest crèdit pot ser transferit als diferents serveis 
de la mateixa secció, per a la seva posada a disposició 
de les comunitats autònomes corresponents.

Article 92. Transferències a comunitats autònomes cor-
responents al cost dels nous serveis traspassats.

Si a partir de l’1 de gener de 1993 s’efectuen noves 
transferències de serveis a les comunitats autònomes, 
els crèdits corresponents al seu cost efectiu, des de la 
data d’efectivitat del traspàs fins al 31 de desembre del 
mateix any, s’han de situar a la secció 32, programa 911-
A, «Transferències a comunitats autònomes pel cost dels 
serveis assumits», en conceptes que ha de determinar al 
seu moment la Direcció General de Pressupostos.

Els reials decrets que aprovin les noves transferèn-
cies de servei han d’incloure, com a mínim, les dades 
següents:

a) Data en què la comunitat autònoma ha d’assumir 
efectivament la gestió del servei transferit.

b) El finançament, en pessetes de l’exercici de 1993, 
desglossat en conceptes del pressupost de despeses 
corresponent al cost efectiu anual del servei que es trans-
fereix.

c) La valoració, en pessetes de l’exercici de 1990, 
corresponent al cost efectiu anual del servei que es trans-
fereix.

Article 93. Fons de compensació interterritorial.

U. El Fons de compensació interterritorial es regeix 
per la Llei 29/1990, de 26 de desembre, i per l’Acord del 
consell de Política Fiscal i Financera de 20 de gener de 
1992.

Dos. Per a l’exercici de 1993, el percentatge a què es 
refereix l’article 2.3 de la Llei 29/1990, de 26 de desem-
bre, és el de 38,079 per 100.

Tres. El Fons de compensació interterritorial, dotat 
per un import de 128.844,9 milions de pessetes per a 
l’exercici de 1993, a través dels crèdits que figuren a la 
secció 33, es destina a finançar els projectes que consten 
a l’annex d’aquesta secció.

Quatre. En l’exercici de 1993, són beneficiàries del 
Fons les comunitats autònomes d’Extremadura, Andalu-

per 100 de «lliuraments a compte» dels que resulten 
d’aplicar els percentatges definitius de participació en 
els ingressos de l’Estat per al quinquenni 1992-1996 a les 
respectives previsions pressupostàries, són per a cada 
comunitat autònoma els que s’inclouen a la secció 32, 
«Direcció General de coordinació amb les Hisendes 
Territorials»-»Participació de les comunitats autònomes 
en els ingressos de l’Estat per a 1993», programa 911-B.

Dos. Els crèdits esmentats a l’apartat anterior s’han 
de fer efectius a les comunitats autònomes per dotzenes 
parts mensuals.

Tres. Una vegada liquidats els pressupostos gene-
rals de l’Estat per a 1993, s’ha de procedir a efectuar la 
liquidació definitiva de la participació en els ingressos 
de l’Estat per a 1993 de cada comunitat autònoma, 
d’acord amb les normes següents:

Primera. S’han de determinar els índexs d’incre-
ment que hagin experimentat els paràmetres següents 
entre els exercicis de 1990 i 1993:

a) La suma de la recaptació líquida pels capítols I i II 
del pressupost d’ingressos de l’Estat (exclosos els tributs 
susceptibles de cessió i els que constitueixen recursos 
de la comunitat Econòmica Europea), més la recaptació 
líquida per cotitzacions a la Seguretat Social i a l’atur.

b) Les despeses equivalents de l’Estat, enteses tal 
com es defineixen en el «Mètode per a l’aplicació del sis-
tema de finançament de les comunitats autònomes en el 
quinquenni 1992-1996», aprovat pel consell de Política 
Fiscal i Financera el 20 de gener de 1992.

A aquests efectes, s’han d’utilitzar les xifres que en la 
liquidació dels pressupostos generals de l’Estat de 1990 
i 1993 figurin en concepte «Obligacions reconegudes».

c) El PIB al cost dels factors en termes nominals 
segons les dades proporcionades per l’Institut Nacional 
d’Estadística.

Segona. S’ha de calcular el finançament definitiu 
que correspon a cada comunitat autònoma en l’exercici 
de 1993 (Fd

1993), per aplicació de la següent fórmula:

Fd
1993= PPI j

0 x ITAE1990 x IEP

On
PPI j

0   =  percentatge definitiu de participació de 
cada comunitat autònoma fixat per al quin-
quenni 1992/1996.

ITAE1990 =  valor el 1990 del paràmetre definit a la lletra 
a) de la norma primera precedent, segons 
el pressupost liquidat.

IEP  =  índex d’evolució (o increment) que preval 
entre els tres definits a la norma primera 
precedent, per aplicació de les regles d’evo-
lució aprovades pel consell de Política Fis-
cal i Financera el 20 de gener de 1992.

Tercera. S’ha de practicar la liquidació definitiva de 
la participació de les comunitats autònomes en els 
ingressos de l’Estat per a 1993, per la diferència entre el 
finançament definitiu que resulti per a cada comunitat, 
segons la norma segona precedent i els lliuraments a 
compte fets efectius durant el 1993 a què es refereix 
l’apartat dos anterior.

Quatre. L’import del saldo creditor a favor de cada 
comunitat que doni la liquidació definitiva s’ha de fer 
efectiu dins els quinze dies següents a la pràctica 
d’aquesta per l’Administració de l’Estat, amb càrrec als 
crèdits que a aquests efectes s’han d’habilitar a la secció 
32 dels pressupostos generals de l’Estat per a 1994, pel 
mateix import que les obligacions que s’han de reconèi-
xer com a conseqüència de les liquidacions definitives.
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Reial decret 1751/1990, de 20 de desembre, pot exercir 
totes les accions que siguin necessàries per realitzar el 
patrimoni dels extingits patronats de cases militars que 
l’Institut per a l’Habitatge de les Forces Armades declari 
que no és d’interès als efectes de suport logístic.

Capítol III

De les societats estatals i altres ens públics

Article 97. Agència Estatal d’Administració tributària.

U. El percentatge sobre la recaptació bruta obtin-
guda el 1993 derivada dels actes de liquidació i gestió 
recaptadora o d’altres actes administratius acordats o 
dictats per l’Agència Estatal d’Administració Tributària és 
d’un 16 per 100.

Dos. Als efectes del que disposa el paràgraf 4 del 
punt cinc, b) de l’article 103 de la Llei 31/1990, de 27 de 
desembre, la variació de recursos de l’agència derivada 
dels superiors ingressos que es poden produir sobre la 
recaptació inicialment prevista en els pressupostos 
generals de l’Estat, s’ha d’instrumentar a través d’una 
generació de crèdit en el concepte de despesa «Transfe-
rència a l’Agència Estatal d’Administració Tributària per 
participació en la recaptació d’actes de liquidació», d’una 
quantia resultant d’aplicar el percentatge assenyalat al 
punt anterior.

Tres. El ministre d’Economia i Hisenda ha de dictar, 
si s’escau, les normes necessàries per a l’aplicació del 
que disposen els paràgrafs anteriors.

Títol IX

Cotitzacions socials

Article 98. Bases i tipus de cotització a la Seguretat 
Social, atur, Fons de garantia salarial i formació pro-
fessional.

Les bases i tipus de cotització a la Seguretat Social, 
atur, Fons de garantia salarial i formació professional 
han de ser, a partir de l’1 de gener de 1993, les 
següents:

U. Límits màxim i mínim de les bases de cotització 
a la Seguretat Social.

1. La base de cotització en cadascun dels règims de 
la Seguretat Social que el tinguin establert no pot ser 
superior, a partir de l’1 de gener de 1993, a 338.130 pes-
setes mensuals.

2. Llevat que hi hagi un disposició expressa en con-
tra, les bases de cotització en els règims, i respecte a les 
contingències que determina aquest article, tenen com a 
límit mínim les quanties del salari mínim interprofessio-
nal vigent en cada moment, incrementades en un sisè.

Dos. Bases i tipus de cotització en el règim general 
de la Seguretat Social.

1. La base mensual de cotització per a totes les con-
tingències i situacions protegides pel règim general de 
la Seguretat Social, determinada de conformitat amb el 
que estableix l’article 73 del text refós de la Llei general 
de la Seguretat Social, aprovat pel Decret 2065/1974, de 
30 de maig, està constituïda per les remuneracions totals 
que amb caràcter mensual té dret a percebre el treballa-
dor o assimilat, o les que realment percep si són superi-
ors.

1.1 Les percepcions de venciment superior al men-
sual es prorrategen al llarg dels dotze mesos de l’any.

sia, castella-la Manxa, Galícia, Múrcia, canàries, caste-
lla i Lleó, València, Astúries i cantàbria, d’acord amb la 
disposició transitòria tercera de la Llei 29/1990, de 26 de 
desembre.

cinc. Els romanents de crèdit del Fons de compen-
sació interterritorial d’exercicis anteriors s’han d’incor-
porar automàticament al pressupost de 1993 a disposició 
de la mateixa Administració a la qual corresponia l’exe-
cució dels projectes el 31 de desembre de 1992.

Sis. Mentre els romanents de crèdits pressuposta-
ris d’exercicis anteriors s’incorporen al vigent, el Minis-
teri d’Economia i Hisenda pot efectuar avançaments de 
tresoreria a les comunitats autònomes pel mateix import 
a les peticions de fons efectuades per aquestes «a 
compte» dels recursos que hagin de percebre una vegada 
que s’efectuï la incorporació.

Els avançaments han de quedar reemborsats abans 
de finalitzar l’exercici econòmic.

Article 94. Limitacions pressupostàries.

El que disposa el present títol s’entén sense perjudici 
del que estableix el número 1 de l’article 10 d’aquesta 
Llei.

Títol VIII

Disposicions sobre l’organització i els sistemes de gestió 
economicofinancera del sector públic

Capítol I

Disposicions generals

Article 95. Reordenació d’organismes autònoms i enti-
tats públiques.

Per raons de política econòmica, s’autoritza el Govern 
durant l’exercici de 1993, perquè  mitjançant un reial 
decret, a proposta conjunta dels ministeris per a les 
Administracions Públiques i d’Economia i Hisenda, i a 
iniciativa del departament interessat, procedeixi a:

a) Transformar o suprimir organismes autònoms i 
entitats públiques si els seus fins s’han complert o si, 
romanent els seus fins, aquests poden ser atribuïts a 
òrgans de l’Administració centralitzada o a un altre orga-
nisme autònom, societat estatal o entitat pública.

b) Refondre o modificar la regulació dels organis-
mes autònoms i entitats públiques, respectant, en tot 
cas, els fins que tinguin assignats respecte als quals hi 
hagi adscrits determinats ingressos com a mitjans eco-
nòmics per a l’obtenció dels fins esmentats.

Quan el Govern faci ús d’aquesta autorització ha de 
donar compte a les corts de les mesures preses.

Capítol II

Dels organismes autònoms

Article 96. Institut per a l’Habitatge de les Forces Arma-
des.

Durant el 1993, i amb la finalitat de recollir recursos 
per a la construcció d’habitatges militars de suport logís-
tic i satisfer el pagament de la compensació econòmica 
que preveu el Reial decret 1751/1990, l’Institut per a l’Ha-
bitatge de les Forces Armades té plena capacitat per ali-
enar, permutar, gravar i arrendar locals, edificis i ter-
renys.

L’Oficina Liquidadora de la Direcció General de Per-
sonal, creada per la disposició addicional segona del 
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general de la Seguretat Social, en virtut del Reial decret 
2621/1986, de 24 de desembre, s’aplica el següent:

6.1 Les bases màximes de cotització, segons els 
grups corresponents a les diferents categories professio-
nals són:

Grup de cotització Pessetes/mes

1 258.690
2 258.690
3 196.290
4 167.490
5 167.490
7 151.950

El límit màxim de les bases de cotització per raó de les 
activitats realitzades per un artista, per a una o diverses 
empreses, té caràcter anual i queda integrat per la suma 
de les bases mensuals màximes corresponents a cada 
grup de cotització en què estigui enquadrat l’artista.

6.2 El Ministeri de Treball i Seguretat Social, tenint en 
compte les bases i el límit màxim que estableix l’apartat 
anterior, ha de fixar les bases de cotització a compte per 
determinar la cotització dels artistes, a què es refereix 
l’apartat b), número 4, de l’article 8 del Reial decret 
2621/1986.

7. A partir de l’1 de gener de 1993 i als efectes de 
determinar les bases màximes de cotització per contin-
gències comunes dels professionals taurins, integrats en 
el règim general de la Seguretat Social, en virtut del que 
estableix el Reial decret 2621/1986, s’aplica el següent:

7.1 Les bases màximes de cotització, segons els 
grups corresponents a les diferents categories professio-
nals són:

Grup de cotització Pessetes/mes

1 315.840
2 300.000
3 285.570
7 179.160

El límit màxim de les bases de cotització per als pro-
fessionals taurins té caràcter anual i està integrat per la 
suma de les bases mensuals màximes, corresponents a 
cada grup de cotització en el qual cada categoria professi-
onal està enquadrada.

7.2 El Ministeri de Treball i Seguretat Social, tenint en 
compte les bases i el límit màxim establert a l’apartat 
anterior, ha de fixar les bases de cotització a compte per 
determinar la cotització pels professionals taurins, a què 
es refereix l’apartat b), número 4, de l’article 14 del Reial 
decret 2621/1986.

7.3 Els professionals taurins que, el 31 de desembre 
de 1992, cotitzin per una base que excedeixi la base 
màxima a què es refereix el paràgraf 7.1 poden mantenir, 
durant el 1993, aquella o incrementar-la en el mateix per-
centatge en què han augmentat les bases màximes de 
cotització en el règim general. La part de quota que cor-
respongui a l’excés de la base escollida sobre la base 
màxima de cotització establerta per a cada categoria pro-
fessional és a càrrec exclusiu del mateix professional 
taurí.

Tres. cotització en el règim especial agrari.
1. A partir de l’1 de gener de 1993, el tipus de cotitza-

ció respecte als treballadors per compte d’altri inclosos 

1.2 Les bases de cotització per a totes les contin-
gències i situacions protegides pel règim general de la 
Seguretat Social, excepte les d’accidents de treball i 
malalties professionals, estan limitades, per a cada grup 
de categories professionals, per les bases mínimes i 
màximes següents:

Les bases mínimes de cotització, segons categories 
professionals i grups de cotització, s’incrementen, a par-
tir de l’1 de gener de 1993 i respecte a les vigents el 1992, 
en el mateix percentatge en què augmenti el salari mínim 
interprofessional.

La quantia de les bases màximes per a les diferents 
categories professionals i grups de cotització ha de ser a 
partir de l’1 de gener de 1993 les següents:

Dels grups 1r a 4t, tots dos inclusivament: 338.130 
pessetes mensuals.

Dels grups 5è a l’11è, tots dos inclusivament: 252.000 
pessetes mensuals.

2. Els tipus de cotització en el règim general de la 
Seguretat Social són, a partir de l’1 de gener de 1993, els 
següents:

a) Per a les contingències comunes, el 29,3 per 100, 
del qual el 24,4 per 100 ha de ser a càrrec de l’empresa i 
el 4,9 per 100 a càrrec del treballador.

b) Per a les contingències d’accidents de treball i 
malalties professionals s’han d’aplicar, reduïts en un 10 
per 100, els percentatges de la tarifa de primes aprovada 
pel Reial decret 2930/1979, de 29 de desembre, primes 
que són a càrrec exclusiu de l’empresa.

3. Amb independència de la seva cotització als efec-
tes d’accidents de treball i malalties professionals, les 
remuneracions que obtinguin els treballadors pel con-
cepte d’hores extraordinàries estan subjectes a una cotit-
zació addicional, que no és computable als efectes de 
determinar la base reguladora de les prestacions per 
contingències comunes.

La cotització addicional per les hores extraordinàries, 
motivades per força major, i les estructurals, s’ha d’efec-
tuar al 14 per 100, del qual el 12 per 100 és a càrrec de 
l’empresa i el 2 per 100 a càrrec del treballador.

La cotització addicional per les hores extraordinàries 
que no tinguin la consideració referida en el paràgraf 
anterior, s’ha d’efectuar al 29,3 per 100, del qual el 24,4 
per 100 és a càrrec de l’empresa i el 4,9 per 100 a càrrec 
del treballador.

4. El Ministeri de Treball i Seguretat Social ha d’ade-
quar, en funció dels dies i les hores treballats, els límits 
mínims i les bases mínimes fixats per a cada grup de 
categories professionals en relació amb els supòsits en 
els quals, per disposició legal, s’estableixi expressament 
la cotització per dies o per hores.

5. No obstant el que preveu l’apartat dos, 1.2 
d’aquest article, a partir de l’1 de gener de 1993, la base 
màxima de cotització per contingències comunes aplica-
bles als representants de comerç és de 152.730 pessetes 
mensuals.

Els representants de comerç que, el 31 de desembre 
de 1992, estiguin cotitzant per una base que excedeixi la 
base màxima a què es refereix el paràgraf anterior, poden 
mantenir, durant el 1993, aquella o incrementar-la en el 
mateix percentatge en què han augmentat les bases 
màximes de cotització en el règim general. La part de 
quota que correspongui a l’excés de la base elegida 
sobre la base màxima fixada en el paràgraf anterior és 
de l’exclusiva responsabilitat del representant de 
comerç.

6. A partir de l’1 de gener de 1993 i als efectes de 
determinar les bases màximes de cotització per contin-
gències comunes dels artistes, integrats en el règim 
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llar presta serveis amb caràcter parcial o discontinu per 
a un o més ocupadors, és a càrrec seu el pagament de la 
quota corresponent.

Sis. cotització en el règim especial dels treballadors 
del mar.

1. El que estableixen els números u i dos d’aquest 
article és aplicable al règim especial dels treballadors del 
mar, sense perjudici, si s’escau, i per a la cotització per 
contingències comunes, del que disposa l’article 19.6 del 
Decret 2864/1974, de 30 d’agost, pel qual s’aprova el text 
refós de les lleis 116/1969, de 30 de desembre, i 24/1972, 
de 21 de juny, així com el que estableix el número 
següent.

2. No obstant el que estableix el número anterior, la 
cotització pels treballadors retribuïts pel sistema «a la 
part», inclosos en els grups segon, B) i tercer, a què es 
refereix l’article 19.5 del Decret 2864/1974, de 30 d’agost, 
s’ha de portar a terme de conformitat amb el següent:

2.1 La base mínima de cotització, segons categories 
professionals i per a totes les contingències i situacions 
protegides en el règim especial del mar, dels treballa-
dors inclosos en el grup segon, és equivalent a les remu-
neracions fixades per a l’exercici de 1989.

Les bases no poden ser inferiors a les bases de cotit-
zació que, per a les diferents províncies, modalitats de 
pesca i categories professionals, es fixin, de conformitat 
amb el que estableix el número 2.3 d’aquest apartat sis 
per als treballadors inclosos en el grup tercer, dels esta-
blerts a l’article 19.5 del Decret 2864/1974, de 30 d’agost.

2.2 El límit màxim de cotització per a totes les con-
tingències i situacions protegides pel règim especial del 
mar, pels treballadors retribuïts pel sistema «a la part» i 
inclosos en el grup segon, B), està limitat al resultat d’in-
crementar la base fixada per a l’exercici de 1989, en el 
percentatge següent:

Grup 
de classificació

Percentatge 
sobre base 

fixada el 1999

Segon B) 80

Els treballadors que, el 31 de desembre de 1992, 
cotitzin per una base superior a la que resulti d’aplicar el 
que disposa el paràgraf precedent, poden mantenir les 
bases o incrementar-les en el mateix percentatge en què 
s’hagin incrementat el 1993 les bases màximes en el 
règim general. En cap cas la quantia de les bases màxi-
mes resultants d’aplicar el que disposen els paràgrafs 
anteriors pot ser superior a les bases màximes que esti-
guin establertes, per a cada grup de cotització, en el 
règim general.

2.3 Les bases de cotització, per a totes les contingèn-
cies i situacions protegides en el règim especial del mar, 
dels treballadors retribuïts pel sistema «a la part», inclosos 
en el grup tercer dels grups de cotització a què es refereix 
l’article 19.5 del Reial decret 2864/1974, de 30 d’agost, es 
determinen de conformitat amb el que estableix la norma 
3a de l’article 20 del Reial decret esmentat.

Les bases que es determinin són úniques, i no s’han 
de tenir en compte els límits mínims i màxims previstos 
per a les altres activitats.

No obstant això, aquestes bases no poden ser inferiors 
a les bases mínimes que s’estableixin, per a les diferents 
categories professionals, de conformitat amb el que esta-
bleix l’apartat 1.2 del número dos d’aquest article.

Set. Base de cotització a la Seguretat Social en la 
situació d’atur.

1. Durant la situació legal d’atur, la base de cotitza-
ció a la Seguretat Social dels treballadors pels quals hi 

en aquest règim especial és de l’11,5 per 100, i el dels 
treballadors per compte propi és del 18,75 per 100.

2. La quota empresarial per cada jornada teòrica 
continua fixada en 55,64 pessetes.

3. La cotització per jornades reals a càrrec de l’em-
presa, a què es refereix el Reial decret 1134/1979, de 4 de 
maig, s’obté aplicant el 14 per 100 a la base de cotització 
corresponent als treballadors per cada jornada que 
aquests realitzin.

4. En la cotització per accidents de treball i malal-
ties professionals, cal atenir-se al que estableix el Reial 
decret 2930/1979, de 29 de desembre.

Queden exempts del sistema de primes mínimes, 
que preveu la norma dotzena de l’annex II del Reial decret 
esmentat, els titulars d’explotacions agràries que, el 31 
de desembre de 1989, tinguin una base imposable per 
contribució territorial rústica i pecuària inferior a 50.000 
pessetes anuals. No obstant això, continua vigent el 
règim existent a les províncies de Múrcia, Alacant, Valèn-
cia i castelló.

La cotització, als efectes de contingències professio-
nals, dels treballadors per compte propi, s’ha de portar a 
terme aplicant a la base de cotització el tipus de l’1 per 
100.

5. La cotització respecte als treballadors per compte 
propi, als efectes de la millora voluntària de la incapaci-
tat laboral transitòria, es porta a terme aplicant a la base 
de cotització el tipus del 2,7 per 100, del qual el 2,2 per 
100 correspon a contingències comunes i el 0,5 a contin-
gències professionals.

6. El Ministeri de Treball i Seguretat Social ha 
d’adaptar les bases de cotització del règim especial 
agrari de la Seguretat Social a les bases mínimes a què 
es refereix l’apartat 1.2 del número dos.

Quatre. cotització en el règim especial de treballa-
dors per compte propi o autònoms.

En el règim especial de la Seguretat Social dels tre-
balladors per compte propi o autònoms, les bases 
mínima i màxima i els tipus de cotització són, a partir de 
l’1 de gener de 1993, les següents:

1. La base màxima de cotització és de 338.130 pes-
setes mensuals.

La base mínima de cotització és de 83.760 pessetes 
mensuals.

2. La base de cotització dels treballadors autònoms 
que, l’1 de gener de 1993, tinguin una edat inferior a cin-
quanta-cinc anys és l’elegida per aquests dins de les 
bases màxima i mínima fixades al número anterior.

L’elecció de la base de cotització pels treballadors 
autònoms que, l’1 de gener de 1993, tinguin cinquanta-
cinc anys o més complerts està limitada a la quantia de 
183.000 pessetes mensuals, llevat que, amb anterioritat, 
cotitzin per una base superior, cas en què poden mante-
nir l’esmentada base de cotització o incrementar-la, com 
a màxim, en el mateix percentatge en què s’hagi aug-
mentat la base màxima de cotització en aquest règim.

3. El tipus de cotització en aquest règim especial de 
la Seguretat Social és el 28,8 per 100.

cinc. cotització en el règim especial de treballadors 
de la llar.

En el règim especial de la Seguretat Social de treba-
lladors de la llar, la base i el tipus de cotització són, a 
partir de l’1 de gener de 1993, els següents:

1. La base de cotització és equivalent a la base 
mínima que, de conformitat amb el que estableix l’apar-
tat 1.2 del número dos d’aquest precepte, s’estableix per 
al grup 10 en el règim general.

2. El tipus de cotització en aquest règim és el 22 per 
100, del qual el 18,3 per 100 és a càrrec de l’ocupador i el 
3,7 per 100 a càrrec del treballador. Si el treballador de la 
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(ISFAS), a què es refereix la Llei 28/1975, de 27 de juny, 
per al finançament de les prestacions a què es refereix 
l’article 13 de l’esmentada disposició, són els següents:

1. El percentatge de cotització del personal militar 
en actiu i assimilat integrat a l’ISFAS es fixa en l’1,89 per 
100 sobre els havers reguladors als efectes de cotització 
de drets passius.

2. La quantia de l’aportació de l’Estat regulada a 
l’article 36 de la Llei 28/1975, representa el 10,10 per 100 
dels havers reguladors als efectes de cotització de drets 
passius. D’aquest tipus del 10,10, el 5,67 correspon a 
l’aportació de l’Estat per actiu i el 4,43 a l’aportació per 
pensionista exempt de cotització.

Tres. Els tipus de cotització i d’aportació de l’Estat 
al règim especial de la Seguretat Social dels funcionaris 
de l’Administració de justícia, gestionat per la Mutualitat 
General Judicial (MUGEJU), a què es refereix el Reial 
decret llei 16/1978, de 7 de juny, per al finançament de 
les prestacions a què es refereix l’article 10 de l’esmen-
tada disposició, són els següents:

1. El percentatge de cotització del personal de l’Ad-
ministració de justícia en actiu i assimilat, integrat a 
MUGEJU es fixa en l’1,89 per 100 sobre els havers regu-
ladors als efectes de cotització de drets passius.

2. La quantia de l’aportació de l’Estat regulada a 
l’article 13 del Reial decret llei 16/1978, representa el 9,19 
per 100 dels havers reguladors als efectes de cotització 
de drets passius. De l’esmentat tipus del 9,19, el 5,67 cor-
respon a l’aportació de l’Estat per actiu i el 3,52 a l’apor-
tació per pensionista exempta de cotització.

Disposició addicional primera. Garantia de l’Estat per a 
obres d’interès cultural.

L’import acumulat dels compromisos atorgats el 
1993, d’acord amb el que preveu la disposició addicional 
primera de la Llei 37/1988, no pot excedir els 40.000 mili-
ons de pessetes.

Disposició addicional segona. Seguiment d’objectius.

Els programes i les actuacions als quals és d’especial 
aplicació durant el 1993 el sistema previst a la disposició 
addicional setzena de la Llei 37/1988 són, sigui quin sigui 
l’agent del sector públic estatal que els executi o gesti-
oni, els següents:

Tribunals de justícia i Ministeri Fiscal.
Seguretat viària.
Formació professional ocupacional.
Atenció primària a la salut, INSALUD gestió directa.
Educació infantil i primària.
Educació secundària, formació professional i escoles 

oficials d’idiomes.
Gestió i infraestructura de recursos hidràulics.
Infraestructura del transport ferroviari.
creació d’infraestructura de carreteres.
Millora de la infraestructura agrària.
Recerca científica.
Recerca tècnica.
Recerca i desenvolupament tecnològic.
Escoles taller i cases d’oficis.
Infraestructura d’aeroports i de la circulació aèria.
Infraestructura portuària.

Disposició addicional tercera. Règim de Seguretat 
Social dels funcionaris de l’Administració de l’Estat.

U. Els funcionaris civils de l’Administració de l’Estat 
que prestin serveis a l’Administració militar o en els seus 
organismes autònoms i estiguin afiliats amb caràcter 
obligatori al règim especial de la Seguretat Social de les 

ha obligació legal de cotitzar, és equivalent a la mitjana 
de les bases dels últims sis mesos d’ocupació cotitzada, 
per contingències comunes o, si s’escau, per contingèn-
cies d’accidents de treball i malalties professionals, ante-
riors a la situació legal d’atur o al moment en què va 
cessar l’obligació legal de cotitzar.

2. La represa de la prestació per atur, en els supò-
sits de suspensió del dret, suposa la represa de l’obliga-
ció de cotitzar per la base de cotització corresponent al 
moment del naixement del dret.

Quan s’hagi extingit el dret a la prestació per atur i, 
en aplicació del número 4 de l’article 8 de la Llei 31/1984, 
de 2 d’agost, el treballador opti per reobrir el dret inicial 
pel període que li restava, i les bases i els tipus que li 
corresponien, la base de cotització a la Seguretat Social, 
durant la percepció de la prestació és la corresponent al 
dret inicial pel qual opta.

Vuit. cotització a atur, Fons de garantia salarial i for-
mació professional.

La cotització a les contingències d’atur, Fons de 
garantia salarial i formació professional s’ha de portar a 
terme, a partir de l’1 de gener de 1993, d’acord amb el 
que s’assenyala a continuació.

1. La base de cotització per a les contingències 
esmentades i en tots els règims de la Seguretat Social 
que les tenen cobertes és la corresponent a les contin-
gències d’accidents de treball i malalties professionals.

A les bases de cotització per a atur en el règim especial 
dels treballadors del mar també hi és aplicable el que dis-
posen l’article 19.6 del Decret 2864/1974, de 30 d’agost, i les 
normes de desplegament d’aquest precepte, sense perju-
dici del que assenyala el número 6 d’aquest article.

2. A partir de l’1 de gener de 1993, els tipus de cotit-
zació són els següents:

2.1 Per a la contingència d’atur, el 7,3 per 100, del 
qual el 6,2 per 100 és a càrrec de l’empresa i l’1,1 per 100 
a càrrec del treballador.

2.2 A efectes del Fons de garantia salarial, el 0,4 per 
100 a càrrec exclusiu de l’empresa.

2.3 Per a la cotització a formació professional, el 0,7 
per 100, del qual el 0,6 per 100 és a càrrec de l’empresa i 
el 0,1 per 100 és a càrrec del treballador.

Nou: es faculta el ministre de Treball i Seguretat 
Social per dictar les normes necessàries per a l’aplicació 
i el desplegament del que preveu aquest article.

Article 99. Cotització a les mutualitats generals de fun-
cionaris per a 1993.

U. Els tipus de cotització i d’aportació de l’Estat al 
règim especial de Seguretat Social dels funcionaris civils 
de l’Estat, gestionat per la Mutualitat General de Funcio-
naris civils de l’Estat (MUFAcE), a què es refereix la Llei 
29/1975, de 27 de juny, per al finançament de les presta-
cions a què es refereix l’article 14 de l’esmentada dispo-
sició, són els següents:

1. El percentatge de cotització dels funcionaris en 
actiu i assimilats integrats a MUFAcE es fixa en l’1,89 per 
100 sobre els havers reguladors als efectes de cotització 
de drets passius.

2. La quantia de l’aportació de l’Estat, regulada a 
l’article 43 de la Llei 29/1975, representa el 5,77 per 100 
dels havers reguladors als efectes de cotització de drets 
passius. D’aquest tipus del 5,77, el 5,67 correspon a 
l’aportació de l’Estat per actiu i el 0,10 a l’aportació per 
pensionista exempt de cotització.

Dos. Els tipus de cotització i d’aportació de l’Estat al 
règim especial de la Seguretat Social de les Forces Arma-
des, gestionat per l’Institut Social de les Forces Armades 
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catòlica o, en cas que els lliuraments a compte hagin 
superat l’import de l’assignació tributària, compensant 
l’excés amb l’import dels lliuraments a comptes posteri-
ors.

Els lliuraments a compte i també la liquidació defini-
tiva que, si s’escau, s’hagi d’abonar a l’església catòlica 
s’han de fer efectius minorant la quantia total de la recap-
tació de l’impost sobre la renda de les persones físiques 
de l’exercici corresponent.

Disposició addicional setena. Beneficis fiscals aplica-
bles a l’»Any Sant Compostel·là 1993»

U. 1. Els subjectes passius de l’impost sobre soci-
etats poden deduir de la quota líquida de l’impost el 15 
per 100 de les inversions que, efectuades en l’àmbit ter-
ritorial que es determini per reglament, es realitzin en 
compliment dels plans i programes d’activitats establerts 
pel «consell compostel·là» i consisteixin en:

a) Actius fixos materials nous, sense que, en cap 
cas, es considerin com a tals els terrenys.

b) Obres de rehabilitació d’edificis i altres construc-
cions que reuneixin els requisits establerts en el Reial 
decret 2329/1983, de 28 de juliol, i que contribueixin a 
realçar l’espai físic afectat per l’Any Sant compostel·là 
1993.

Les obres han de complir, a més, les normes arqui-
tectòniques i urbanístiques que puguin establir els ajun-
taments corresponents i el «consell compostel·là».

c) Obres de millora de façanes, del medi ambient o 
d’espais d’ús públic que reuneixin les condicions arqui-
tectòniques i urbanístiques de lloc i el fi que estableix la 
lletra anterior.

d) Edició de llibres i produccions cinematogràfiques 
o audiovisuals que permetin la confecció d’un suport 
físic, prèviament a la seva reproducció seriada, sempre 
que estiguin relacionades directament amb l’Any Sant 
compostel·là 1993 i rebin l’aprovació del «consell 
compostel·là».

e) La satisfacció a Espanya o a l’estranger de despe-
ses de propaganda i publicitat de projecció plurianual 
que serveixin directament per a la promoció de l’Any 
Sant compostel·là 1993 i rebin l’aprovació del «consell 
compostel·là».

2. Aquesta deducció té com a límit màxim el 25 per 
100 de la quota líquida de l’impost i és incompatible, per 
als mateixos béns o despeses, amb la deducció per inver-
sions que estableix l’article 26 de la Llei 61/1978, de 27 de 
desembre. La quantitat deduïble que excedeixi aquest 
límit es pot deduir successivament de les quotes líqui-
des corresponents als cinc exercicis següents.

3. Als efectes del que es disposa anteriorment, s’en-
tén per quota líquida la resultant de minorar la quota 
íntegra en l’import de les deduccions per doble imposi-
ció i, si s’escau, les bonificacions a què es refereix l’arti-
cle 25 de la Llei 61/1978, de 27 de desembre.

4. Per gaudir del dret a aquesta deducció és neces-
sari que les quantitats invertides es comptabilitzin amb 
separació en la comptabilitat del subjecte passiu, d’acord 
amb les normes del Pla general de comptabilitat i les dis-
posicions de l’impost sobre societats, en relació amb la 
deducció per inversions.

Dos. Als subjectes passius que exerceixin activitats 
empresarials, professionals o artístiques en règim d’esti-
mació directa els és aplicable la deducció que preveu 
l’apartat anterior en els termes i amb les condicions que 
preveu la normativa de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques.

Tres. Les transmissions patrimonials subjectes a 
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats gaudeixen d’una bonificació del 95 per 100 

Forces Armades, poden sol·licitar incorporar-se, en els 
primers quatre mesos de 1993, al règim especial de la 
Seguretat Social dels funcionaris civils de l’Estat, que 
regulen la Llei 29/1975, de 27 de juny, i les seves disposi-
cions de desplegament.

La incorporació que preveu l’apartat anterior s’ha de 
produir amb efectes d’1 de juliol de 1993 i suposa la 
baixa en el règim especial de la Seguretat Social de les 
Forces Armades.

El període de temps que el personal a què es refereix 
aquesta disposició hagi estat inclòs en el règim de Segu-
retat Social en el qual causa baixa es considera, a tots els 
efectes, de permanència en el règim al qual s’incorpora.

Els ministeris d’Economia i Hisenda, per a les Admi-
nistracions Públiques i de Defensa han de dictar les ins-
truccions necessàries per al compliment d’aquesta dis-
posició.

Dos. Quan una única prestació de serveis a l’Admi-
nistració hagi originat o hagi d’originar la inclusió obli-
gatòria en més d’un règim de Seguretat Social, es pot 
optar, durant l’any 1993 i per una sola vegada, per conti-
nuar exclusivament en el règim especial de la Seguretat 
Social dels funcionaris públics al qual es pertanyi, si es 
tracta del primer supòsit, o per ser inclòs únicament en 
el règim que d’entre aquests correspongui, si es tracta 
del segon.

Disposició addicional quarta. Règim de la Seguretat 
Social dels funcionaris de l’Estat transferits a les 
comunitats autònomes.

Als funcionaris de l’Estat transferits a les comunitats 
autònomes que, durant el 1993, ingressin voluntàriament 
en els cossos o escales de funcionaris de les mateixes 
comunitats autònomes, els és sempre aplicable, sigui 
quin sigui el sistema d’accés, el que estableix el número 
2 de la disposició addicional tercera de la Llei 30/1984, de 
2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció 
pública.

Disposició addicional cinquena. Prestacions econòmi-
ques de la Seguretat Social per fill a càrrec.

A partir de l’1 de gener de 1993, la quantia de les 
prestacions econòmiques de la Seguretat Social per fill a 
càrrec amb divuit anys d’edat i un grau de minusvalidesa 
igual o superior al 65 per 100 és de 378.360 pessetes/
any.

Si el fill a càrrec té una edat de divuit anys o més està 
afectat per una minusvalidesa igual o superior al 75 per 
100 i necessita l’ajuda d’una altra persona per a la realit-
zació dels actes essencials de la vida, la quantia de la 
prestació econòmica és de 567.540 pessetes/any.

Disposició addicional sisena. Assignació tributària a 
fins religiosos i altres

U. En execució del que preveuen l’article II, apartat 
2, de l’Acord entre l’Estat espanyol i la Santa Seu sobre 
assumptes econòmics, de 3 de gener de 1979, i l’apartat 
6 de la disposició addicional cinquena de la Llei 33/1987, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat 
per a 1988, el percentatge del rendiment de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques aplicable a les 
declaracions corresponents al període impositiu de 1992 
és el 0,5239 per 100.

Dos. L’església catòlica ha de rebre, mensualment, 
durant el 1993, en concepte de lliurament a càrrec de 
l’assignació tributària, una dotzena part de la dotació 
que hagi rebut el 1991. Quan es disposi de les dades defi-
nitives de l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques corresponents a 1992, s’ha de procedir a la regula-
rització definitiva i s’ha d’abonar la diferència a l’església 
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quatre anys però igual o inferior a set, i a obligacions de 
l’Estat si es tracta d’actius amb un termini superior.

En cas que no es pugui determinar el tipus de refe-
rència per a algun termini, és aplicable el del termini més 
pròxim al de l’emissió planejada.

Disposició addicional desena. Subvenció a les agrupa-
cions de secretaries de jutjats de pau

Es faculta el Govern perquè l’import global de les 
subvencions que, de conformitat amb el que disposa 
l’article 52 de la Llei 38/1988, de 28 de desembre, de 
demarcació i de planta judicial, correspongui als munici-
pis integrants de cadascuna de les agrupacions de secre-
taries de jutjats de pau, constituïdes d’acord amb el que 
disposa l’article 50.1 i 2 de l’esmentada Llei, pugui ser 
distribuït per incrementar la subvenció als municipis 
seus d’aquestes.

Disposició addicional onzena. Subvencions al transport 
aeri.

S’autoritza el Govern perquè, durant el 1993, modifi-
qui la quantia de les subvencions actualment vigents o a 
reemplaçar l’esmentat règim per altres sistemes de com-
pensació, en funció de l’evolució del mercat de serveis 
de transport aeri.

Disposició addicional dotzena. Ingressos per serveis 
sanitaris prestats a tercers.

Els ingressos als quals es refereixen els articles 16.3 i 
83 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, 
procedents de l’assistència sanitària prestada per l’Insti-
tut Nacional de la Salut en gestió directa als usuaris 
sense dret a l’assistència sanitària de la Seguretat Social, 
així com en els supòsits d’assegurances obligatòries pri-
vades i en tots els supòsits, assegurats o no, en què hi 
hagi un tercer obligat al pagament, no tenen la natura-
lesa de recursos de la Seguretat Social.

Aquests recursos han de ser reclamats per l’INSA-
LUD, en nom i per compte de l’Administració de l’Estat, 
per al seu ingrés al Tresor públic.

Disposició addicional tretzena. Gestió pressupostària 
d’honoraris i indemnitzacions de perits.

S’autoritza el Govern perquè, durant el 1993, reguli 
mitjançant un reial decret el règim dels honoraris i les 
indemnitzacions que corresponguin als perits que com-
pareguin davant els òrgans jurisdiccionals i que hagin de 
ser abonats amb càrrec als pressupostos generals de 
l’Estat.

Disposició addicional catorzena. Preus públics en matè-
ria educativa.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, les taxes 
acadèmiques corresponents als ensenyaments de 
música, dansa, art dramàtic, idiomes, i especialitats d’es-
tudis superiors d’arts plàstiques i disseny, establerts per 
les lleis 12/1987, de 2 de juliol, i 1/1990, de 3 d’octubre, 
tenen la consideració de preus públics i es fixen i regu-
len d’acord amb el que estableix la Llei 8/1989, de 13 
d’abril.

Disposició addicional quinzena. Obertura del termini 
de sol·licituds de la Llei 37/1984.

A partir de l’1 de gener de 1993 queda definitivament 
obert el termini de sol·licituds del títol II de la Llei 37/1984, 
de 22 d’octubre.

Els efectes econòmics dels drets que derivin del que 
disposa el paràgraf anterior es compten des del primer 

de la quota si els béns i drets adquirits els destina, direc-
tament i exclusivament, el subjecte passiu a la realitza-
ció de les inversions amb dret a deducció a què es refe-
reixen els apartats anteriors.

Quatre. 1. Els subjectes passius de l’impost sobre 
activitats econòmiques gaudeixen d’una bonificació del 
95 per 100 en les quotes i recàrrecs corresponents a les 
activitats de caràcter artístic, cultural, científic o esportiu 
que hagin de tenir lloc durant l’Any Sant compostel·là 
1993 i que certifiqui el «consell compostel·là» que s’em-
marquen en l’organització d’aquest.

2. Les empreses o entitats que desenvolupin exclu-
sivament els objectius de l’Any Sant compostel·là 1993, 
segons certificació del «consell compostel·là», gaudei-
xen d’una bonificació del 95 per 100 de tots els tributs i 
taxes locals que puguin recaure sobre les seves operaci-
ons relacionades amb aquesta finalitat.

3. Als efectes que preveu aquest apartat, no és apli-
cable el que disposa l’apartat 2 de l’article 9 de la Llei 
39/1988, de 28 de desembre.

cinc. El gaudi dels beneficis fiscals que preveu 
aquesta disposició requereix el reconeixement previ de 
l’Administració tributària sobre la seva procedència en la 
forma que es determini per reglament.

A aquest efecte a la sol·licitud de reconeixement s’hi 
ha d’adjuntar una certificació expedida pel «consell 
compostel·là» segons la qual les inversions amb dret a 
deducció s’han realitzat en compliment dels seus plans i 
programes d’activitats, així com de les altres circums-
tàncies que preveu aquesta disposició.

Posteriorment, l’Administració tributària ha de com-
provar la concurrència de les circumstàncies o requisits 
necessaris per al gaudi dels beneficis fiscals, i practicar, 
si s’escau, la regularització que resulti procedent de la 
situació tributària dels subjectes passius.

Sis. 1. Aquesta disposició cessa en la seva vigèn-
cia el dia 31 de desembre de 1993.

2. S’autoritza el Govern a totes les disposicions que 
siguin necessàries per al desplegament i l’execució del 
que preveu aquesta disposició addicional.

Disposició addicional vint-i-unena. Pensions assisten-
cials i subsidis econòmics de la Llei 13/1982.

El límit màxim de cobertura per a una nova contra-
ctació, exclosa la modalitat pòlissa oberta de gestió d’ex-
portacions, que pot assegurar i distribuir la compañía 
Española de Seguro de crédito a la Exportación, Socie-
dad Anónima, és, per a l’exercici de 1993, de 450.000 
milions de pessetes.

Disposició addicional novena. Interès legal del diner.

U. De conformitat amb el que disposa l’article 1 de 
la Llei 24/1984, de 29 de juny, sobre modificació de tipus 
d’interès legal del diner, aquest queda establert en el 10 
per 100 fins al 31 de desembre de 1993.

Dos. Durant el mateix període, l’interès de demora 
a què es refereix l’article 58.2 de la Llei general tributària, 
és del 12 per 100.

Tres. Als efectes de qualificar tributàriament de ren-
diment explícit els valors representatius de la cessió a 
tercers de capitals propis, el tipus d’interès efectiu anual 
de naturalesa explícita ha de ser, durant cada trimestre 
natural, el que resulti de disminuir dos punts percentu-
als el tipus efectiu corresponent al preu mitjà ponderat 
arrodonit que hagi resultat a l’última subhasta del tri-
mestre precedent corresponent a bons de l’Estat a tres 
anys si es tracta d’actius financers amb un termini igual 
o inferior a quatre anys, a bons de l’Estat a cinc anys si 
es tracta d’actius financers amb un termini superior a 
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Aquest precepte comença a tenir efectes durant 
l’exercici pressupostari de 1993, a partir de la data i en 
els termes i condicions que fixi el Govern, el qual, així 
mateix, i a proposta dels ministres per a les Administra-
cions Públiques, d’Economia i Hisenda i de Treball i Segu-
retat Social, autoritza les adaptacions pressupostàries i 
comptables necessàries per a l’assumpció d’aquestes 
competències, així com les transferències de personal i 
patrimonials que siguin necessàries.

Disposició addicional dinovena. Sierra Nevada 95.

L’Organisme Nacional de Loteries i Apostes de l’Estat 
ha de destinar, durant el 1993, els beneficis d’un sorteig 
especial de Loteria Nacional, a favor de «Sierra Nevada 
95», organitzadora dels campionats del Món d’Esquí Alpí 
de 1995, d’acord amb les normes que dicti a aquest efecte 
el Ministeri d’Economia i Hisenda.

Disposició addicional vintena. Associació Espanyola 
contra el Càncer.

L’Organisme Nacional de Loteries i Apostes de l’Estat 
ha de destinar, durant el 1993, els beneficis d’un sorteig 
especial de Loteria Nacional, a favor de l’Associació 
Espanyola contra el càncer, d’acord amb les normes que 
dicti a aquest efecte el Ministeri d’Economia i Hisenda.

Disposició addicional vint-i-unena. Pensions assisten-
cials i subsidis econòmics de la Llei 13/1982, d’inte-
gració social de minusvàlids.

U. A partir de l’1 de gener de 1993, els subsidis eco-
nòmics a què es refereix la Llei 13/1982, d’integració 
social dels minusvàlids, es fixen, segons la classe de 
subsidi, en les quanties següents:

Pessetes/mes

Subsidi de garantia d’ingressos mínims . . . . 24.935
Subsidi per ajuda de tercera persona. . . . . . .  9.725
Subsidi de mobilitat i compensació per a des-

peses de transport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.875

Dos. A partir de l’1 de gener de 1993, les pensions 
assistencials reconegudes en virtut del que disposen la 
Llei de 21 de juliol de 1960 i el Reial decret 2620, de 24 de 
juliol, es fixen en la quantia de 24.935 pessetes íntegres 
mensuals, i s’abonen dues pagues extraordinàries del 
mateix import que es meriten els mesos de juny i desem-
bre.

Disposició addicional vint-i-dosena. Modificació de la 
Llei 74/1980, de 29 de desembre.

El que disposa la norma primera del número 5 de 
l’article 10 de la Llei 74/1980, de 29 de desembre, de pres-
supostos generals de l’Estat per a 1981, amb la seva 
mateixa extensió, abast i contingut, també és aplicable 
al cònjuge i als fills, en cas de mort del titular del dret.

Les prestacions tenen efectes econòmics des del pri-
mer dia del mes següent al de la mort i com a màxim l’1 
de gener de 1992.

Disposició addicional vint-i-tresena. Finançament de 
l’Acord nacional sobre formació continuada.

De la cotització a formació professional a què es refe-
reix l’article 98, vuit, 2.3, d’aquesta Llei, la quantia que 
resulti d’aplicar a la base d’aquesta contingència un 0,1 
per 100 s’afecta al finançament d’accions formatives 
acollides a l’Acord nacional sobre formació continuada.

dia del mes següent al de la presentació de la sol·licitud 
corresponent.

No obstant això, l’Administració considera vàlides, 
d’ofici o a instància de part, les sol·licituds cursades fora 
del termini establert a l’article 53.1 de la Llei 37/1988, de 
28 de desembre, amb independència que se n’hagi dictat 
resolució o no.

En aquest cas, els efectes econòmics es compten des 
de l’1 de gener de 1993.

S’autoritza el director general de costos de Personal 
i Pensions Públiques del Ministeri d’Economia i Hisenda 
per dictar les resolucions que siguin necessàries a fi de 
resoldre totes les qüestions que derivin del que disposa 
la Llei 37/1984.

Disposició addicional setzena. Empresa Nacional 
Bazán.

S’autoritza el Govern perquè, durant el 1993, destini 
fons del programa 322.A, «Foment i gestió de l’ocupa-
ció», a l’Empresa Nacional Bazán, a fi de garantir, durant 
els exercicis de 1993 i 1994, la realització de plans d’actu-
alització del seu centre de treball a cartagena.

Disposició addicional dissetena. Docència no universi-
tària.

Per organitzar més bé el funcionament dels centres 
docents no universitaris, la qual cosa ha de redundar en 
la qualitat de l’ensenyament i en l’adequada utilització 
dels recursos personals, d’acord amb el que preveu l’ar-
ticle 1.2 de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per 
a la reforma de la funció pública, el Ministeri d’Educació 
i ciència pot oferir als professors funcionaris de carrera, 
quan ho requereixin les circumstàncies específiques, la 
possibilitat de realitzar hores lectives extraordinàries per 
impartir docència directa o adaptada a les condicions de 
l’educació a distància.

Es poden efectuar fins a un màxim de vint-i-cinc 
hores de dedicació lectiva i quaranta de jornada setma-
nal, una vegada complert l’horari lectiu legalment esta-
blert, en les condicions que determini el Ministeri d’Edu-
cació i ciència.

La retribució per hores lectives extraordinàries ha de 
ser fixada pel Ministeri d’Educació i ciència amb l’in-
forme favorable del Ministeri d’Economia i Hisenda dins 
els crèdits que s’assignin específicament per a aquesta 
finalitat.

Amb la mateixa finalitat, el Ministeri d’Educació i 
ciència pot efectuar el nomenament de professors inte-
rins amb horaris de treball inferiors als establerts amb 
caràcter general; en aquest cas les retribucions corres-
ponents, tant bàsiques com complementàries, s’han de 
fixar de manera proporcional a la jornada desenvolu-
pada en les condicions que, igualment, determini el 
Ministeri d’Educació i ciència, amb l’informe favorable 
previ del Ministeri d’Economia i Hisenda.

L’articulació del sistema d’hores extraordinàries lecti-
ves i nomenament de professors interins a temps parcial 
la determina el Ministeri d’Educació i ciència, amb l’in-
forme favorable del Ministeri per a les Administracions 
Públiques.

Disposició addicional divuitena. Gestió de prestacions 
de l’INEM.

La gestió de la política d’ocupació continua correspo-
nent a l’Institut Nacional d’Ocupació, amb exclusió de 
les prestacions per atur, que gestiona l’Institut Nacional 
de la Seguretat Social. La quota per atur constitueix un 
recurs de Seguretat Social, corresponent a la Tresoreria 
General de la Seguretat Social la seva recaptació i el 
pagament de les prestacions per atur.
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b) El personal ingressat a l’Administració local a 
partir de l’1 de gener de 1987 causa exclusivament les 
mateixes pensions, amb els mateixos requisits i el mateix 
abast i contingut que les establertes en el Reial decret 
legislatiu 670/1987, de 30 d’abril, pel qual es va aprovar el 
text refós de la Llei de classes passives de l’Estat.

c) En matèria d’assistència sanitària i de prestaci-
ons complementàries, són aplicables a aquest col·lectiu 
les mateixes disposicions que regeixen per al personal 
assegurat a la MUNPAL amb anterioritat a l’1 de gener 
de 1987.

3. La base de cotització anual establerta en els apar-
tats anteriors, i que inclou les pagues extraordinàries, 
s’ha de dividir per 12 als efectes de determinar la base 
de cotització mensual, sense que sigui procedent abo-
nar, per tant, una cotització doble els mesos de juny i 
desembre.

Les pensions es meriten mensualment, llevat dels 
mesos de juny i desembre, en què, amb referència a la 
situació i drets del seu titular el dia 1 dels esmentats 
mesos, es merita una paga extraordinària per un import, 
cadascuna, d’una mensualitat ordinària de pensió, 
excepte en els casos següents:

a) En el de la primera paga extraordinària a partir 
dels efectes inicials de la pensió i en el de la primera 
paga extraordinària a partir de la rehabilitació en el 
cobrament de la pensió per part del pensionista que hagi 
cessat en aquest per qualsevol circumstància, en els 
quals la paga s’abona per raó d’una sisena part per 
cadascun dels mesos que hi hagi entre el primer dia 
d’aquell en què es comptin els efectes inicials de la pen-
sió o de la rehabilitació del dret al cobrament i el 31 de 
maig o el 30 de novembre següent, segons correspon-
gui.

b) Igualment, en el cas de defunció del pensionista 
o de pèrdua per aquest del dret al cobrament de la pen-
sió per qualsevol circumstància, la paga extraordinària 
següent a l’última percebuda s’entén meritada el primer 
dia del mes en què tingui lloc l’òbit o la pèrdua del dret 
al cobrament i s’ha d’abonar, juntament amb l’última 
mensualitat de la pensió, als hereus per dret civil, com a 
havers meritats i no percebuts, o a ell mateix, per raó 
d’una sisena part per cadascun dels mesos que hi hagi 
entre el dia de la meritació de la paga extraordinària i el 
31 de maig o el 30 de novembre anterior, segons corres-
pongui.

Disposició transitòria quarta. Fons de solidaritat.

Els romanents de crèdits que puguin derivar del Fons 
de solidaritat, creat per la disposició addicional dinovena 
de la Llei 50/1984, s’han d’aplicar, fins al seu esgotament 
total, als programes de foment de l’autoocupació i de 
l’economia social gestionats per l’Institut Nacional de 
Foment de l’Economia Social, que determini el Govern, a 
proposta del Ministeri de Treball i Seguretat Social.

Disposició transitòria cinquena. Haver en mà del per-
sonal militar.

Durant el 1993 els militars de reemplaçament han de 
continuar percebent l’haver en mà en la quantia que 
determini el Ministeri de Defensa dins els crèdits assig-
nats per a aquesta finalitat, i queda en suspens el que 
preveu l’article 37, paràgraf primer, de la Llei orgànica 
13/1991, de 20 de desembre, del servei militar.

Disposició transitòria sisena. Gestió de l’impost sobre 
béns immobles.

Durant l’any 1993, l’Administració de l’Estat, a través 
del centre de Gestió cadastral i cooperació Tributària, ha 

L’import d’aquesta quantitat, que figura en el pressu-
post de l’Institut Nacional d’Ocupació, s’ha de posar a 
disposició de l’ens paritari d’àmbit estatal de les repre-
sentacions sindicals i empresarials, dotat de personalitat 
jurídica, que les parts signants de l’acord designin.

Disposició addicional vint-i-quatrena. Revisió salarial.

Per compensar la desviació entre l’índex de preus al 
consum previst i el registrat l’any 1992, d’acord amb la 
taxa interanual de novembre de 1992 sobre la del mateix 
mes de l’any 1991, totes les referències que contenen el 
títol III i la disposició transitòria primera d’aquesta Llei 
relatives a les retribucions al sector públic estatal per a 
l’any 1993, s’entenen referides a les quanties fixades per 
a l’exercici de 1992 per la Llei 31/1991, de 30 de desem-
bre, de pressupostos generals de l’Estat per a 1992, 
incrementades en el 0,1905 per 100, per al compliment 
de la clàusula de revisió salarial.

Disposició transitòria primera. Indemnització per resi-
dència del personal al servei del sector públic no sot-
mès a legislació laboral.

Durant el 1993, la indemnització per residència del 
personal en actiu del sector públic, excepte el sotmès a 
la legislació laboral, es continua meritant en les àrees 
del territori nacional que la tenen reconeguda, en les 
mateixes quanties establertes per a l’exercici de 1992.

Disposició transitòria segona. Relacions de llocs de tre-
ball.

Fins que no s’aprovin la totalitat de les relacions de 
llocs de treball de l’Administració de l’Estat i dels seus 
organismes autònoms, es mantenen en vigor els catà-
legs de llocs de treball, les modificacions dels quals 
s’han d’efectuar de conformitat amb el procediment 
assenyalat a l’article trenta-set de la Llei 37/1988.

Disposició transitòria tercera. Règim especial de la 
Seguretat Social dels funcionaris de l’Administració 
local.

Mentre no es compleixin les previsions que conté 
l’apartat u de la disposició transitòria tercera de la Llei 
31/1991, de 30 de desembre, i mentre no sigui objecte de 
modificació la situació vigent, a la Mutualitat Nacional 
de Previsió de l’Administració Local s’apliquen les nor-
mes següents:

1. Personal assegurat amb anterioritat a l’1 de gener 
de 1987:

a) La base de cotització anual del personal que hagi 
ingressat al servei actiu amb anterioritat a l’1 de gener 
de 1987 és la vigent el 1992, incrementada un 5,1 per 
100.

b) La base o haver regulador de les prestacions 
bàsiques s’obté dividint per 14 la base anual de cotitza-
ció.

c) L’haver regulador de les millores de les prestaci-
ons bàsiques i del capital assegurança de vida és el que 
correspongui al causant en el moment del cessament en 
el servei actiu, però sense que, en cap cas, pugui ser 
superior als vigents el 31 de desembre de 1982.

2. Personal assegurat a partir de l’1 de gener de 
1987:

a) La base de cotització anual dels assegurats que 
han ingressat al servei actiu a partir de l’1 de gener de 
1987, és igual a l’haver regulador que els correspon per 
pertinença al grup respectiu d’entre els que conté l’arti-
cle trenta-vuit d’aquesta Llei.



Suplement núm. 14 Any 1992 331

Tres. La tramitació d’expedients per a la contracta-
ció de personal laboral amb caràcter temporal, fins i tot 
la que s’hagi de finançar amb càrrec a crèdits d’inversi-
ons, requereix l’autorització prèvia conjunta dels minis-
teris per a les Administracions Públiques i d’Economia i 
Hisenda.

Disposició transitòria novena. Hisendes locals.

Per als exercicis de 1992 i 1993, els terminis relatius a 
la liquidació del pressupost, que estableixen els articles 
172.3 i 174.5 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, regu-
ladora de les hisendes locals, s’amplien en quatre mesos. 
Així mateix, els terminis establerts en els articles 193 i 
204.2 de l’esmentada Llei, en relació amb el compte 
general, s’amplien de dos mesos.

Disposició final primera. Pla d’ocupació rural.

S’autoritza el Govern per afectar al Pla d’ocupació 
rural crèdits destinats al finançament del programa d’in-
versions públiques, així com a fixar les condicions de 
contractació i les característiques del col·lectiu de treba-
lladors a ocupar en l’execució dels projectes.

Disposició final segona. Autorització al president del 
Govern en matèria de reestructuracions administrati-
ves.

S’autoritza el president del Govern per variar, mitjan-
çant un reial decret, dictat a proposta d’aquest, el nom-
bre, la denominació i les competències dels departa-
ments ministerials.

Disposició final tercera. Gestió de crèdits pressuposta-
ris en matèria de classes passives.

Amb la finalitat d’agilitar i simplificar els tràmits 
necessaris per procedir al reconeixement i pagament de 
les pensions públiques, es faculta el secretari d’Estat per 
a les Administracions Públiques perquè modifiqui els 
procediments de jubilació del personal civil inclòs en 
l’àmbit de cobertura del règim de classes passives de 
l’Estat.

Així mateix, es faculta els titulars dels òrgans compe-
tents per al reconeixement i l’abonament de les prestaci-
ons satisfetes amb càrrec als crèdits de la secció 07 del 
pressupost de la despesa de l’Estat, perquè estableixin, 
mitjançant una resolució, les normes que siguin neces-
sàries per a una més gran agilitació i simplificació dels 
tràmits administratius corresponents.

Per tant, 
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Madrid, 29 de desembre de 1992.

JUAN cARLOS R.
El president del Govern,
Felipe González Márquez

d’exercir les competències que, en relació amb l’impost 
sobre béns immobles, l’article 78.2 de la Llei reguladora 
de les hisendes locals atribueix als ajuntaments respecte 
a aquells que hagin encomanat a aquest organisme autò-
nom la gestió tributària del tribut esmentat a l’empara 
del que estableix la disposició transitòria onzena de la 
Llei esmentada, si l’ajuntament interessat no manifesta 
expressament abans de l’1 de març de 1993, mitjançant 
una comunicació al centre de Gestió cadastral i coope-
ració Tributària, la voluntat d’assumir-ne directament la 
gestió, i les entitats territorials a què es refereix l’apartat 
2 de l’al·ludida disposició transitòria fan constar expres-
sament, en la mateixa forma i termini, la impossibilitat 
de fer-se càrrec de l’exercici d’aquestes competències 
per falta de mitjans suficients.

L’exercici pel centre de Gestió cadastral i cooperació 
Tributària de les competències a què es refereix el parà-
graf anterior no afecta la funció recaptadora.

Disposició transitòria setena. Impostos sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats.

En les escriptures, actes i testimonis notarials, realit-
zats a partir de l’1 de gener de 1993, es poden utilitzar, 
transitòriament, els efectes timbrats antics reintegrats 
amb els corresponents timbres mòbils fins assolir la 
nova quantia establerta al número 1 de l’article 31 del 
text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 3050/1980, de 30 de desembre.

Disposició transitòria vuitena. Suspensió temporal par-
cial de l’oferta d’ocupació pública

U. Durant l’any 1993 se suspèn en l’àmbit de l’Admi-
nistració de l’Estat, dels seus organismes autònoms i de 
l’Administració de la Seguretat Social la vigència de l’ar-
ticle 18 de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a 
la reforma de la funció pública, pel que fa a la necessitat 
que l’oferta d’ocupació pública contingui la totalitat de 
les places dotades pressupostàriament i que estiguin 
vacants i al fet que la publicació de l’oferta obliga els 
òrgans competents a procedir, dins del primer trimestre 
de cada any natural, a la convocatòria de les proves 
selectives d’accés per a les places vacants compromeses 
en aquesta i fins a un 10 per 100 addicional.

Dos. L’any 1993 no es poden convocar places per a 
l’ingrés de nou personal funcionari, estatutari i laboral al 
servei de l’Estat, organismes autònoms, ens públics i 
Seguretat Social, llevat de les relatives a les carreres 
judicial i fiscal i al personal al servei de l’Administració 
de justícia, personal d’institucions penitenciàries, perso-
nal sanitari i personal docent.

Així mateix, el Govern pot autoritzar, excepcional-
ment, a proposta del Ministeri per a les Administracions 
Públiques o, si s’escau, dels ministeris competents en la 
matèria, i amb l’informe favorable del Ministeri d’Econo-
mia i Hisenda, la convocatòria de les places que consi-
deri que poden afectar el funcionament dels serveis 
públics essencials o l’execució del programa de conver-
gència.
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Annex I

Distribució dels crèdits per programes en milers de pessetes

Programes

Capítols 1 a 8
–

Pessetes

Capítol 9
–

Pessetes

Total
–

Pessetes

Cap de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 915.957 – 915.957
Activitat legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.143.190 – 16.143.190
Control extern del sector públic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.572.013 – 4.572.013
Control constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.465.008 – 1.465.008
Presidència del Govern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.461.548 – 4.461.548
Alt assessorament de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 877.500 – 877.500
Relacions amb les Corts Generals i secretariat del Govern . . . . . . . . . . 3.798.893 – 3.798.893
Assessorament del Govern en matèria social, econòmica i laboral . . . 533.852 – 533.852
Direcció i serveis generals de l’Administració General . . . . . . . . . . . . . . 2.547.306 – 2.547.306
Direcció i organització de l’Administració pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.208.272 – 3.208.272
Formació del personal de l’Administració General . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.579.917 – 3.579.917
Suport a la gestió administrativa del Cap de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . 483.817 – 483.817
Desenvolupament de l’organització territorial de l’Estat i els seus siste-

mes de col·laboració . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 549.399 – 549.399
Coordinació i relacions financeres amb comunitats autònomes . . . . . . 416.851 – 416.851
Coordinació i relacions financeres amb corporacions locals . . . . . . . . . 368.730 – 368.730
Infraestructura per a situacions de crisi i comunicacions especials . . . 822.933 – 822.933
Cobertura informativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.987.809 – 5.987.809
Publicitat de les normes legals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.170.743 – 5.170.743
Assessorament i defensa dels interessos de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . 2.504.002 – 2.504.002
Serveis de transports ministeris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.410.661 – 12.410.661
Publicacions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.960.827 – 1.960.827
Direcció i serveis generals d’Afers Exteriors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.011.139 – 8.011.139
Formació del personal de Relacions Exteriors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145.663 – 145.663
Acció diplomàtica bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.988.779 – 18.998.779
Acció diplomàtica multilateral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.302.615 – 14.302.615
Acció diplomàtica a les Comunitats Europees. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.190.513 – 2.190.513
Acció consular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.393.463 – 9.393.463
Cooperació per al desenvolupament . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.943.829 – 17.943.829
Cooperació, promoció i difusió cultural a l’exterior . . . . . . . . . . . . . . . . 8.192.096 – 8.192.096
Govern del poder judicial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.122.990 – 3.122.990
Direcció i serveis generals de Justícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.546.939 – 5.546.939
Tribunals de justícia i Ministeri Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141.019.144 – 141.019.144
Serveis especials de suport als tribunals de justícia . . . . . . . . . . . . . . . . 1.378.624 – 1.378.624
Formació del personal de l’Administració de justícia . . . . . . . . . . . . . . . 943.654 – 943.654
Centres i institucions penitenciàries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.834.980 – 65.834.980
Treballs penitenciaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.674.937 – 1.674.937
Registres vinculats amb la fe pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.589.691 – 2.589.691
Seguretat nuclear i protecció radiològica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.558.866 230.000 4.788.866
Administració i serveis generals de Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154.317.524 – 154.317.524
Despeses operatives en les Forces Armades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159.157.700 – 159.157.700
Personal en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93.981.928 – 93.981.928
Modernització de les Forces Armades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101.637.496 – 101.637.496
Suport logístic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169.671.211 1.522.062 171.193.273
Formació del personal de les Forces Armades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.202.431 – 38.202.431
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Direcció i serveis generals de Seguretat i Protecció Civil . . . . . . . . . . . . 26.854.018 – 26.854.018
Formació de forces i cossos de seguretat de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . 14.139.947 – 14.139.947
Seguretat ciutadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349.278.424 60.000 349.338.424
Seguretat viària. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.888.714 – 63.888.714
Actuacions policials en matèria de droga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.332.778 – 4.332.778

Forces i cossos en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56.419.144 – 56.419.144
Protecció Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.915.008 – 3.915.008
Direcció i serveis generals de Seguretat Social i Protecció Social . . . . . 197.410.711 885.000 198.295.711
Inspecció i control de seguretat i protecció social. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.943.660 – 8.943.660
Prestacions als desocupats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.741.408.907 – 1.741.408.907
Prestacions d’assistència social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.106.236 – 7.106.236
Acció social a favor funcionaris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.670.288 258.881 1.929.169
Prestació social substitutòria d’objectors de consciència. . . . . . . . . . . . 1.122.853 – 1.122.853
Pla nacional sobre drogues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.368.536 – 4.368.536
Acció a favor dels migrants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.818.886 – 5.818.886
Serveis socials de la Seguretat Social a minusvàlids . . . . . . . . . . . . . . . 130.929.992 – 130.929.992
Serveis socials de la Seguretat Social a la tercera edat . . . . . . . . . . . . . 43.600.567 – 43.600.567
Altres serveis socials de la Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.845.397 21.000 22.866.397
Serveis socials de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.357.869 – 24.357.869
Serveis socials de la Seguretat Social gestionats per les comunitats 

autònomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62.953.051 – 62.953.051
Gestió dels serveis socials de la Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.768.157 612 9.768.769
Protecció del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.646.783 – 3.646.783
Pensions de classes passives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 639.444.368 – 639.444.368
Gestió de pensions de classes passives. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.812.908 – 1.812.908
Prestacions econòmiques del mutualisme administratiu . . . . . . . . . . . . 41.749.392 250 41.749.642
Pensions contributives de la Seguretat Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.199.130.175 – 5.199.130.175
Subsidis d’incapacitat temporal i altres prestacions econòmiques de 

la Seguretat Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 572.319.602 – 572.319.602
Gestió de les prestacions econòmiques de la Seguretat Social . . . . . . . 39.469.520 – 39.469.520
Pensions de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121.468.196 – 121.468.196
Pensions no contributives i prestacions assistencials. . . . . . . . . . . . . . . 200.437.973 – 200.437.973
Administració de les relacions laborals i condicions de treball . . . . . . . 12.340.922 25 12.340.947
Prestacions de garantia salarial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.749.716 – 75.749.716
Foment i gestió d’ocupació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173.659.747 – 173.659.747
Desenvolupament de l’economia social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.621.165 – 2.621.165
Promoció i serveis a la joventut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.587.777 – 3.587.777
Promoció de la dona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.249.931 – 2.249.931
Formació professional ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107.395.622 – 107.395.622
Escoles taller i cases d’ofici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.627.363 – 45.627.363
Direcció i serveis generals de Sanitat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169.174.060 – 169.174.060
Assistència hospitalària a les Forces Armades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.521.516 – 33.521.516
Atenció primària de salut: INSALUD, gestió directa . . . . . . . . . . . . . . . . 408.841.998 – 408.841.998
Atenció especialitzada de salut: INSALUD, gestió directa . . . . . . . . . . . 714.106.947 – 714.106.947
Medicina marítima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.349.226 – 1.349.226
Assistència sanitària de la Seguretat Social gestionada per les comu-

nitats autònomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.368.762.638 – 1.368.762.638
Assistència sanitària del mutualisme administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . 154.022.806 – 154.022.806
Atenció primària de salut del mutualisme patr. i Institució Social 

Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.511.919 – 55.511.919
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Atenció especial de salut del mutualisme patr. i Institució Social 
Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.831.337 – 24.831.337

Planificació d’assistència sanitària . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.568.493 – 2.568.493
Oferta i ús racional de medicaments i productes sanitaris. . . . . . . . . . . 1.523.304 – 1.523.304
Sanitat exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.571.929 – 1.571.929
Coordinació general de la salut. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.586.913 – 2.586.913
Ordenació professional i de la recerca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.529.910 – 1.529.910
Direcció i serveis generals d’Educació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.032.326 – 23.032.326
Formació permanent del professorat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.578.418 – 10.578.418

Educació infantil i primària . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341.832.457 – 341.832.457
Educació secundària, formació professional i escola oficial d’idiomes 284.410.904 – 284.410.904
Ensenyaments universitaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145.088.874 – 145.088.874
Educació especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.414.185 – 30.414.185
Ensenyaments artístics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.575.588 – 13.575.588
Formació de personal en l’àmbit organitzatiu industrial . . . . . . . . . . . . 557.330 – 557.330
Educació a l’exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.815.013 – 11.815.013
Educació compensatòria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.454.593 – 7.454.593
Educació permanent i a distància no universitària . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.101.138 – 10.101.138
Ensenyaments esportius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 673.565 – 673.565
Ensenyaments nàutics i aeronàutics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288.899 – 288.899
Ensenyaments especials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.466.028 – 23.466.028
Noves tecnologies aplicades a l’educació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.563.847 – 2.563.847
Esport escolar i universitari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.835.637 – 4.835.637
Beques i ajudes a estudiants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74.896.293 – 74.896.293
Serveis complementaris de l’ensenyament . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.973.014 – 18.973.014
Suport a altres activitats escolars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.249.572 – 1.249.572
Promoció, administració i ajudes per a rehabilitació i accés a habi-

tatge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96.691.124 1.290.470 97.981.594
Ordenació i foment de l’edificació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.567.165 – 2.567.165
Infraestructura urbana de sanejament i qualitat de l’aigua . . . . . . . . . . 17.903.565 – 17.903.565
Control i foment de la qualitat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 622.250 – 622.250
Protecció dels drets de consumidors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.160.086 – 1.160.086
Protecció i millora del medi ambient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.895.634 – 6.895.634
Direcció i serveis generals de Cultura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.760.740 – 4.760.740
Arxius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.702.479 – 2.702.479
Biblioteques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.490.444 – 6.490.444
Museus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.445.586 – 12.445.586
Exposicions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488.600 – 488.600
Promoció i cooperació cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.326.077 – 2.326.077
Promoció del llibre i publicacions culturals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.996.266 – 2.996.266
Música . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.488.478 – 10.488.478
Teatre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.898.700 – 2.898.700
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.308.973 – 5.308.973
Foment i suport de les activitats esportives. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.810.662 – 17.810.662
Administració del patrimoni històric nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.546.683 2.000 9.548.683
Conservació i restauració de béns culturals. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.966.927 – 4.966.927
Protecció del patrimoni històric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603.770 – 603.770
Eleccions i partits polítics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.219.544 – 22.219.544
Estudis i serveis assistència tècnica d’obres públiques i urbanisme. . . 4.706.901 – 4.706.901
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Direcció i serveis generals d’Obres Públiques i Transports. . . . . . . . . . . 26.073.317 – 26.073.317
Planificació i concertació territorial i urbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.819.979 – 1.819.979
Gestió i infraestructura de recursos hidràulics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154.385.640 420.000 154.805.640
Infraestructura del transport ferroviari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121.636.562 – 121.636.562
Subvencions i suport al transport terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228.238.370 – 228.238.370
Ordenació i inspecció del transport terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.659.528 – 4.659.528
Creació d’infraestructura de carreteres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343.600.053 – 343.600.053
Conservació i explotació de carreteres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76.870.223 28.888 76.899.111
Cobertura de l’assegurança de canvi d’autopistes . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.225.810 – 9.225.810
Seguretat del trànsit marítim i vigilància costanera . . . . . . . . . . . . . . . . 9.135.958 – 9.135.958
Actuació a la costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.325.803 – 18.325.803
Subvencions i suport al transport marítim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.235.000 – 2.235.000
Explotació del sistema de circulació aèria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.987.345 – 3.987.345
Subvencions i suport al transport aeri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.800.000 – 8.800.000

Ordenació i explotació dels serveis de comunicació postal i telègrafs 156.565.296 – 156.565.296
Ordenació de les comunicacions, gestió i administració de l’espectre 

radioelèctric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.635.853 – 10.635.853
Millora de la infraestructura agrària . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.016.302 – 21.016.302
Protecció i millora del medi natural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.451.529 375.000 25.826.529
Recerca científica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.045.549 210 47.045.759
Astronomia i astrofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.209.249 – 1.209.249
Recerca tècnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.976.912 – 20.976.912
Recerca i estudis sociològics i constitucionals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.414.326 – 1.414.326
Recerca i estudis de les Forces Armades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.809.202 250 45.809.452
Recerca i experimentació d’obres públiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494.495 – 494.495
Recerca i desenvolupament tecnològic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.798.916 – 44.798.916
Recerca i experimentació agrària i pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.620.582 – 8.620.582
Recerca educativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 629.209 – 629.209
Recerca sanitària. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.752.577 – 11.752.577
Recerca i estudis estadístics i econòmics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 987.317 – 987.317
Cartografia i geofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.286.005 – 6.286.005
Meteorologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.427.093 – 9.427.093
Elaboració i difusió estadística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.948.006 73 16.948.079
Direcció i serveis generals d’Economia i Hisenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.014.283 – 22.014.283
Formació del personal d’Economia i Hisenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.454.754 – 2.454.754
Previsió i política econòmica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 824.394 – 824.394
Planificació, pressupost i política fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.589.125 – 6.589.125
Control intern i comptabilitat pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.341.623 – 10.341.623
Gestió del Deute i de la Tresoreria de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.559.467 – 1.559.467
Control d’auditories i planificació comptable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510.658 – 510.658
Gestió del patrimoni de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110.697.778 – 110.697.778
Gestió dels cadastres immobiliaris, rústics i urbans . . . . . . . . . . . . . . . . 21.637.150 – 21.637.150
Gestió de loteries, apostes i jocs d’atzar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.396.223 – 11.396.223
Aplicació del sistema tributari estatal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95.934.497 – 95.934.497
Resolució de reclamacions economicoadministratives . . . . . . . . . . . . . 3.114.588 – 3.114.588
Promoció comercial i foment a l’exportació. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118.926.844 – 118.926.844
Ordenació del comerç exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.690.598 – 3.690.598
Transaccions corrents i inversions exteriors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310.922 – 310.922
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Annex II

Crèdits ampliables

Es consideren ampliables fins a una suma igual a les 
obligacions que es reconeguin, previ compliment de les 
formalitats legalment establertes o de les que s’establei-
xin, els crèdits que, inclosos en el pressupost de l’Estat, o 
en els dels organismes autònoms i/o en els dels altres ens 
públics aprovats per aquesta Llei, es detallen a continua-
ció:

Primer. Aplicables a totes les seccions i programes.
U. Els destinats a satisfer:
a) Les quotes de Seguretat Social, d’acord amb els 

preceptes en vigor i l’aportació de l’Estat al règim de pre-

Programes

Capítols 1 a 8
–

Pessetes

Capítol 9
–

Pessetes

Total
–

Pessetes

Regulació i promoció del comerç interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620.944 – 620.944
Defensa de la competència . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 448.126 – 448.126
Direcció, control i gestió d’assegurances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.914.833 – 51.914.833
Regulació de mercats financers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234.096 – 234.096
Imprevistos i funcions no classificades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70.258.544 – 70.258.544
Direcció i serveis generals d’Agricultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.923.559 – 8.923.559
Foment de l’associacionisme agrari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.397.666 – 16.397.666
Sanitat vegetal i animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.249.875 – 11.249.875
Millora de la producció i dels mercats agraris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.636.685 – 18.636.685
Millora de l’estructura productiva i desenvolupament rural . . . . . . . . . 38.793.179 3.281.160 42.074.339
Comercialització, industrialització i ordenació alimentària. . . . . . . . . . . 12.552.367 – 12.552.367
Previsió de riscos en els sectors agraris i pesquers . . . . . . . . . . . . . . . . 16.418.186 – 16.418.186
Millora de l’estructura productiva i sistemes de producció pesquers . . 18.709.650 – 18.709.650
Regulació de produccions i de mercats agrari i pesquer . . . . . . . . . . . . 540.212.152 24.500.000 564.712.152
Direcció i serveis generals d’Indústria, Comerç i Turisme. . . . . . . . . . . . 7.563.211 – 7.563.211
Regulació i protecció de la propietat industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.984.090 – 3.984.090
Qualitat i seguretat industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.777.304 – 2.777.304
Competitivitat de l’empresa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.509.041 – 9.509.041
Reconversió i reindustrialització . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.345.229 – 90.345.229
Suport a la petita i mitjana empresa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.745.483 – 3.745.483

Incentius regionals a la localització industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.387.182 – 19.387.182
Normativa i desenvolupament energètic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.701.455 – 8.701.455
Explotació minera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.505.708 – 60.505.708
Coordinació i promoció del turisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.364.945 – 16.364.945
Transferències a comunitats autònomes per participació en ingressos 

de l’Estat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.716.995.529 – 1.716.995.529
Transferències a comunitats autònomes pel FCI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128.844.900 – 128.844.900
Altres transferències a comunitats autònomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.950.000 – 5.950.000
Transferències a corporacions locals per participació en ingressos de 

l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.041.095.142 – 1.041.095.142
Cooperació econòmica local de l’Estat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.262.951 – 26.262.951
Altres aportacions a les corporacions locals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.065.777 – 8.065.777
Relacions financeres amb les Comunitats Europees. . . . . . . . . . . . . . . . 17.013.000 – 17.013.000
Transferències al pressupost general de les corporacions locals . . . . . 781.467.000 – 781.467.000
Amortització i despeses financeres del deute públic interior . . . . . . . . . 2.182.795.536 1.569.785.793 3.752.581.329
Amortització i despeses financeres del deute públic exterior . . . . . . . . 158.403.794 117.514.537 275.918.331

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.245.953.123 1.720.176.211 25.966.129.334

visió social dels funcionaris públics, civils o militars, esta-
blert per les lleis 28/1975 i 29/1975, de 27 de juny, i el Reial 
decret 16/1878, de 7 de juliol.

b) Els crèdits la quantia dels quals es moduli per la 
recaptació obtinguda en taxes o exaccions parafiscals que 
dotin conceptes integrats en els respectius pressupostos, 
així com els crèdits la quantia dels quals estigui determi-
nada en funció dels recursos finalistes efectivament obtin-
guts o que s’hagin de fixar en funció dels ingressos realit-
zats.

c) Els crèdits destinats a satisfer obligacions deriva-
des del deute públic en les seves diferents modalitats, 
emès o assumit per l’Estat i els seus organismes autò-
noms, tant per interessos i amortitzacions de principal 
com per despeses derivades de les operacions d’emissió, 
conversió, bescanvi o amortització de aquesta.
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d) Els crèdits de transferències a favor de l’Estat que 
figurin en els pressupostos de despeses dels organismes 
autònoms, fins a l’import dels romanents que resultin 
com a conseqüència de la seva gestió.

e) Les obligacions de caràcter periòdic contretes a 
l’exterior els pagaments de les quals hagin de ser realit-
zats en divises, per la diferència existent entre el preu de 
les divises previst i el cost real d’aquestes en el moment 
del pagament.

Dos. Els crèdits que siguin necessaris en els progra-
mes de despesa dels organismes autònoms i dels ens 
públics per reflectir les repercussions que en aquests, tin-
guin les modificacions dels crèdits, que figuren en l’estat 
de transferències entre subsectors dels pressupostos 
generals de l’Estat, una vegada que s’hagin fet efectives 
les modificacions.

Segon. Aplicables a les seccions i programes que 
s’indiquen:

U. A la secció 07, «Classes passives»:
a) Els crèdits relatius a atendre obligacions de clas-

ses passives.
b) El crèdit 07.313D.07.483, «Indemnitzacions deriva-

des de la Llei 46/1977», en la quantia necessària per aten-
dre les obligacions que es reconeguin.

Dos. A la secció 12, «Ministeri d’Afers Exteriors»:
a) El crèdit 12.134A.03.481, per als fins d’interès social 

que es realitzin en el camp de la cooperació internacional 
(article 2n del Reial decret 825/1988, de 15 de juliol).

Tres. A la secció 14, «Ministeri de Defensa»:
a) El crèdit 14.211A.03.228, destinat a satisfer les des-

peses de personal, funcionament i inversions ocasiona-
des per la participació de les Forces Armades en operaci-
ons de l’ONU.

b) El crèdit 14.211A.05.831.00, destinat al cofinança-
ment dels contractes d’obres, serveis i subministraments 
subscrits per les Forces Armades espanyoles, en virtut del 
que estableix el vigent conveni de cooperació per a la 
defensa entre el Regne d’Espanya i els Estats Units d’Amè-
rica.

c) Els crèdits d’aquesta secció en la quantia necessà-
ria per imputar al pressupost l’import de les adquisicions 
o despeses a l’exterior i comptabilitzades i pagades amb 
càrrec als avançaments de la secció apèndix, autoritzades 
a l’empara de la Llei 44/1982.

d) El crèdit 14.213.A.16.650, destinat a satisfer les 
despeses derivades de la construcció i equipament de les 
fragates F-85 i F-86.

e) El crèdit 14, transferències entre subsectors, 05.430, 
«A l’Institut per a l’Habitatge de les Forces Armades».

Quatre. A la secció 15, «Ministeri d’Economia i 
Hisenda»:

a) El crèdit 15.612D.28.349.05, destinat a la cobertura 
de riscos en avals prestats pel Tresor.

b) El crèdit 15.612F.04.631, destinat a cancel·lar deutes 
tributaris mitjançant lliurament o adjudicació de béns.

c) El crèdit 15.612F.04.862, per al pagament dels 
preus justos que puguin derivar de l’aplicació de la Llei 
7/1983, de 29 de juny.

d) El crèdit 15.612F.04.861, per a l’adquisició d’acci-
ons d’empreses estrangeres.

e) Els crèdits destinats a despeses de servei de treso-
reria interior i exterior, incloses diferències de canvi, així 
com les d’administració de la plata.

f) El crèdit 15.724C.23.771, «Subvenció a empreses 
localitzades en grans àrees d’expansió industrial i altres 
zones acordades pel Govern».

g) El crèdit 15.631A.29.821.04, destinat al pagament 
de les obligacions que derivin de l’article 4 de la Llei 
10/1970, de 4 de juliol.

h) El crèdit 15.621A.28.821.04, destinat a la concessió 
de préstecs del Fons d’ajuda al desenvolupament.

i) El crèdit 15, transferències entre subsectors 
20.800X.714, «A l’Institut Nacional d’Estadística», per 
cobrir necessitats imprevistes que derivin de la modernit-
zació del cens electoral.

Cinc. A la secció 16, «Ministeri de l’Interior»:
a) El crèdit 16.221A.01.483, destinat al pagament 

d’indemnitzacions en aplicació de l’article 64.1 de la Llei 
33/1987, de 23 de desembre, de pressupostos generals de 
l’Estat per a 1988, així com les que derivin dels danys a 
tercers, en relació amb els articles 40 i 41 de la Llei de 
règim jurídic de l’Administració de l’Estat i la Llei 52/1984.

b) Els crèdits 16.223A.04.461, 16.223A.04.471, 
16.223A.04.482, 16.223A.04.761, 16.223A.04.782, destinats 
a la cobertura de necessitats de qualsevol ordre motiva-
des per sinistres, catàstrofes o altres de reconeguda 
urgència.

c) El crèdit 16.463A.01.227.05, per a despeses deriva-
des de processos electorals (Llei orgànica 5/1985, de 19 de 
juny, de règim electoral general).

d) El crèdit 16.463A.01.485.02, per subvencionar les 
despeses electorals dels partits polítics (Llei orgànica 5/85, 
de 19 de juny, de règim electoral general).

Sis. A la secció 17, «Ministeri d’Obres Públiques i 
Transports»:

a) El crèdit 17.515D.34.484, «Subvenció al trànsit aeri 
regular entre la península i l’arxipèlag canari, així com 
entre les illes Canàries».

Set. A la secció 19. «Ministeri de Treball i Seguretat 
Social»:

a) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 
01.411.01, destinat a subvencionar l’organisme autònom 
«Institut Nacional d’Ocupació», per completar els recur-
sos aportats per l’Estat per al foment de l’ocupació.

b) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 
08.421, destinat a atendre les ajudes equivalents a jubila-
cions anticipades d’empreses acollides a plans de recon-
versió.

c) Els crèdits necessaris en el pressupost de l’INEM 
per reflectir-hi l’aplicació dels romanents de tresoreria, 
produïts fins a 31 de desembre de 1992, destinats a cobrir 
les insuficiències, en matèria d’accions protectores per 
atur i foment de l’ocupació, fins a aquesta data.

d) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 01.718 
destinat a recollir la cancel·lació del saldo pendent dels 
avançaments de fons a l’Institut Nacional d’Ocupació per 
a accions cofinançades amb el Fons Social Europeu.

e) El crèdit 19.723B.01.486, destinat als fons de promo-
ció d’ocupació per atendre el compliment dels seus fins.

f) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 08.422, 
destinat a la concessió d’ajudes per facilitar la jubilació de 
treballadors d’empreses en crisis no acollides a plans de 
reconversió.

g) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 
11.425.01, destinat a atendre el subsidi de garantia d’in-
gressos mínims a què es refereix la Llei d’integració social 
de minusvàlids.

h) El crèdit 19. Transferències entre subsectors 
11.425.02, destinat a atendre el subsidi d’ajuda a tercera 
persona, de mobilitat i compensacions per despeses de 
transports a què es refereix la Llei d’integració social de 
minusvàlids.

i) El crèdit 19.08.315A.484. Indemnitzacions per ajust 
de plantilla dels treballadors excedents a Duanes per l’en-
trada en vigor del Mercat Únic.
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ons sanitàries, fins a l’import dels ingressos per la venda 
d’aquells.

b) El crèdit 26. Transferències entre subsectors 11.421, 
aportació de l’Estat a la Tresoreria General de la Seguretat 
Social per a finançament de les operacions corrents de 
l’INSALUD.

Tretze. A la secció 27. «Ministeri d’Afers Socials»:
a) El crèdit 27.313l.01.481, destinat a la cobertura dels 

fins d’interès social, regulats per l’article 2n del Reial 
decret 825/1988, de 15 de juliol.

Catorze. A la secció 31. «Despeses de diversos ministeris»:
a) El crèdit 31.633A.09.443, «A l’ICO» per subvencio-

nar crèdits als damnificats per les inundacions, en virtut 
dels reials decrets llei 20/1982 i 21/1982, 5/1983 i 7/1983, 
4/1987, 5/1988 i 6/1989.

b) El crèdit 31. Transferències entre subsectors 02.411, 
aportacions de l’Estat a la Mutualitat General de Funcio-
naris Civils de l’Estat, a l’Institut Social de les Forces Arma-
des i a la Mutualitat General Judicial, a l’empara de les 
disposicions següents: disposició addicional 5.8 de la Llei 
74/1980, de 29 de desembre; disposició transitòria 2.1 de 
la Llei 28/1975, de 27 de juny; disposició addicional 21 de 
la Llei 50/1984, de 30 de desembre, i disposició addicional 
novena de la Llei 31/1991, de 30 de desembre.

Quinze. A la secció 32. «Ens territorials»:
a) Els crèdits destinats a finançar les comunitats 

autònomes per la participació en els ingressos de l’Estat, 
fins a l’import que resulti de la liquidació definitiva d’exer-
cicis anteriors;  queden exceptuats els esmentats crèdits 
de les limitacions previstes a l’article 70.1 del Reial decret 
legislatiu 1091/1988, de 23 de setembre, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei general pressupostària.

b) Els crèdits que, si s’escau, s’habilitin en el pro-
grama 911A «Transferències a les comunitats autònomes 
pel cost de serveis assumits», per l’import de la valoració 
provisional o definitiva del cost efectiu dels serveis trans-
ferits, en pessetes de 1993, quan aquesta diferència no 
estigui dotada formant part dels crèdits del departament o 
organisme les competències del qual procedeixin.

c) El crèdit 32.912A.23.468 en la mesura que ho exi-
geixi la liquidació definitiva de la participació de les cor-
poracions locals en els ingressos de l’Estat, corresponent 
a l’exercici anterior.

d) Els crèdits del programa 912C «Altres aportacions a 
les corporacions locals», per raó d’altres drets legalment esta-
blerts o que s’estableixin a favor de les corporacions locals, 
habilitant, si és necessari, els conceptes corresponents.

e) Els crèdits 32.513A.02.751 «A la Generalitat de 
Catalunya per a obres d’infraestructura del ferrocarril 
metropolità» i 32.513A.16.751 «A la Comunitat Autònoma 
de Madrid per a obres d’infraestructura del ferrocarril 
metropolità».

f) El crèdit 32.911B.18.451 fins a l’import que sigui 
necessari per atendre els acords de les comissions mixtes 
d’aprovació del nou sistema de finançament de les comu-
nitats autònomes.

Setze. A la secció 34. «Relacions financeres amb les 
Comunitats Europees»:

a) Els crèdits del programa 921.A «Relacions finance-
res amb les Comunitats Europees», en funció dels com-
promisos que pugui adquirir l’Estat espanyol amb les 
comunitats.

b) Els crèdits del programa 922.A «Transferències 
al pressupost general de les Comunitats Europees», 
ampliables tant en funció dels compromisos que hagi 
adquirit o que pugui adquirir l’Estat espanyol amb les 
comunitats o que derivin de les disposicions financeres 
d’aquestes, com en funció de la recaptació efectiva de 

Vuit. A la secció 20. «Ministeri d’Indústria, Comerç i 
Turisme»:

a) El crèdit 20.721A.01.443, «Per a la cobertura de 
pèrdues en els préstecs excepcionals concedits a l’em-
para de l’article 37 de la Llei de crèdit oficial, a lliurar a 
través de l’Institut de Crèdit Oficial (ICO)».

b) El crèdit 20.723B.01.441, «Per compensar menyscap-
tes de diners per avals i préstecs de reconversió industrial, 
a lliurar a través de l’Institut de Crèdit Oficial (ICO)».

c) El crèdit 20.621A.19.443, «Per compensar les pèr-
dues per operacions de crèdit a l’exportació autoritzades 
a l’empara del Reial decret llei 6/1982, i les lleis de pressu-
postos per a 1983 i 1984, a lliurar a través de l’Institut de 
Crèdit Oficial (ICO)» (fins i tot liquidacions procedents 
d’exercicis anteriors).

d) El crèdit 20.621A.19.444, «Per a la cobertura de dife-
rències produïdes per operacions autoritzades a l’empara 
de la Llei 11/1983, de subvencions al crèdit a l’exportació, a 
lliurar a través de l’Institut de Crèdit Oficial (ICO)».

e) El crèdit 20.621A.19.445, 9 «A l’Institut de Crèdit Ofi-
cial (ICO) per compensar la diferència entre el cost mitjà 
dels seus recursos i el rendiment de les dotacions al crèdit 
a l’exportació realitzats a partir de l’1 de gener de 1989».

f) El crèdit 20.542E.16.441, «A Construcciones 
Aeronáuticas (CASA) amb destinació a l’amortització de 
les pèrdues ocasionades per la seva participació en Air-
bus Industrie» fins al límit dels reemborsaments que es 
produeixin en l’exercici procedents del programa Airbus.

Nou. A la secció 21. «Ministeri d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació»:

a) El crèdit 21.712C.05.440, «Per a la cobertura de 
pèrdues en els crèdits per al desenvolupament ramader a 
l’empara dels convenis amb el BIRD, a lliurar a través de 
l’Institut de Crèdit Oficial».

b) El crèdit 21.712F.01.440, «Al Consorci de Compen-
sació d’Assegurances, per a cobertura de pèrdues de l’as-
segurança agrària combinada».

Deu. A la secció 22. «Ministeri per a les Administraci-
ons Públiques»:

a) Els crèdits dels capítols 3 i 9, del servei 01, pro-
grama 313E, destinats a atendre els venciments d’interes-
sos i amortitzacions de préstecs concertats amb entitats 
financeres per l’oficina liquidadora dels extingits patro-
nats de cases.

Onze. A la secció 24. «Ministeri de Cultura»:
a) El crèdit 24.458D.04.621, en funció de:
1. La diferència entre la consignació inicial per a 

inversions producte de l’«1 per 100 Cultural» (article 68, 
Llei 16/1985, del patrimoni històric espanyol) i les retenci-
ons de crèdit no anul·lades a què es refereix l’apartat tres 
de l’article 20 de la Llei 33/1987, de pressupostos generals 
de l’Estat per a 1988.

2. La recaptació que el Tresor realitzi per la taxa per 
permís d’exportació de béns integrants del patrimoni his-
tòric espanyol que estableix l’article 30 de la Llei 16/1985.

b) El crèdit 24.453A.04.781, destinat al pagament de 
les indemnitzacions a què es refereix la disposició addici-
onal novena de la Llei 16/1985, del patrimoni històric espa-
nyol, fins al límit màxim previst a la disposició addicional 
primera d’aquesta Llei.

Dotze. A la secció 26. «Ministeri de Sanitat i Con-
sum»:

a) El crèdit 26.413B.16.221.08, destinat a l’adquisició 
de medicaments, material de cura, estupefaents i altres 
productes, fins i tot medicació estrangera i urgent, a sub-
ministrar als laboratoris farmacèutics, centres i instituci-
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Ministeri d’Obres Públiques i Urba-
nisme:

 –  Mancomunitat dels Canals del Tai-
billa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

600.000.000

 –  Aeroports Espanyols i Navegació 
Aèria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

9.500.000.000

 –  Xarxa Nacional dels Ferrocarrils 
Espanyols . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

90.000.000.000

 –  Confederació Hidrogràfica del 
Nord d’Espanya . . . . . . . . . . . . . .

100.000.000

Ministeri d’Indústria, Comerç i 
Turisme:

 –  Institut Nacional d’Indústria (les 
variacions de passiu circulant deri-
vades d’operacions de tresoreria 
concertades per l’Institut Nacional 
d’Indústria amb les empreses en 
què participa majoritàriament no 
es consideren als efectes de com-
putar el límit d’operacions de crè-
dit que el present apartat esta-
bleix). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

254.369.000.000

Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimen-
tació:

 –  Institut Nacional de Reforma i 
Desenvolupament Agrari (IRYDA) 
(l’endeutament només es pot con-
certar amb el Fons de reinstal·lació 
del Consell d’Europa . . . . . . . . . .

2.000.000.000

 –  Servei Nacional de Productes Agra-
ris (SENPA). . . . . . . . . . . . . . . . . .

14.500.000

 –  Fons d’Ordenació i Regulació de 
Productes i Preus Agraris . . . . . .

10.000.000.000

Ministeri de Relacions amb les Corts i 
Secretaria del Govern:

 –  Ens públic Ràdio Televisió Espanyola 
i les seves societats estatals . . . .

47.803.000.000

les exaccions agrícoles, drets de duanes per la part sub-
jecta a l’aranzel exterior comunitari i cotitzacions del 
sucre i isoglucosa.

Tercer.  Tots els crèdits d’aquest pressupost en fun-
ció dels compromisos de finançament exclusiu o de cofi-
nançament que s’obtinguin de les Comunitats Europees.

Quart. Crèdits ampliables en el pressupost de la 
Seguretat Social.

U. Les quotes de la Seguretat Social.
Dos. Els crèdits destinats a satisfer els triennis deri-

vats del còmput del temps de serveis realment prestats a 
l’Administració.

Tres. Els crèdits que es regulin en funció de la recap-
tació obtinguda i dotin conceptes específics en el pressu-
post de despeses.

Quatre. Els crèdits que siguin necessaris en els pro-
grames de despeses de l’INSALUD per reflectir les reper-
cussions que en aquests, tinguin les modificacions dels 
crèdits, que figuren en l’Estat de transferències entre sub-
sectors dels pressupostos generals de l’Estat.

Annex III

Operacions de crèdit autoritzades a organismes 
autònoms i ens públics

Pessetes

Ministeri de Defensa:

 –  Institut per a l’Habitatge de les For-
ces Armades. . . . . . . . . . . . . . . . .

3.000.000.000

 – Servei Militar de Construccions . . . 310.000.000

Ministeri d’Economia i Hisenda:

 –  Institut de Crèdit Oficial (aquest 
límit no afecta les operacions de 
tresoreria que es concertin i 
s’amortitzin dins de l’any). . . . . .

500.000.000.000

Ministeri de l’Interior:

 –  Patronat d’Habitatges de la Guàr-
dia Civil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

390.703.000

Annex IV

Assumpció de deute de l’InI amb efectes d’1 de gener de 1993

Classe de deute
Import contractat

– 
Pessetes

Tipus de referència Primer o únic període 
d’amortització

Últim període 
d’amortització

 Obligacions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000.000.000 – – –

INI, octubre 1991. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000.000.000 11,325 per 100 2001 –
INI, març 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000.000.000 10,800 per 100 2002 –

 Préstecs en pessetes. . . . . . . . . . . . . . . . 53.500.000.000 – – –

CA del Mediterráneo, desembre 1991. . . .  7.000.000.000 MIBOR + 0,25 1999 –
La Caixa, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000.000.000 MIBOR + 0,25 1998 2002
BSN, abril 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000.000.000 MIBOR + 0,25 1997 –
Banesto, desembre 1991 . . . . . . . . . . . . . .  5.000.000.000 MIBOR + 0,25 1999 –
Citibank, abril 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000.000 MIBOR + 0,25 1999 –
Banco Fomento, gener 1992 . . . . . . . . . . .  6.500.000.000 MIBOR+ 0,25 o PRF 1999 –

Pessetes
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Classe de deute
Import contractat

– 
Pessetes

Tipus de referència Primer o únic període 
d’amortització

Últim període 
d’amortització

Midland, setembre 1991. . . . . . . . . . . . . . .  5.000.000.000 2.000 m + 0,20
 3.000 fix 11,39 per 100

1996 –

 Crèdits en pessetes . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.938.547.012 – - –

Caja Madrid (Iberia), juny 1991 . . . . . . . . .  1.500.000.000 MIBOR + 0,25 1996 –
Banesto LC, juny 1988 . . . . . . . . . . . . . . . .  3.438.547.042 MIBOR+ 0,20 1996 – 

 Préstecs multidivisa (divisa) . . . . . . . . . 48.561.452.958 – –

Banco Central, desembre 1991 . . . . . . . . . 100 mm/US$ – – –
Banco Central, desembre 1991 FS. . . . . . . 34.750.000 FS 

(78,447 PTA/FS, 25-9-92)
(2.726.033.250 PTA)

LIBOR + 0,20 1998 2001

Banco Central, desembre 1991 DM. . . . . . 39.307.600 DM 
(68,940 PTA/DM, 26-9-92)

(2.709.859.050 PTA)

LIBOR + 0,20 1998 2001

Banco Central, desembre 1991 DM. . . . . . 39.210.000 DM 
(2.703.137.400 PTA)

LIBOR + 0,20 1998 2001

Banco Central, desembre 1991 DM. . . . . . 19.252.984,21 ECU 
(134,278 PTA/ECU, 

25-9-92) (2.585.252.214 
PTA)

LIBOR + 0,20 1998 2001

Hispano A., desembre 1991 . . . . . . . . . . . . 10.000 mm/PTA – – –
Hispano, desembre 1991 FS . . . . . . . . . . . 28.823.843,08 FS 

(2.261.144.018 PTA)
LIBOR + 0,20 1996 1998

Hispano, desembre 1991 FS . . . . . . . . . . . 28.823.843,08 FS 
(2.261.144.018 PTA)

LIBOR + 0,20 1996 1998

Hispano, desembre 1991 ECU . . . . . . . . . . 15.505.799,17 ECU 
(2.082.087.701 PTA)

LIBOR + 0,20 1996 1998

Hispano, desembre 1991 ECU . . . . . . . . . . 15.505.799,17 ECU 
(2.082.067.701 PTA)

LIBOR + 0,20 1996 1998

Hispano, desembre 1991 DM. . . . . . . . . . . 31.716.832,12 DM 
(2.186.558.406 PTA)

LIBOR + 0,20 1996 1998

BBL, març 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 mm/ecus – –
BBL, març 1992 ECU. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 mm/ECU 

(3.356.950.000 PTA)
LIBOR + 0,20 1997 –

BBL, març 1992 ECU. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 mm/ECU 
(3.358.950.000 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

Banc Belga, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 mm/PTA – – –
Banc Belga, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . 36.425.449,25 FS 

(82,36 PTA/FS, 8-10-92) 
(3.000.000.000 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

Banc Belga, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . . 41.794.371,69 DM 
(71,78 PTA/DM, 6-10-92) 

(3.000.000.000 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

Hill Samuel, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . 140 mm/US$ – – –
Hill Samuel, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . 40.000.000 US$ 

(101.549 PTA/US , 25-9-92) 
(4.061.960.000 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

Hill Samuel, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . 73.935.000 DM 
(5.097.078.900 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

Hill Samuel, juliol 1992 . . . . . . . . . . . . . . 64.900.000 FS 
(6.091.210.300 PTA)

LIBOR + 0,20 1997 –

   Total general. . . . . . . . . . . . . . . . . . 162.000.000.000

Nota: en cas de produir-se ajustos contractuals en el principal dels préstecs en divises, s’ha d’ajustar el total amb 
l’import assumit del crèdit de Banesto de juny de 1988, i, en cas que no sigui suficient, amb el préstec de la CECA, no 
inclòs a la llista anterior, de setembre de 1991, de 3.350 MM/ptes., a míbor + 0,20, i amb venciment el 1999, fins a com-
pletar el total de 162.000 MM/ptes.
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De l’1 de setembre al 31 de desembre de 
1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590.728

Suma conceptes generals:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 7.910.916
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.219.714

Personal complementari (logopedes, fisiote-
rapeutes i cuidadors), segons deficiències 
(des de l’1 de gener fins al 31 de desembre 
de 1993):

Psíquics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.110.618
Motòrics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.625.758
Autistes o problemes greus de personalitat 1.574.192
Auditius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.273.962
Plurideficients . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.933.459

Formació professional de primer grau:

Branques industrial i agrària:

Despeses de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 5.428.685
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 5.730.280
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 981.191

Despeses variables:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 742.178
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 783.456

Import total anual:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 7.152.054
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 7.494.927

Branca serveis:

Despeses de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 5.428.685
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 5.730.280

Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 858.209

Despeses variables:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 742.178
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 783.456

Import total anual:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 7.029.072
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 7.371.945

Formació professional de segon grau:

Branques administratives i delineació:

Despeses de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 5.086.074
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 5.289.489
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 919.540

Despeses variables:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 759.383
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 789.778

Annex V

Mòduls econòmics de distribució de fons públics per al 
sosteniment de centres concertats

De conformitat amb el que disposa l’article 13 
d’aquesta Llei, els imports anuals i desglossament dels 
mòduls econòmics per unitat escolar en els centres con-
certats dels diferents nivells i modalitats educatives, cal-
culats sobre la base de jornades de professors amb vint-i-
cinc hores lectives setmanals, queden establerts de la 
manera següent:

Pessetes

Educació general bàsica primària:

Salaris de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 3.072.895
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.186.954
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 688.734
Despeses variables. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450.223

Import total anual:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 4.211.852
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.325.911

Educació especial (nivells obligatoris i gratu-
ïts):

I. Educació bàsica/primària:

Salaris de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 3.072.895
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.186.954
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 734.649
Despeses variables. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450.223

Suma conceptes generals:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 4.257.767
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.371.826

Personal complementari (logopedes, fisiote-
rapeutes i cuidadors), segons deficiències 
(des de l’1 de gener fins al 31 de desembre 
de 1993):

Psíquics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.578.866
Motòrics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.812.879
Autistes o problemes greus de personalitat 982.943
Auditius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.170.451
Plurideficients . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.972.289

II. Formació professional «aprenentatge de 
tasques»

Salaris de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 6.289.616
De l’1 de setembre al 31 de desembre de 

1993. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.582.382
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 1.046.604

Despeses variables:

De l’1 de gener al 31 d’agost de 1993 . . . . . . 574.696

Pessetes
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Annex VI

Costos de personal de les universitats de competència de 
l’Administració de l’estat

De conformitat amb el que disposa l’article 14 d’aquesta 
Llei, el cost de personal funcionari docent i no docent i 
contractat docent té el següent detall per universitats, en 
milers de pessetes, sense incloure-hi triennis, Seguretat 
Social ni les partides que, en aplicació del Reial decret 
1558/1986, de 28 de febrer («Butlletí Oficial de l’Estat» de 
31 de juliol), i disposicions que el despleguen incorporin 
al seu pressupost les universitats, procedents de les insti-
tucions sanitàries corresponents, per finançar les retribu-
cions de les places vinculades:

Universitats
Personal docent 

(funcionari i 
contractat)

Personal no docent 
(funcionari)

Alcalá de Henares. . . . . . .  2.724.463   634.666
Cantàbria . . . . . . . . . . . . . .  2.691.854   502.393
Castella-la Manxa . . . . . . .  2.987.184   623.322
Extremadura . . . . . . . . . . .  3.119.012   476.222
Illes Balears . . . . . . . . . . . .  1.763.220   314.294
Lleó . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.179.441   436.896
Madrid Autònoma. . . . . . .  6.386.206   847.733
Madrid Carlos III . . . . . . . .  1.022.854   207.724
Madrid Complutense . . . . 16.840.016 2.451.370
Madrid Politècnica . . . . . . 10.128.278 2.036.192
Múrcia . . . . . . . . . . . . . . . .  4.927.296   765.879
Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . .  5.361.420   886.866
Salamanca. . . . . . . . . . . . .  5.448.400   845.539
UNED . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.580.354 1.002.422
Valladolid. . . . . . . . . . . . . .  6.273.623   926.311
Saragossa . . . . . . . . . . . . .  6.410.336 1.027.351
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . .     707.689   122.049

Pessetes

Import total anual:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 6.764.997
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 6.998.807

Altres branques:

Despeses de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 5.086.074
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 5.289.489
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 1.050.721

Despeses variables:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 759.383
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 789.778

Import total anual:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 6.896.178
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 7.129.988

Centres de batxillerat unificat i polivalent, 
curs d’orientació universitària procedents 
d’antigues seccions filials:

Despeses de personal docent, incloses càrre-
gues socials:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 4.764.255
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 4.970.943
Altres despeses (mitjana). . . . . . . . . . . . . . . . 988.238

Despeses variables:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 934.447
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 974.936

Import total anual:

De l’1 de gener al 30 de setembre de 1993. . 6.686.940
De l’1 d’octubre al 31 de desembre de 1993. 6.934.117

Annex VII

Compromisos de despeses que s’estenen a exercicis futurs
De conformitat amb el que disposa l’article 61.4 del text refós de la Llei general pressupostària, s’especifiquen a con-

tinuació els programes i projectes d’inversió respecte als quals es poden adquirir compromisos de despesa que s’esten-
guin a exercicis futurs.

Secció 17. Ministeri d’Obres Públiques i Transports.

El límit de compromís es fixa a nivell de programa en el capítol VI, amb el detall següent:

(Milers de pessetes)

Programa Denominació
Anualitats i imports

1994 1995 1996

513.D Creació d’infraestructures carreteres . . . . . . . . . . . 279.650.000 246.750.000 213.850.000
513.E Conservació i explotació de carreteres. . . . . . . . . .  57.800.000  51.000.000  44.200.000
512.A Gestió i infraestructura de recursos hidràulics . . . 105.505.000  93.782.000  82.059.000
513.A Infraestructura del transport ferroviari . . . . . . . . . .  34.400.000  27.950.000  21.500.000
514.C Actuació a la costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.700.000   7.800.000  6.500.000
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